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Meget kan ske på et år. I 2021 spe-
kulerede vi på, om vi nogensinde 
ville komme ud af covid-19-krisen. 
I dag undrer vi os over, hvordan 
en krig så brutalt kunne ramme 
det europæiske kontinent. Jeg er 
bevidst om den menneskelige tra-
gedie, der påvirker hverdagen for 
mange i Europa, og det er i den 
kontekst, jeg fremlægger SRB’s års-
beretning for 2021.

SRB’s arbejde med at fremme finan-
siel stabilitet i Europa uden brug af 
offentlige midler fortsatte uforstyr-
ret i 2021. Indtil videre synes ban-
kerne at have klaret pandemien 
rimeligt godt, men trods det fortsæt-
ter SRB den tætte overvågning i sam-
arbejde med den fælles tilsynsme-
kanisme. De konsekvenser, som de 
nuværende geopolitiske spændinger 
og krigen i Ukraine vil få for de finan-
sielle institutioner, kan endnu ikke 
vurderes i fuldt omfang. Selv om kon-
sekvenserne i første omgang ser ud 
til at kunne håndteres, er de bredere 
konsekvenser for økonomien som 
helhed og dermed også banksekto-
ren først begyndt at vise sig. Det ses 
blandt andet af sagen med Sberbank, 
hvor SRB måtte træffe afgørelse i en 

sag, der var ved at udvikle sig til 
et klassisk »stormløb« på en bank. 
Afviklingsrammen blev afprøvet og 
fungerede, selv om der naturligvis er 
plads til forbedringer.

I 2021 voksede Den Fælles 
Afviklingsfond til 52 milliarder euro, 
og bliver øget betydeligt igen i 2022 
på grund af den betydelige stigning 
i dækkede indskud. Den fælles bag-
stopperordning blev i princippet ved-
taget af landene i bankunionen i slut-
ningen af 2020 og træder forhåbent-
lig i kraft i løbet af 2022. Det vil give 
markederne yderligere sikkerhed for, 
at SRB kan håndtere selv omfattende 
afviklingssager.

I 2021 gennemførte SRB også BRRD2, 
og vi offentliggjorde en række poli-
tikker og vejledninger, der er udfor-
met med det formål at skabe gen-
nemsigtighed i sektoren og finjustere 
de eksisterende afviklingsplaner.  
Cyklussen for afviklingsplanlægning 
2021 blev overvåget nøje for at sikre, 
at planerne om nødvendigt er ope-
rationelle, og SRB organiserede og 
bidrog til forskellige øvelser for at 
afprøve afviklingsparatheden.

Forord
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Arbejdet med vurdering af afviklingsmu-
ligheder og udvikling af et oversigtskort 
fortsatte i 2021, og vi håber at kunne 
offentliggøre det første årlige over-
sigtskort senere i 2022. Oversigtskortet 
kommer til at vise aggregerede oplys-
ninger om SRB-banker, så det bliver 
nemt at få øje på de områder, der udgør 
de største udfordringer for bankerne 
generelt. Derudover kan det tjene som 
incitament for bankerne til at forbedre 
deres afviklingsmuligheder og mulig-
vis begynde at indberette selvvurde-
ringer — en almindelig praksis i andre 
jurisdiktioner.

I 2021 foretog SRB også væsentlige for-
bedringer af informations- og kommu-
nikationsteknologiværktøjerne (IKT) 
for at strømline processerne og ikke 
mindst øge cybersikkerheden i betragt-
ning af vores følsomme arbejdsområde. 
Adgang til de seneste og opdaterede 
oplysninger om en banks aktiviteter er 
afgørende i en krisetid, og i en finans-
verden, der i stigende grad er afhæn-
gig af digital infrastruktur, er det vigtigt 
at beskytte kommunikationskanalerne 
bedst muligt.

I det bredere perspektiv mangler ban-
kunionen stadig den tredje søjle — en 
fælles europæisk indskudsforsikrings-
ordning. Banklovgivningen har udvik-
let sig meget siden finanskrisen i 2007-
2008 og den efterfølgende statsgælds-
krise. Det sikrede ikke mindst, at ban-
kerne under pandemien kunne indtage 
en afgørende rolle med hensyn til at 
støtte økonomien. På baggrund af de 
aktuelle udfordringer som følge af kri-
gen i Ukraine og de stadigt stigende 
konsekvenser for økonomien generelt, 
opfordrer jeg EU’s lovgivere til at vide-
reføre arbejdet og færdiggøre bank
unionen. SRB er klar til at hjælpe på alle 
de områder, vi kan. Hidtil har vi gennem 
afviklingssagerne bevist, at rammerne 
er afstemt efter formålet. Jeg håber, 
at revisionen af rammerne for krise-
styring og indskudsforsikring og revisi-
onen af Kommissionens bankmedde-
lelse fra 2013 kommer til at betyde for-
bedringer af rammerne. SRB opfordrer 
fortsat til en målrettet harmonisering af 
de administrative likvidationsprocedu-
rer for banker parallelt med en gradvis 

gensidiggørelse af indskudsgarantiord-
ningerne og centralisering af forvaltnin-
gen for at muliggøre en konsekvent og 
gnidningsløs udtræden af markedet for 
nødlidende banker.

SRB arbejder fortsat tæt sammen 
med Europa-Kommissionen, Rådet 
for Den Europæiske Union og Europa-
Parlamentet om at fremme alle disse 
spørgsmål, men SRB vil også fortsætte 
sin dialog med jurisdiktioner uden for 
bankunionen — både i Europa og inter-
nationalt. Målet om at fremme finan-
siel stabilitet er globalt. Med henblik 
herpå vil SRB fortsat gennemføre en 
række øvelser og tekniske udvekslinger 
med myndigheder fra Den Europæiske 
Union og andre lande, herunder USA og 
Det Forenede Kongerige. At skabe rela-
tioner baseret på tillid og tiltro til vores 
partnere spiller en væsentlig rolle for 
vellykkede bankafviklinger, som vi også 
så i Sberbank-sagen.

I 2022 fortsætter vi med at udvikle afvik-
lingsarbejdet for at sikre fulde beføj
elser hos os til afvikling af banker inden 
udgangen af 2023. I den sammenhæng 
prioriterer vi operationaliseringen af 
den såkaldte »Single Point of Entry«-
strategi for at sikre, at kapitalen kan 
overføres og tab videregives på tværs 
af landegrænser. Vi arbejder fortsat 
med adskillelse af aktiver og passiver 
og ledelsesinformationssystemer med 
henblik på at operationalisere eventu-
elle »overførselsstrategier«.

Endelig vil jeg gerne benytte lejlighe-
den til at takke alle SRB’s medarbejdere 
og bestyrelsesmedlemmer samt vores 
partnere på nationalt, europæisk og 
internationalt plan for deres fortsatte 
hårde arbejde, engagement og frem-
ragende samarbejde. Vi kan alle være 
stolte af det arbejde, vi har gennemført 
siden det store finansielle sammenbrud 
for at sikre finansiel stabilitet, men nu 
er vi nødt til at styrke Europas ramme 
for finansiel stabilitet, så skatteyderne 
ikke behøver at redde private banker, 
og de europæiske indskydere kan være 
sikre på, at deres opsparing er beskyt-
tet under en effektiv EU-dækkende 
indskudsbeskyttelsesordning.
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Forkortelser

BRRD	 Direktivet om genopretning og afvik-
ling af banker

BSBC	 Baselkomitéen for Banktilsyn

CBL	 Clearstream Banking Luxembourg

CBR	 Kombinerede bufferkrav

CCP	 Central modpart

CMDI	 Krisestyring og indskudsforsikring

CMG	 Krisestyringsgruppe

CoAg	 Samarbejdsaftale

COSO	 Committee of Sponsoring 
Organizations of the Treadway 
Commission

CPMI	 Udvalget om betalinger og 
markedsinfrastrukturer

CRD	 Kapitalkravsdirektivet

CRR	 Kapitalkravsforordningen

DCG	 Portal for datacertificering

DGS	 Indskudsgarantiordning

DGSD	 Direktiv om indskudsgarantiordninger

DORA	 Lov om digital operationel 
modstandsdygtighed

DWH	 Datawarehouse

EB	 Euroclear Bank

EBA	 Den Europæiske 
Banktilsynsmyndighed

ECA	 Den Europæiske Revisionsret

ECB	 Den Europæiske Centralbank

ECON- udvalget	 Europa-Parlamentets Økonomi- og 
Valutaudvalg

EDIS	 Den europæiske 
indskudsforsikringsordning

EfB	 Forventninger til bankerne

EIOPA	 Den Europæiske Tilsynsmyndighed 
for Forsikrings- og 
Arbejdsmarkedspensionsordninger

ESM	 Den Europæiske 
Stabiliseringsmekanisme

ESMA	 Den Europæiske Værdipapir- og 
Markedstilsynsmyndighed

ESRB	 Det Europæiske Udvalg for 
Systemiske Risici

EU	 Den Europæiske Union

FMI	 Finansiel markedsinfrastruktur

FSB	 Rådet for Finansiel Stabilitet

G-SIB	 Global systemisk vigtig bank

G-SII	 Globalt systemisk vigtigt institut

HR	 Menneskelige ressourcer

IADI	 International forening af 
indskudsforsikringer

ICSD	 Internationale værdipapircentraler

IGA	 Mellemstatslig aftale

IKT	 Informations- og 
kommunikationsteknologi

IOSCO	 International organisation af 
værdipapirkommissioner

IRT	 Internt afviklingsteam

ITS	 Gennemførelsesmæssige tekniske 
standarder

Kommissionen	 Europa-Kommissionen

LFA	 Lånefacilitetsaftale

LSI	 Mindre signifikant institut

MIS	 Ledelsesinformationssystem

MREL	 Minimumskrav til kapitalgrundlag og 
nedskrivningsrelevante passiver

NCA	 National kompetent myndighed

NCWO	 Princippet om, at ingen kreditor må 
stilles ringere

NRA	 National afviklingsmyndighed

Parlamentet	 Europa-Parlamentet

PIA	 Vurdering af offentlig interesse

R4C	 Ready for Crisis

RDF	 Referencedatafabrik

RPC	 Planlægningscyklus for afvikling

RTS	 Reguleringsmæssig teknisk standard

Rådet	 Rådet for Den Europæiske Union

SFD	 Direktiv om endelig afregning

SRB	 Den Fælles Afviklingsinstans

SRF	 Den Fælles Afviklingsfond

SRM	 Den fælles afviklingsmekanisme

SRMR	 Forordningen om den fælles 
afviklingsmekanisme

SSM	 Den fælles tilsynsmekanisme

TLAC	 Samlet tabsabsorberende kapacitet

TLOF	 Samlede passiver og kapitalgrundlag

TREA	 Samlet risikoeksponering
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Resumé

I 2021 påvirkede usikkerheden som følge af det andet år med covid-19-pande-
mien stadig den finansielle sektor. De foranstaltninger, der blev indført i 2020 
for at hjælpe sektoren igennem krisen, viste sig at være effektive, og markeds-
forholdene førte til en stigning i dækkede indskud og gjorde det muligt for ban-
kerne at opbygge beholdninger af nedskrivningsrelevante ressourcer, så de 
kunne opfylde minimumskravene til kapitalgrundlag og nedskrivningsrelevante 
passiver (MREL). Ikke desto mindre overvågede Den Fælles Afviklingsinstans 
(SRB) i 2021 signifikante og mindre signifikante institutter (LSI’er) tæt.

I løbet af året gjorde SRB stabile fremskridt for at indfri resultaterne under de 
fem prioriterede arbejdsområder (vist med fed skrift nedenfor).

Med hensyn til at styrke afviklingsmulighederne for SRB-banker og LSI’er 
afsluttede SRB den første 12-måneders planlægningscyklus for afvikling (RPC) 
og indledte den næste, der afsluttes i første kvartal af 2022, og som dækker 
alle banker under SRB’s ansvarsområde. SRB udviklede sine aktiviteter på to 
områder, der er afgørende for at styrke mulighederne for afvikling af banker, 
nemlig etablering af MREL og vurdering af afviklingsmuligheder. I 2021 offent-
liggjorde SRB regelmæssigt MREL-dashboardet, som viser fremskridt i forhold 
til MREL-målene. SRB godkendte sin politik for vurdering af afviklingsmulighe-
der i andet kvartal af 2021 og anvendte den på alle banker under SRB’s ansvars-
område, for hvilke strategien er afvikling i henhold til RPC 2021. Sideløbende 
hermed udførte SRB intern kvalitetssikring af planerne om afvikling af banker 
under hensyntagen til de nye politikker, der trådte i kraft med RPC 2021, og SRB 
vurderede alle planerne for cyklussen og sikrede dermed, at disse var klar til at 
blive anvendt i tilfælde af en krise. Som supplement til ovenstående gennem-
førte SRB i samarbejde med de nationale afviklingsmyndigheder også 13 missi-
oner til banker (benævnt granskninger) vedrørende en række emner.

I 2021 nåede antallet af LSI’er, der er omfattet af afviklingsplanerne, op på 93 % 
af det samlede antal, og SRB’s LSI-tilsynsfunktion blev betydeligt forbedret med 
hensyn til datakapacitet og -forvaltning. Dermed blev det muligt at foretage 
regelmæssig overvågning af LSI’er i løbet af året.

SRB gjorde også solide fremskridt med hensyn til at opfylde sin anden prioritet, 
nemlig udvikling af et robust regelsæt for afviklinger. I løbet af 2021 offent-
liggjorde SRB som planlagt de relevante politikker for RPC 2021 med vejled-
ning om følgende emner: likviditet i afvikling, opdateringer i MREL, vurdering 
af offentlighedens interesse (PIA), adskillelse og ledelsesinformationssystemer 
(MIS) til værdiansættelse. Sideløbende hermed offentliggjorde SRB også ret-
ningslinjer på andre områder for at færdiggøre regelsættet for afvikling, her-
under operationel kontinuitet i afviklingen og afvikling af handelsaktiviteter. 
I løbet af 2021 var SRB aktiv med hensyn til at formidle politikker og retnings-
linjer og afholde arrangementer for sektoren, den akademiske verden og for-
skellige internationale institutioner og myndigheder på afviklingsområdet.
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Gennem 2021 arbejdede SRB tæt sammen med Europa-Parlamentet 
(Parlamentet), Rådet for Den Europæiske Union (Rådet), Europa-Kommissionen 
(Kommissionen), Den Europæiske Centralbank (ECB) og Den Europæiske 
Banktilsynsmyndighed (EBA) for at bidrage til fremskridt inden for rele-
vante reguleringsmæssige og politiske temaer. Emnerne var: den fælles bag-
stopperordning, lovgivningsforslaget om revision af rammen for krisesty-
ring og indskudsforsikring (CMDI), den centrale modparts (CCP) genopret-
nings- og afviklingsramme, loven om digital operationel modstandsdygtighed 
(DORA) og andre. I løbet af året ydede SRB også betydelige bidrag til arbej-
det i EBA og Det Europæiske Udvalg for Systemiske Risici (ESRB) og indledte 
samarbejdet med Den Europæiske Tilsynsmyndighed for Forsikrings- og 
Arbejdsmarkedspensionsordninger (EIOPA).

Med hensyn til samarbejde og internationale forbindelser undertegnede 
SRB den tiende bilaterale samarbejdsordning, der dækker de fleste jurisdik-
tioner, hvor bankunionens enheder er til stede, og afsluttede tiltrædelsen af 
institutionsspecifikke samarbejdsordninger for krisestyringsgrupper (CMG’er). 
Afviklingsinstansen fortsatte sit samarbejde med jurisdiktioner uden for Den 
Europæiske Union (EU), navnlig med USA og Det Forenede Kongerige, tog kon-
takt til andre lande for at etablere udvekslinger på teknisk plan og ydede vig-
tige bidrag til de forskellige arbejdsgange i Rådet for Finansiel Stabilitet (FSB).

I 2021 skabte SRB resultater med hensyn til forberedelse og gennemførelse 
af krisestyring. Der var ingen afviklingssager i 2021, men SRB fokuserede på 
beredskabsprocesser og foretog en opdatering af krisestyringshåndbogen, så 
den nu omfatter andre afviklingsværktøjer end bail-in, og styrkede informa-
tions- og kommunikationsteknologiværktøjet, Ready for Crisis (R4C), der skal 
understøtte krisestyringen. SRB gennemførte også en komplet øvelse af teknisk 
karakter, og deltog i øvelser udført af andre aktører.

Desuden nåede SRB en række milepæle i form af operationalisering af Den 
Fælles Afviklingsfond (SRF) ved at afslutte det interne arbejde som forbe-
redelse til den fælles bagstopperordnings ikrafttræden i 2022. Sideløbende 
opkrævede SRB bidrag til SRF, som dermed blev udvidet til ca. 52 milliar-
der euro. Takket være niveauet af gensidiggørelse er der i gennemsnit 44,6 mil-
liarder euro til rådighed for afviklingssager i enhver medlemsstat. SRB forval-
tede også SRF’s investeringer i løbet af året.

SRB’s sidste prioritetsområde er konsolidering af SRB som organisation (1), 
og arbejdet blev trods effekten af covid-19-pandemien videreført i 2021. 
Ændringer i de operationelle aktiviteter påvirkede gennemførelsen af budget-
tet, og året var særligt udfordrende med hensyn til personaleforvaltning (HR) 
med høj personaleomsætning samt gennemførelse af særlige foranstaltninger 
på grund af covid-19. Ikke desto mindre blev forskellige lærings- og udviklingsi-
nitiativer gennemført med succes, og SRB udviklede en HR-strategi, som vil blive 
gennemført i de kommende år. I rapporteringsåret blev der også godkendt en 
opdateret strategi for informations- og kommunikationsteknologi (IKT) med det 
formål at effektivisere de interne processer. Med hensyn til intern kontrol blev 
forskellige styrings- og interne kontrolfunktioner udvidet som planlagt.

(1)	 De første fire prioriterede områder er beskrevet i del I dette dokument, og det femte 
prioritetsområde er beskrevet i del II.
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SRB’s juridiske tjeneste repræsenterede organisationen i mere end 279 retssa-
ger samt i klagenævnet.

SRB gennemførte i løbet af året proaktiv kommunikation, lancerede en ny 
visuel identitet, nåede ud til en bred vifte af målgrupper og øgede sin tilstede-
værelse på sociale medier. Det tilsammen fremmede formidlingen af politikker, 
retningslinjer og holdninger til forskellige emner vedrørende afvikling. Under 
arrangementsprogrammet blev der afholdt fire store konferencer, herunder 
den årlige konference med næsten 4 500 deltagere. SRB’s ledere lavede oplæg 
ved tæt på 100 arrangementer.
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Resultater i 2021I
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1.1.	 Året kort fortalt

(2)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/en/content/
expectations-banks.

2021 var det andet år under 
covid-19-pandemien, og den skabte 
igen usikkerhed hele året, herun-
der i den finansielle sektor. Selv om 
risikoen for et stigende antal mislig-
holdte lån krævede nøje overvågning 
af signifikante og mindre signifikante 
institutter, viste de foranstaltnin-
ger, der blev indført i 2020 for at give 
fleksibilitet og hjælpe sektoren med 
at håndtere pandemien, sig at være 
effektive også i 2021. Trods usik-
kerheden steg de dækkede indskud 
betydeligt i 2021, og de lave gælds-
omkostninger gjorde det muligt for 
bankerne at øge deres beholdning 
af nedskrivningsrelevante ressourcer 
og opfylde MREL.

Mange af arbejdsområderne udvik-
lede sig stabilt gennem året med til-
pasninger til den »nye normalitet«. 
I den sammenhæng fokuserede SRB 
på at opfylde sit mandat, øge afvik-
lingsmulighederne for banker og 
færdiggøre afviklingsrammen samt 
anvende de lovgivningsmæssige 
reformer. SRB overvågede fortsat 
tæt bankernes udvikling med hensyn 
til afvikling for dermed at overholde 
indfasningsdatoerne for SRB’s for-
ventninger for banker (EfB) (2), samti-
dig med at alternative datoer kunne 
forhandles, hvis særlige omstændig-
heder krævede det. Til trods for den 
stadigt komplekse situation i 2021 
nåede SRB nogle vigtige milepæle 
i løbet af året og gjorde dermed frem-
skridt med hensyn til at opfylde sine 
målsætninger. Året begyndte med 
offentliggørelsen af centrale politik-
ker for RPC 2021 tilpasset til bank-
pakken. RPC 2021 blev gennemført 

for at sikre, at planerne om nødven-
digt er operationelle, og SRB organi-
serede og deltog i forskellige øvelser 
for at afprøve afviklingsparatheden. 
Sideløbende hermed offentliggjorde 
SRB en række politikker og vejlednin-
ger for at færdiggøre afviklingsram-
men, styrkede de datadrevne analyse-
værktøjer til planlægning af afvikling, 
styrkede kvalitetskontrollen af afvik-
lingsplaner og bidrog til debatterne 
om hjem-/værtsspørgsmål og forhol-
dene for mellemstore banker under 
afvikling. I løbet af 2021 gjorde SRB 
en yderligere indsats for at udvikle og 
forbedre IKT-værktøjer og strømline 
processer og øge cybersikkerheden 
på grund af SRB’s følsomme arbejds-
område. I løbet af året forberedte 
SRB også gennemførelsen af den fæl-
les bagstopperordning, som forhå-
bentlig vil indebære en fordobling af 
de disponible midler til afviklingssa-
ger fra 2022 og fremefter.

Interinstitutionelle og internatio-
nale møder blev genoptaget og med 
større regelmæssighed i 2021, og det 
styrkede forbindelserne og gjorde 
det muligt for SRB at yde vigtige 
bidrag til igangværende regulerings-
mæssige drøftelser med afgørende 
indflydelse på SRB’s mandat samt til 
internationale standarder for afvik-
ling. Debatten om nogle strategiske 
reguleringsmæssige spørgsmål, der 
påvirker SRB’s mandat, blev genopta-
get i 2021, og processen forventes at 
fortsætte i samme takt i 2022.

I de følgende afsnit gennemgås resul-
taterne i detaljer.

https://www.srb.europa.eu/en/content/expectations-banks
https://www.srb.europa.eu/en/content/expectations-banks
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Figur 1: SRB’s milepæle
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1.2.	 Fremskridt 
med hensyn til SRB’s 
programprioriteringer

(3)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
 celex%3A32014R0806.

SRB er afviklingsmyndighed inden for 
bankunionen. Sammen med de natio-
nale afviklingsmyndigheder i de delta-
gende medlemsstater udgør den Fælles 
Afviklingsmekanisme (SRM). SRB arbej-
der tæt sammen med de nationale afvik-
lingsmyndigheder, Kommissionen, ECB, 
EBA og de nationale kompetente myn-
digheder. SRB’s formål er at sikre en vel-
ordnet afvikling af nødlidende banker 
med de mindst mulige omkostninger for 
realøkonomien, det finansielle system 
og statsfinanserne i de medvirkende 
medlemsstater og øvrige lande.

SRB blev etableret ved Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EU) 
nr. 806/2014 af 15. juli 2014 om ensar-
tede regler og en ensartet procedure 
for afvikling af kreditinstitutter og visse 
investeringsselskaber inden for ram-
merne af en fælles afviklingsmekanisme 
og en fælles afviklingsfond (SRMR) (3). 
Organisationen indledte sin funktion 
som et uafhængigt EU-agentur den 1. 
januar 2015 og overtog det fulde juridi-
ske mandat vedrørende planlægning af 
afvikling og vedtagelse af alle beslutnin-
ger vedrørende afvikling den 1. januar 
2016. I SRMR opstilles omfattende og 
robuste rammer for ansvarligheden 
i SRB’s aktiviteter over for Parlamentet, 
Rådet og Kommissionen.

SRB er baseret på et proaktivt mandat; 
i stedet for at vente på, at afviklings-
situationer opstår, fokuserer SRB på 
afviklingsplanlægning og forbedring af 
afviklingsmulighederne. Hvis en bank 
inden for SRB’s ansvarsområde er nød-
lidende eller forventeligt nødlidende og 
opfylder kriterierne for afvikling, imple-
menterer SRB dens afvikling gennem 
en såkaldt »afviklingsordning». SRB 

varetager desuden den sektorfinansie-
rede fælles afviklingsfond (SRF), der blev 
oprettet for at yde supplerende finansie-
ring med henblik på at sikre en effektiv 
anvendelse af afviklingsordninger under 
strenge betingelser. Derudover fører 
SRB tilsyn med, at SRM som helhed fun-
gerer effektivt og konsekvent.

SRB bestræber sig på at agere som en 
troværdig og respekteret afviklingsmyn-
dighed med en stærk afviklingskapacitet 
under SRM og evnen til at handle hur-
tigt og på en passende, konsekvent og 
forholdsmæssig måde for at indføre og 
håndhæve en effektiv afviklingsordning 
for banker inden for SRM-jurisdiktioner 
og dermed undgå fremtidige bail-outs. 
SRB bestræber sig på at være et eksper-
tisecenter inden for bankafvikling i ban-
kunionen og i lande udenfor.

SRB bestræber sig på at skabe trans-
parens og står til ansvar over for de 
europæiske borgeres repræsentanter 
i Parlamentet gennem regelmæssige 
offentlige høringer og ad hoc-drøftel-
ser med formanden på møder i Europa-
Parlamentets Økonomi- og Valutaudvalg 
(ECON-udvalget). Rådet kan efter 
anmodning også høre formanden. 
I løbet af 2021 deltog SRB’s formand 
ved tre høringer i Økonomi- og valu-
taudvalget for at udveksle synspunkter 
med medlemmer af Europa-Parlamentet 
om fremskridtene med gennemførel-
sen af SRMR og fremlægge hovedpunk-
ter fra årsberetningen 2020, fremlægge 
den årlige arbejdsplan for 2022 og 
præsentere SRB’s prioriteter i forskel-
lige igangværende lovgivningsmæssige 
spørgsmål.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32014R0806
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32014R0806
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Tabel 1: Fremskridt med hensyn til opfyldelse af programprioriteter

Strategisk indsatsområde Primære aktiviteter inden for indsatsområderne

Styrkelse af afviklingsmulighederne 
for SRB-banker og mindre signifikante 
institutter

Planlægningscyklus for afvikling og fremskridt med gennemførelsen af EfB

Minimumskrav til kapital-
grundlag og nedskrivningsrele-
vante passiver

Vurdering af afviklingsmulig-
heder og oversigtskort

Granskninger og inspektioner 
på stedet

Afviklingsplanlægning ved-
rørende mindre signifikante 
institutter

Bedømmelse: SRB gennemførte hovedparten af de planlagte aktiviteter i 2021, herunder ajourføring af afviklingsplanerne, som udgør den 
gradvise gennemførelse af EfB frem til udgangen af 2023. SRB udviklede MREL-overvågningskapaciteten betydeligt i 2021. Arbejdet fortsæt-
ter i 2022 sideløbende med tilpasningen af kravene til de fremskridt, der gøres vedrørende forskellige igangværende reguleringsspørgsmål. 
Med hensyn til afviklingsvurderinger vurderede SRB alle afviklingsplaner i 2021. Samtidig blev metoden for afviklingsvurdering og det tilhø-
rende oversigtskort revideret i løbet af året, og det arbejde færdiggøres i 2022. Der blev skabt stabile fremskridt vedrørende afviklingsmu-
ligheder for LSI’er i 2021, således at den årlige målsætning blev nået, og arbejdet forventes at fortsætte i 2022 i et stabilt tempo med et mål 
om at dække alle LSI’er. Arbejdet med granskninger og inspektioner på stedet, som i stort omfang blev hindret på grund af rejsebegrænsnin-
gerne og afstandskrav som følge af covid-19-pandemien, blev delvist indhentet i 2021 og arbejdet videreføres i 2022 og frem.

Etablering af et robust regelsæt for 
afviklinger

Udvikling og formidling af 
SRB’s politikker

Kvalitetssikring af 
afviklingsplaner

Bidrag til eksterne politikker og 
lovgivningsmæssige aktiviteter

Samarbejde og internatio-
nale forbindelser

Bedømmelse: SRB videreførte arbejdet med at udarbejde og offentliggøre afviklingspolitikker i overensstemmelse med EfB og færdiggjorde 
de politikker, der var planlagt for 2021. Arbejdet fortsætter med etablering af en komplet politisk ramme inden udløbet af overgangsperio-
den. Kvalitetskontrollen af de afviklingsplaner, der blev udarbejdet i 2021, blev gennemført som planlagt i takt med den gradvise anvendelse 
af politikkerne i afviklingsplanerne i henhold til EfB. Gennem en iterativ proces, der afhænger af færdiggørelsen af den politiske ramme, bør 
kvalitetssikringen af afviklingsplanerne nå et stabilt leje inden udgangen af 2023. SRB ydede talrige bidrag til reguleringsmæssige anliggen-
der i det arbejde, der blev gennemført i løbet af året. I 2021 øgede SRB også især den eksterne opsøgende indsats.

Udvikling og gennemførelse af 
krisestyring Kriseberedskab Kriserespons

Bedømmelse: SRB udførte hovedparten af det planlagte arbejde med hensyn til kriseberedskab og indarbejdede løbende erfaringer fra 
øvelser og krisesager. Nogle områder vil blive videreudviklet i 2022, f.eks. arbejdet med andre afviklingsværktøjer end bail-in. Selv om ingen 
signifikante institutter blev afviklet i 2021, støttede SRB forskellige LSI-krisesager og opfyldte sit mandat i SRM.

Operationalisering af Den Fælles 
Afviklingsfond Bidrag Investering Finansiering

Bedømmelse: Næsten alle aktiviteter blev gennemført som planlagt i 2021. SRF etableres gradvist frem mod slutningen af overgangsperio-
den. Med hensyn til finansiering gennemførte SRB alle de nødvendige tiltag til operationalisering af den fælles bagstopperordning, som for-
ventes at blive iværksat i 2022. Arbejdet med likviditet under afvikling fortsætter i 2022.

Forklaring (4)

Færdiggjort Delvist 
færdiggjort Igangværende Kræver yderligere 

indsats
Kræver væsentlig 
yderligere indsats

(4)	 Arbejdsområderne er inddelt efter følgende kriterier:
•	 Færdiggjort: aktiviteter gennemført i henhold til arbejdsplanen for 2021. På baggrund af SRB’s resultater, eksterne faktorer og andre forhold er det 

flerårige program 2021-2023 allerede gennemført og målsætningerne for overgangsperioden opfyldt eller forventes afsluttet forud for tidsplanen.
•	 Delvist færdiggjort: aktiviteter gennemført i henhold til arbejdsplanen for 2021 eller med mindre forsinkelser. På baggrund af SRB’s resultater og 

fremtidige planer, eksterne faktorer og andre forhold følger gennemførelsen af det flerårige program 2021-2023 og opfyldelsen af målsætningerne 
for overgangsperioden planen eller forventes afsluttet uden større forsinkelser.

•	 Igangværende: aktiviteter gennemført i henhold til arbejdsplanen for 2021 eller med mindre forsinkelser. På baggrund af SRB’s resultater, fremtidige 
målsætninger og afhængighed af eksterne faktorer planlægges stadig omfattende opgaver til 2022 og 2023 for at gennemføre det flerårige program 
2021-2023 og opfylde målsætningerne for overgangsperioden.

•	 Kræver yderligere indsats: aktiviteter ikke gennemført i henhold til arbejdsplanen for 2021 eller gennemført med forsinkelser, eventuelt på grund 
af forsinkelser i tidligere år. På baggrund af SRB’s resultater, fremtidige arbejdsplaner og eksterne faktorer skal SRB gøre en særlig indsats på dette 
område for at sikre gennemførelse af det flerårige program 2021-2023 og opfyldelse af målsætningerne for overgangsperioden.

•	 Kræver væsentlig yderligere indsats: aktiviteter ikke gennemført i henhold til arbejdsplanen for 2021, og de samlede forsinkelser eller ufuldstændige 
leverancer overført fra tidligere år, afhængighed af eksterne eller andre faktorer vil have negativ indvirkning på gennemførelsen af det flerårige 
program 2021-2023 og opfyldelse af målsætningerne for overgangsperioden.
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I overensstemmelse med artikel 50 
i SRMR fremlægges hermed SRB’s 
årsberetning for 2021, der indehol-
der en beskrivelse af organisationens 
aktiviteter og resultater i løbet af året 
med henblik på at opfylde SRB’s mis-
sion, mandat og vision som beskrevet 
i de foregående afsnit.

Som det fremgår af SRB’s flerårige 
program 2021-2023 (5) har organisati-
onen følgende prioriteter (6):

	► styrkelse af afviklingsmulighe-
derne for SRB-banker og LSI’er

	► etablering af et robust regelsæt 
for afvikling

	► udvikling og gennemførelse af 
krisestyring

	► videreudvikling af SRF.

(5)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2020-11-30%20SRB%20Multi-Annual%20Work%20Programme%202021-2023.pdf.

(6)	 I det flerårige program 2021-2023 fastsættes konsolideringen af SRB som organisation 
som det femte prioritetsområde. Del II i denne rapport beskriver resultaterne inden for det 
prioritetsområde.

Tabel 1 på den foregående side 
afspejler de samlede resultater i 2021 
under hensyntagen til to dimensi-
oner. Først sammenlignet med de 
årlige resultater for 2021, der er fast-
sat i det flerårige program 2021-2023. 
Resultaterne gennemgås nærmere 
i de følgende underafsnit og afspejles 
i bilag III, som omfatter nøgleresultat
indikatorer for året. SRB opfyldte de 
fleste af målene for indikatorerne 
og påviste dermed organisationens 
generelt positive resultater i 2021. 
Dernæst vurderes resultaterne også 
i lyset af de samlede forventede 
fremskridt frem til 2023, udløbet af 
overgangsperioden og tidsplanen for 
gennemførelsen af forventningerne 
for banker (EfB), som også påvirkes 
af eksterne faktorer og interessenter.

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2020-11-30%20SRB%20Multi-Annual%20Work%20Programme%202021-2023.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2020-11-30%20SRB%20Multi-Annual%20Work%20Programme%202021-2023.pdf
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1.3.	 Styrkelse af 
afviklingsmulighederne 
for SRB-banker og 
mindre signifikante 
institutter

(7)	 Jf. artikel 8, stk. 12, i SRMR.

For at opnå afviklingsmuligheder 
for SRB-banker og LSI’er ajourfører 
SRB årligt afviklingsplanerne ved at 
udføre RPC, udsteder de relevante 
afgørelser og overvåger opbygningen 
af MREL, vurderer afviklingsmulighe-
der for institutterne og fører tilsyn 
med LSI’er, alt i tæt samarbejde med 
nationale afviklingsmyndigheder.

1.3.1	 PLANLÆGNINGSCYKLUS 
FOR AFVIKLING
Afviklingsplanerne ajourføres 
som minimum én gang årligt (7) på 

grundlag af samme referencedato 
og under hensyntagen til ændrin-
ger i markedet og hos bankerne. 
Formålet er at sikre kriseberedskab 
og forbedre bankernes afviklingsmu-
ligheder. I 2020 fik SRB afstemt den 
årlige ajourføring af afviklingspla-
nerne med en samlet planlægnings-
cyklus for afvikling over 12 måneder 
fra april til marts. I rapporteringsåret 
afsluttede SRB således RPC 2020 og 
gennemførte RPC 2021 og forberedte 
RPC 2022.

Figur 2: Planlægningscyklus for afvikling
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Tabel 2: Taloversigt over afviklingsplaner for afviklingsplanlægningscyklus 
2020 og 2021

Medlemsstat

A
n

ta
l a

fv
ik

lin
gs

pl
an

er
, d

er
 

fo
rv

en
te

s 
ve

dt
ag

et
 i 

lø
be

t 
af

 
R

PC
 2

02
0 

(8
)

A
n

ta
l a

fv
ik

lin
gs

pl
an

er
 v

ed
-

ta
ge

t 
fo

r 
pl

an
læ

gn
in

gs
cy

k-
lu

ss
en

 i 
20

20
 (9

)

A
n

ta
l S

R
B

-b
an

ke
r 

pr
. 1

. 
ja

n
u

ar
 2

02
1

A
n

ta
l S

R
B

-b
an

ke
r 

pr
. 3

1.
 

de
ce

m
be

r 
20

21

A
n

ta
l a

fv
ik

lin
gs

pl
an

er
, d

er
 

fo
rv

en
te

s 
ve

dt
ag

et
 i 

lø
be

t 
af

 
R

PC
 2

02
1 

(1
0)

Ju
st

er
et

 a
n

ta
l a

fv
ik

lin
gs

pl
a-

n
er

, d
er

 f
or

ve
n

te
s 

ve
dt

ag
et

 
i l

øb
et

 a
f 

R
PC

 2
02

1 
(1

1)

A
n

ta
l a

fv
ik

lin
gs

pl
an

er
 f

or
 

R
PC

 2
02

1,
 d

er
 a

lle
re

de
 e

r 
ve

dt
ag

et
 p

r.
 3

1.
 d

ec
em

be
r 

20
21

 (1
2)

M
R

EL
-a

fg
ør

el
se

 f
or

ve
n

te
t 

i 2
02

1-
cy

kl
u

s

Belgien 6 6 8 7 7 613 1 12

Bulgarien 0 0 1 1 0 0 0 4

Tyskland 22 21 21 21 21 21 11 37

Estland 1 1 3 3 1 1 1 1

Irland 7 4 6 6 6 6 2 15

Grækenland 4 4 4 4 4 4 3 4

Spanien 12 12 13 11 13 1114 7 15

Frankrig 11 11 12 13 10 1115 5 22

Kroatien 0 0 0 0 0 0 0 7

Italien 13 12 12 12 12 12 7 41

Cypern 3 3 3 3 3 3 3 5

Letland 1 1 3 3 1 1 1 1

Litauen 1 1 3 3 1 1 0 1

Luxembourg 5 4 5 5 5 416 3 12

Malta 2 2 3 3 2 2 1 2

Nederlandene 7 6 6 7 5 5 1 12

Østrig 8 8 8 8 8 8 4 23

Portugal 4 4 4 4 4 317 0 9

Slovenien 3 2 2 3 2 3 3 6

Slovakiet 2 0 0 0 2 018 0 5

Finland 3 3 3 3 2 2 1 3

I alt 115 105 120 120 109 104 54 237

(8)	 Afviklingsplaner forventet i henhold til arbejdsplan 2020, inkl. forventede planer fra midt 
2019.

(9)	 Afviklingsplaner faktisk vedtaget i RPC 2020. Se tabel 3 vedrørende detaljer pr. batch.

(10)	 Afviklingsplaner forventet i henhold til arbejdsplan 2021, inkl. forventede planer fra midt 
2020.

(11)	 Afviklingsplaner forventet pr. 31. december 2021. Se tabel 4 vedrørende detaljer pr. batch.

(12)	 Afviklingsplaner vedtaget af SRB inden 31. december. Se tabel 4 vedrørende detaljer pr. 
batch.

(13)	 Ingen afviklingsplan forventet for én bank, der betragtes som værtssag.

(14)	 Ingen afviklingsplan forventet for to banker som følge af fusioner.

(15)	 Én yderligere plan forventet som følge af strukturelle ændringer i en bank i en anden 
medlemsstat.

(16)	 Ingen afviklingsplan forventet for én bank som følge af strukturelle ændringer i en bank i 
en anden medlemsstat.

(17)	 Ingen afviklingsplan forventet for én bank, der overgår til forenklede forpligtelser.

(18)	 Ingen afviklingsplan forventet for to banker, der indgår i moderselskabets afviklingsplan.
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Afslutning af 
planlægningscyklussen for afvikling 
2020 (april 2020 — marts 2021)
SRB afsluttede den første 12-måne-
ders RPC i 2021. Denne 12-måne-
ders cyklus førte til optimeret beslut-
ningstagning og tilpasning til proces-
serne hos SRB’s interessenter. Den 
lettede ligeledes gennemførelsen 
af bankpakken, som bl.a. omfattede 
SRB’s fastsættelse af bindende mel-
lemliggende og endelige eksterne og 
interne MREL-mål. RPC 2020 tog også 
højde for gradvis indfasning af EfB. 
Succesen med gennemførelsen af 
den komprimerede cyklus var baseret 
på et gnidningsløst samarbejde med 
de nationale afviklingsmyndigheder, 

(19)	 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/879 af 20. maj 2019 om ændring af direktiv 
2014/59/EU for så vidt angår kreditinstitutters og investeringsselskabers tabsabsorberings- 
og rekapitaliseringskapacitet og af direktiv 98/26/EF. Hele dokumentet er tilgængeligt her: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32019L0879.

den fælles tilsynsmekanisme (SSM), 
tæt koordinering mellem banker 
og interne afviklingshold (IRT’er) og 
systematisk gennemførelse af erfa-
ringerne fra tidligere cyklusser.

RPC 2020 blev afsluttet i november 
2021 med 105 afviklingsplaner god-
kendt af SRB. Ved udgangen af april 
var 82 % af planerne blevet vedtaget, 
og tallet var over 90 % ved udgangen 
af maj. Godkendelsen af nogle af pla-
nerne skete senere end forventet på 
grund af den sene gennemførelse af 
det andet direktiv om genopretning 
og afvikling af banker (BRRD2) (19) på 
nationalt niveau i nogle jurisdiktioner.

Tabel 3: Gennemførelse af planlægningscyklus for afvikling 2020

Batch Forventede afviklingsplaner 
i alt

Godkendt i 2020 og første 
kvartal 2021

Godkendt efter første 
kvartal 2021

Batch 1 31 31 100 % -

Batch 2 30 29 97 % 1

Batch 3 44 26 58 % 18 42 %

I alt 105 86 82 % 19 18 %

Gennemførelse af 
planlægningscyklussen for afvikling 
2021 (april 2021 — marts 2022)
SRB lancerede RPC 2021 i april 2021, 
da alle banker under SRB’s ansvars-
område havde indsendt deres 
ansvarsdatarapporter.

De fælles prioriteter for afviklingspla-
nerne for 2021 i overensstemmelse 
med indfasningen af EfB var:

	► 	skøn over likviditets- og finan-
sieringsbehov i forbindelse med 
afvikling

	► 	MIS-kapacitet for værdiansættel-
sesdata (herunder selvvurderings-
rapport) og for udførelse af bail-in

	► 	operationalisering af bail-in: kom-
plette drejebøger for bail-in klar 
ved udgangen af 2021.

SRB meddelte også disse fælles prio-
riteter sammen med specifikke bank-
prioriteter via de prioriterede skri-
velser, der blev sendt til bankerne 
i fjerde kvartal 2020.

SRB udsendte retningslinjerne for 
arbejdsprioriteterne for 2021 i marts 
og april, ajourførte MREL-politikken 
og supplerede ovennævnte med 
uddannelseskurser og præsentati-
oner for IRT’er og banker. Desuden 
har SRB udvidet sin vejledning om 
visse emner for at støtte IRT’er med 
ansvar for udarbejdelse af afviklings-
planerne. Det omfattede politikker 
for vurderinger af afviklingsmulighe-
der, PIA, solvent afvikling af handels-
beholdninger og intern vejledning 
om kvalitetskontrol (læs mere i afsnit 
1.4.1).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32019L0879
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Ud over kurser i specifikke emner 
udsendte SRB i april 2021, som i tidli-
gere år, RPC-håndbogen med en kort 
gennemgang af de primære proces-
ser og relevante oplysninger vedrø-
rende cyklussen (20). SRB præsente-
rede også bogen under den 12. sek-
tordialog (se afsnit 1.4.1).

RPC 2021 organiserede de 104 for-
ventede opdateringer af afviklings-
planen i tre omgange. Ved at for-
skyde udarbejdelsen af planerne bli-
ver det muligt at maksimere tilpas-
ningen til interessenternes cyklusser, 
f.eks. ECB, de nationale afviklings-
myndigheder og institutionerne selv. 
Denne måde at tilrettelægge cyklus-
sen på tager også højde for nogle vig-
tige etaper i RPC, f.eks. uddannelses-
kurser for at sikre korrekt anvendelse 
af de nye politikker og ajourførte vej-
ledninger, en grundig intern kvalitets-
kontrol og en effektiv og resultatska-
bende forberedelse af SRB’s møder 
og beslutninger. SRB overvåger gen-
nemførelsen af RPC i et internt sty-
ringsudvalg, som også har til opgave 
at holde SRB’s ledelse og beslut-
ningstagende organer orienteret om 
fremskridtene.

(20)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/en/content/resolution- 
planning-cycle-rpc-booklet.

(21)	 Pr. 31. december 2021. Fra datoen for færdiggørelsen af rapporten var to yderligere 
afviklingsplaner oprindeligt planlagt til batch 3 ikke længere forventet under RPC 2021 på 
grund af en fusion og en krisesag. Planerne var dog allerede udarbejdet og forelagt til 
ECB-høring.

(22)	 Beregnet i forhold til de nye samlede forventede planer for batch 3, 42 planer.

(23)	 Ibid.

(24)	 Nye samlede forventede planer i 2022.

I RPC 2021 forelagde IRT’erne alle 
udkast til planer i henhold til deres 
respektive delprogrammer med til-
strækkelig tid til kvalitetskontrol, 
ECB-høringer og passende forbere-
delse af afgørelser på SRB-møderne. 
Pr. 31. december var der vedtaget 54 
planer, og 33 oversigter var blevet 
meddelt bankerne i henhold til tids-
planen. Processen for de resterende 
planer med undtagelse af to forven-
tes afsluttet i henhold til tidsplanen 
i 2022.

Sideløbende med udarbejdelsen af 
afviklingsplaner vurderer IRT’er også 
ECB’s genopretningsplaner i over-
ensstemmelse med artikel 10, stk. 2, 
i SRMR med henblik på at identificere 
eventuelle foranstaltninger i genop-
retningsplanerne, der kan påvirke 
institutternes afviklingsmuligheder. 
Denne vurdering, som supplerer 
ECB’s vurdering af afviklingsplaner, 
støtter tilsyns- og afviklingsmyndig-
hedernes koordinerede indsats og er 
derfor afgørende for at sikre finan-
siel stabilitet. I 2021 ajourførte SRB 
sin vejledning til IRT’er om genopret-
ningsplanen og påbegyndte vurderin-
gen af genopretningsplaner i fjerde 
kvartal, og det arbejde videreføres 
i 2022.

Tabel 4: Gennemførelse af planlægningscyklus for afvikling 2021

Batch
Forven-

tede pla-
ner (21)

Udkast til planer fore-
lagt til ECB-høring

Afviklingsplaner vedta-
get før den 31. decem-

ber 2021

Afviklingsplaner efter 
planen til godkendelse 

i 2022

Batch 1 20 20 100 % 19 95 % 1 5 %

Batch 2 39 39 100 % 32 82 % 7 8 %

Batch 3 45 45 100 % 3 7 % (22) 40 93 % (23)

I alt 104 104 100 % 54 50 % 48 (24) 50 %

https://www.srb.europa.eu/en/content/resolution-planning-cycle-rpc-booklet
https://www.srb.europa.eu/en/content/resolution-planning-cycle-rpc-booklet


21 Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 2021

Forberedelse af 
planlægningscyklussen for 
afvikling 2022 (april 2022 — marts 
2023)
Forberedelserne til den kommende 
cyklus begyndte i andet halvår af 
2021, hvor SRB sendte meddelelser 
om prioriteter for 2022 til alle banker 
under SRB’s ansvarsområde i sep-
tember og oktober 2021. De tre fæl-
les prioriteter, der er fastlagt i over-
ensstemmelse med indfasningen af 
EfB, er:

	► likviditet og finansiering under 
afvikling, navnlig bankernes evne 
til at identificere og mobilisere 
aktiver, der kan anvendes som 
sikkerhedsstillelse under og efter 
afvikling

	► adskillelse og omstrukturerings-
planer, herunder udarbejdelse 
af virksomhedsrapporter vedrø-
rende analyse af adskillelse og 
omstrukturering

	► informationssystemer og MIS-
kapacitet vedrørende data for 
bail-in og værdiansættelse, som 
forventes afsluttet ved udgangen 
af 2022 efter en simulering gen-
nemført i løbet af året.

Ud over de generelle prioriteter 
omfattede meddelelserne om pri-
oriteter for 2022 også institutions-
specifikke målsætninger i overens-
stemmelse med EfB. Desuden blev 
der i meddelelserne formelt udpeget 
områder, hvor der er behov for yder-
ligere indsats for at sikre, at bankerne 
kan afvikles fuldt ud inden udgangen 
af 2023. SRB har annonceret, at der 
om nødvendigt vil ske en nøjere over-
vågning af indsatsen på de nævnte 
områder (herunder en kvartalsvis 
opdatering via de sædvanlige kom-
munikationskanaler) med henblik på 

(25)	 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2014/59/EU af 15. maj 2014 om et regelsæt for 
genopretning og afvikling af kreditinstitutter og investeringsselskaber og om ændring 
af Rådets direktiv 82/891/EØF og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/24/EF, 
2002/47/EF, 2004/25/EF, 2005/56/EF, 2007/36/EF, 2011/35/EU, 2012/30/EU og 2013/36/EU 
samt Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1093/2010 og (EU) nr. 648/2012, 
EØS-relevant tekst. Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/
legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32014L0059.

at sikre, at der ikke er væsentlige pro-
blemer, der kan hindre gennemførel-
sen af afviklingsstrategien for et insti-
tut (se afsnit 1.3.3).

I september udsendte SRB en over-
sigt over kravene til indberetning 
vedrørende afvikling for 2022. 
Sideløbende fortsatte SRB arbej-
det med de politiske og operatio-
nelle resultater for den kommende 
cyklus samt udarbejdelsen af et nyt 
uddannelsesforløb om politikker og 
afviklingsaktiviteter med en blan-
ding af færdigoptagede og interak-
tive onlinekurser.

Med henblik på løbende at forbedre 
RPC-processen har SRB udviklet IKT-
værktøjer til at lette dataindsamling, 
kvalitetskontrol og generelt forbedre 
effektiviteten af de interne og eks-
terne trin i processen, hvoraf nogle 
allerede var defineret for RPC 2021 
(se afsnit 2.3.2).

1.3.2	 MINIMUMSKRAV 
TIL KAPITALGRUNDLAG OG 
NEDSKRIVNINGSRELEVANTE 
PASSIVER
SRB overvåger bankernes overhol-
delse af de nuværende eksterne 
og interne MREL-mål i henhold til 
BRRD2 (25), der er bindende fra den 
1. januar 2022, og om globale syste-
misk vigtige institutter (G-SII) og 
væsentlige datterselskaber af G-SII 
uden for EU overholder den sam-
lede tabsabsorberende kapacitet 
(TLAC) og de interne krav til TLAC. 
SRB offentliggør de aggregerede 
kvartalsresultater vedrørende MREL-
udviklingen i et MREL-dashboard, 
der er tilgængeligt på SRB’s eksterne 
websted. I løbet af rapporteringsåret 
offentliggjorde SRB fire kvartalsvise 
opdateringer af MREL-dashboardet, 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32014L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32014L0059
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der dækker tredje kvartal (26) og fjerde 
kvartal (27) af 2020 og første kvartal (28) 
samt andet kvartal (29) af 2021.

Det endelige eksterne 2024 MREL-
mål, herunder det kombinerede 

(26)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
celex%3A32014L0059.

(27)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/srb_mrel_dashboard_q4-2020.pdf.

(28)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2021-07-26%20SRB%20MREL%20dashboard%20Q1%202021_0.pdf.

(29)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/2021-12-02_SRB-MREL-Dashboard-Q2.pdf.

(30)	 Det specifikke niveau for mål for efterstillelse varierer fra land til land og er drevet af 
en række faktorer, herunder: i) risikotæthed, ii) andelen af søjle 1-banker og iii) risici 
vedrørende princippet om, at ingen kreditor må stilles ringere samt justeringer. Som følge 
heraf er nogle banker — f.eks. i CY og GR — ikke underlagt krav om efterstillelse.

bufferkrav (CBR), var i gennemsnit 
26,06 % af den samlede risikoekspo-
nering (TREA) og 17,61 % af TREA for 
det efterstillede element, herunder 
CBR.

Figur 3: Endelige MREL-mål for afviklingsenheder (30)
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* Det specifikke niveau for mål for efterstillelse varierer fra land til land og er drevet af 
en række faktorer, herunder: i) risikotæthed, ii) andelen af søjle 1-banker og iii) NCWO-
risici samt justeringer. Som følge heraf er nogle banker — f.eks. i CY og GR — ikke under-
lagt krav om efterstillelse
• MREL-målet er lavere end MREL-efterstillingsmålet, herunder CBR (dvs. for DE)
Andre: BG, EE, FI, IE, LV, LT, LU, MT, SI, SK
Kilde: SRB MREL Dashboard, tredje kvartal 2021

Det tilsvarende MREL-underskud 
nåede op på 0,48 % TREA (eller 34,6 
mia. EUR). Med hensyn til det mel-
lemliggende mål for 2022 forvente-
des næsten alle banker at overholde 
det bindende mellemliggende mål. 

I tredje kvartal 2021 udstedte banker 
under SRB’s ansvarsområde 42,9 mia. 
EUR i MREL-relevante instrumenter, 
og udstederne valgte hovedsagelig 
prioriterede obligationer (35,1 % af 
den samlede udstedelse).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32014L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32014L0059
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/srb_mrel_dashboard_q4-2020.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/srb_mrel_dashboard_q4-2020.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-07-26 SRB MREL dashboard Q1 2021_0.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-07-26 SRB MREL dashboard Q1 2021_0.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-12-02_SRB-MREL-Dashboard-Q2.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-12-02_SRB-MREL-Dashboard-Q2.pdf
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Figur 4: MREL-underskud i forhold til endelige mål for afviklingsenheder
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Kilde: SRB MREL Dashboard, tredje kvartal 2021

Finansieringsomkostningerne for-
værredes marginalt og lå fort-
sat lidt over niveauet før pande-
mien i første og andet kvartal 2021 
(indekset for efterstillet og priori-
teret gæld lå på henholdsvis 1,1 og 

1,2 i forhold til niveauet før covid-
19), og spændet mellem priorite-
rede og efterstillede instrumenter 
var smalt på trods af volatiliteten på 
finansieringsmarkederne.

Figur 5 Finansieringsomkostninger (iTraxx Europe-finansiering)
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FINANSIERINGSOMKOSTNINGER (ITRAXX EUROPE-FINANSIERING)

Indeks over prioriteret iTraxx-finansiering Indeks over efterstillet iTraxx-finansiering

Kilde: Bloomberg Finance L.P.

SRB udsendte forskellige politikker og 
vejledninger i løbet af året, herunder 
opdateringen af MREL-politikken for 
RPC 2021 (se yderligere oplysninger 

i afsnit 1.4.1). Desuden offentlig-
gjorde SRB en ajourføring af sin fore-
løbige politik om forhåndstilladelser 
for nedskrivningsrelevante passiver 
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i overensstemmelse med det udkast 
til reguleringsmæssige tekniske stan-
darder (RTS), der forventes vedta-
get i 2022. Udkastet til regulerings-
mæssige tekniske standarder omfat-
ter nogle væsentlige ændringer af 
betingelserne for godkendelse i for-
hold til SRB’s foreløbige politik, navn-
lig hvad angår den godkendte ramme 
for indfrielse (det på forhånd fast-
satte beløb) og behovet for at fra-
trække det på forhånd fra bankernes 
MREL-midler. Formålet med ajourfø-
ringen er at præcisere den tilladelses-
ordning, der gælder fra den 1. januar 
2022, således at sektoren kan gøre sig 
bekendt med proceduren, begrænse 
behovet for, at nogle banker indgiver 
flere ansøgninger, og lette en gnid-
ningsløs overgang til den nye ramme.

I løbet af året indførte SRB også 
ændringer vedrørende processer 
og hyppighed for bankernes MREL-
indberetning for at forbedre kvalite-
ten af de tilgængelige data og tilgo-
dese den sekventielle tilgang til afvik-
lingsrapportering, hvor SRB centra-
liserer rapporter fra de nationale 
afviklingsmyndigheder i bankunio-
nen, inden den rapporterer til EBA.

I marts udsendte SRB en meddelelse 
vedrørende tilgangen til passiver 
omfattet af britisk lovgivning uden en 
kontraktlig klausul om anerkendelse 
af bail-in som berettigede under 
betragtning af MREL (31). Tilgangen 
skal sikre en gnidningsløs overgang 
og forhindre uforholdsmæssigt store 
konsekvenser for bankerne, samtidig 

(31)	 SRB betragter passiver, der er omfattet af britisk lovgivning uden en kontraktlig klausul 
om anerkendelse af bail-in, som berettigede under betragtning af MREL, hvis de: i) i øvrigt 
opfylder de gældende MREL-kriterier og ii) er udstedt den 15. november 2018 eller 
tidligere, hvor SRB offentliggjorde sine forventninger om afviklingsmuligheder for banker 
i forbindelse med brexit og noterede sig de potentielle konsekvenser af brexit for bankernes 
eksisterende MREL-instrumenter, der er omfattet af britisk lovgivning. Undtagelsen finder 
anvendelse indtil den 28. juni 2025 for at sikre overensstemmelse med den tilsynsmæssige 
overgangsordning for kravet om at indføre kontraktmæssige anerkendelsesbestemmelser 
i kapitalgrundlagsinstrumenter som omhandlet i artikel 494b i CRR. Alle passiver omfattet 
af britisk lovgivning, som er udstedt eller ændret væsentligt efter den 15. november 2018, 
skal indeholde en kontraktlig klausul om anerkendelse af bail-in for at være berettiget 
i henhold til MREL.

(32)	 Den Europæiske Banktilsynsmyndigheds reguleringsmæssige og gennemførelsesmæssige 
tekniske standarder blev vedtaget ved Europa-Kommissionens gennemførelsesforordning 
(2021/1751), offentliggjort den 1. oktober 2021. Hele dokumentet er tilgængeligt her: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1751.

(33)	 Den første periode på tre måneder kan forlænges til 6 måneder i komplekse sager.

med at den understøtter det over-
ordnede mål om at sikre afviklings-
muligheder for bankerne. Omfanget 
af de pågældende instrumenter for-
ventes gradvist at blive mindre med 
tiden, efterhånden som de modnes. 
SRB vil fortsat overvåge afviklingsmu-
lighederne for banker, hvis passiver 
omfatter sådanne instrumenter, og 
kan revidere den tilgang, der frem-
går af meddelelsen, hvis ændrede 
omstændigheder påvirker bankernes 
afviklingsmuligheder.

SRB offentliggjorde også retningslin-
jer for bankmeddelelser i henhold 
til artikel 55, stk. 2, i BRRD, hvis ban-
kerne fastslår, at det er juridisk eller 
på anden måde umuligt at medtage 
klausuler om anerkendelse af bail-in 
i passiver udstedt i henhold til tred-
jelandes lovgivning i henhold til kra-
vet i artikel 55, stk. 1, i BRRD. SRB 
udsendte første gang vejledningen 
i juni 2021 for at give forhåndsmed-
delelse til bankerne og opdaterede 
den efterfølgende i oktober efter 
den relevante lovgivnings ikrafttræ-
den (32). Af politikken fremgår det, at 
når bankerne korrekt har sikret, at 
deres afgørelser er i overensstem-
melse med de relevante betingelser, 
skal de underrette den kompetente 
afviklingsmyndighed. Den kompe-
tente afviklingsmyndighed har deref-
ter normalt (33) 3 måneder til at vur-
dere underretningen og afgive sin 
endelige udtalelse om bankens afgø-
relse. På grundlag af artikel 55, stk. 7, 
i BRRD og med henblik på at bidrage 
til at forenkle indberetningen af visse 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1751
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grupper af passiver udpegede SRB 
fire foreløbige kategorier af passiver 
(34), for hvilke vurdering af manglende 
muligheder og underretning herom 
er strømlinet. Siden de regulerings-
mæssige rammer trådte i kraft i okto-
ber 2021, har banker under vejled-
ning og i samarbejde med deres kom-
petente myndigheder regelmæssigt 
indgivet underretning om sådanne 
tilfælde. Passiver, der ikke indeholder 
klausuler om anerkendelse af bail-in 
(fordi det ikke er muligt eller af andre 
årsager), medregnes ikke i MREL, selv 
om de fortsat er egnede til bail-in og 
overvåges nøje i henhold til de mere 
generelle afviklingskrav.

1.3.3	 VURDERING AF 
AFVIKLINGSMULIGHEDER
SRB godkendte sin politik for vurde-
ring af afviklingsmuligheder i andet 
kvartal af 2021 og anvendte den på 
alle banker under SRB’s ansvarsom-
råde, for hvilke strategien er afvikling 
i henhold til RPC 2021.

I overensstemmelse med denne poli-
tik, vurderer IRT’er bankernes resulta-
ter vedrørende opfyldelse af betingel-
serne for afvikling samt betingelsers 
relative indvirkning på gennemførlig-
heden af bankernes afviklingsstrategi 
med anvendelse af de horisontale kri-
terier for SRB’s oversigtskort (35).

Baseret på resultaterne og konse-
kvensanalyserne vurderer IRT’er der-
efter forekomst af mulige hindrin-
ger og deres betydning og overve-
jer passende korrigerende foran-
staltninger, hvor det er nødvendigt. 
Meddelelserne om prioriteter for 
2022, der blev sendt i fjerde kvartal 

(34)	 Supplerende oplysninger om de fire kategorier fremgår af den udsendte vejledning: https://
www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-10-25%20SRB%20Article%20
55%20guidance.pdf.

(35)	 Læs mere her: https://www.srb.europa.eu/en/content/srbs-new-heat-map-approach- 
enhances-resolvability-assessment.

(36)	 Artikel 10, stk. 11, i SRMR.

(37)	 EBA/GL/2014/11, hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eba.europa.eu/
sites/default/documents/files/documents/10180/933988/d3fa2201-e21f-4f3a-8a67-
6e7278fee473/EBA-GL-2014-11%20%28Guidelines%20on%20Impediments%20to%20
Resolvability%29.pdf?retry=1.

2021, beskrev under de institutspe-
cifikke målsætninger, under hvilke 
betingelser for afvikling SRB forven-
ter dokumentation for korrigerende 
foranstaltninger, så hindringerne kan 
reduceres i fornødent omfang eller 
elimineres inden for en kort tids-
ramme. Bankerne forventes at med-
tage sådanne korrigerende foran-
staltninger i de årlige eller flerårige 
arbejdsprogrammer, således at IRT’er 
under SRB kan foretage en nøje over-
vågning i den næste cyklus.

Hvis væsentlige hindringer konsta-
teres, kan SRB igangsætte procedu-
ren for væsentlige hindringer afstemt 
efter, i hvor høj grad hindringerne 
påvirker afviklingsstrategiens gen-
nemførlighed generelt, de foranstalt-
ninger (36), som SRB råder over for at 
fjerne hindringerne, samt betingel-
serne for anvendelse af de enkelte 
foranstaltninger i overensstemmelse 
med EBA’s retningslinjer (37).

Når korrigerende foranstaltnin-
ger påvises i passende omfang, 
viser bankerne derimod resulta-
ter vedrørende afviklingsmulighe-
der. Tilfredsstillende resultater ved-
rørende afviklingsmuligheder på 
visse områder er et kriterium, der 
kan tages i betragtning ved justering 
af MREL og anvendes som god prak-
sis for benchmarking, således at det 
påvirker klassificeringen for SRB’s 
oversigtskort. SRB’s oversigtskort for 
2021 bliver anvendt til at formidle og 
offentliggøre oplysninger om banker-
nes resultater vedrørende afviklings-
muligheder på baggrund af indfas-
ningsperioden for politikkerne vedrø-
rende EfB og MREL.

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-10-25 SRB Article 55 guidance.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-10-25 SRB Article 55 guidance.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2021-10-25 SRB Article 55 guidance.pdf
https://www.srb.europa.eu/en/content/srbs-new-heat-map-approach-enhances-resolvability-assessment
https://www.srb.europa.eu/en/content/srbs-new-heat-map-approach-enhances-resolvability-assessment
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/933988/d3fa2201-e21f-4f3a-8a67-6e7278fee473/EBA-GL-2014-11 %28Guidelines on Impediments to Resolvability%29.pdf?retry=1
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/933988/d3fa2201-e21f-4f3a-8a67-6e7278fee473/EBA-GL-2014-11 %28Guidelines on Impediments to Resolvability%29.pdf?retry=1
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/933988/d3fa2201-e21f-4f3a-8a67-6e7278fee473/EBA-GL-2014-11 %28Guidelines on Impediments to Resolvability%29.pdf?retry=1
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/933988/d3fa2201-e21f-4f3a-8a67-6e7278fee473/EBA-GL-2014-11 %28Guidelines on Impediments to Resolvability%29.pdf?retry=1
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SRB’s oversigtskort er et værktøj til overvågning, benchmarking og kommunikation om 
bankernes resultater vedrørende fulde afviklingsmuligheder og udgør en milepæl i SRB’s 
afviklingsramme.

I oversigtskortet klassificeres bankernes afviklingsmuligheder ved hjælp af harmoniserede 
horisontale kriterier til klassifikation af de enkelte bankers resultater vedrørende afviklings-
muligheder baseret på politikkerne for forventninger til bankerne (EfB) og MREL og ved brug af 
et proportionalitetsprincip, der tager højde for særlige forhold i bankernes forretningsmodel 
og konkrete afviklingsstrategier.

På den ene side afspejler oversigtskortet den individuelle vurdering af afviklingsmulighe-
derne for bankerne under SRB’s ansvarsområde, og på den anden side muliggør det bench-
marking på tværs af banker, peergrupper og afviklingsstrategier på tværs af bankunionen og 
sammenligning med afviklingsrammer uden for EU.

Metodearbejdet blev afsluttet i 2021, og oversigtskortet forventes offentliggjort i 2022.

1.3.4	 GRANSKNINGER OG 
INSPEKTIONER PÅ STEDET
I 2021 udarbejdede SRB en vejled-
ning om granskninger med følgende 
emner: MREL, driftskontinuitet i afvik-
ling, indberetning af data vedrørende 
passiver og SRF-indberetning — og 
gennemførte relevant uddannelse for 
SRB’s og de nationale afviklingsmyn-
digheders personale.

I fjerde kvartal udførte IRT’er 13 
granskninger vedrørende ti banker 
under SRB’s ansvarsområde. Trods 
covid-19-restriktioner lykkedes det 
holdene at besøge syv af de udvalgte 
banker personligt.

Granskningerne startede med et 
underretningsbrev til bankerne med 
indbydelse til deltagelse. Efter ban-
kernes accept bad IRT’erne bankerne 
om at uploade deres dokumenter 
til IKT-platformen (den samme som 
i øjeblikket anvendes til krisesager 
og dataindsamling til SRF) inden for 
en periode på 4 til 6 uger. Herefter 
analyserede IRT’erne oplysningerne 
og planlagde møder med henblik på 
at gennemgå bankernes dokumen-
tation ved besøg på stedet. Fasen 
afsluttedes med et exitmøde, hvor 

IRT’erne kort fremlagde de vigtig-
ste resultater for bankernes ledelse. 
Som afslutning på granskningerne 
udsendte holdene en fortrolig rap-
port, der også blev sendt til de nati-
onale afviklingsmyndigheder og SRB. 
Endelig fremsendte SRB opfølgnings-
skrivelser til bankerne for at opsum-
mere de vigtigste resultater og opfor-
dre dem til at samarbejde med IRT’er 
om at iværksætte de relevante tiltag.

Samarbejdet mellem de nationale 
afviklingsmyndigheder og SRB’s per-
sonale samt det gode samarbejde 
med de granskede banker var afgø-
rende for de gode resultater. Der 
blev fremlagt vigtige resultater ved-
rørende den videre udvikling af ret-
ningslinjerne til bankerne og yderli-
gere forbedringer af IKT-værktøjerne, 
og det blev klarlagt, hvilken støtte 
de nationale afviklingsmyndigheder 
har brug for. På grundlag af de posi-
tive erfaringer i 2021 vil SRB udvide 
granskningerne i 2022 og fortsætte 
med at finjustere SRB’s gransknings-
vejledning med henblik på at hånd-
hæve EfB. SRB bør være klar til at 
udføre komplette inspektioner lokalt 
inden medio 2023.
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Granskninger i forhold til inspektioner på stedet
	► Inspektioner på stedet er tilbundsgående undersøgelser for at vurdere, om bankerne 

opfylder EfB-betingelserne, som skal sikre afviklingsmuligheder i tilfælde af, at de bliver 
nødlidende.

 Baseret på artikel 36 i SRMR

	► Granskninger er en udvidelse af IRT’s afviklingsplanlægning og foregår normalt på stedet 
i bankerne. Generelt betragtes granskninger som en metode til at indhente yderligere oplys-
ninger med henblik på afviklingsplanlægning.

 Baseret på artikel 11 i BRRD og artikel 34 i SRMR

(38)	 Afviklingsforanstaltninger omfatter blandt andet afviklingsplaner, MREL-afgørelser, 
berettigelse vedrørende anvendelse af forenklede forpligtelser samt PIA-afgørelse 
vedrørende nødlidende eller forventeligt nødlidende LSI.

1.3.5	 TILSYN MED MINDRE 
SIGNIFIKANTE INSTITUTTER
I henhold til kravene i SRMR vareta-
ger SRB tilsynet af LSI’er under de 
nationale afviklingsmyndigheders 
direkte kompetenceområde, her-
under vurdering af udkast til LSI-
afviklingsforanstaltninger (38) før for-
mel vedtagelse ved de nationale afvik-
lingsmyndigheder. Målsætningen for 
tilsynsfunktion er at sikre en ensar-
tet afviklingsplanlægning i de signi-
fikante institutter og LSI’er i samme 
medlemsstat og i LSI’er på tværs af 
bankunionen under hensyntagen til 
proportionalitet og særlige nationale 
forhold. RPC for LSI’er følger samme 

cyklus fra april til marts som RPC for 
signifikante institutter.

Ifølge oplysninger fra de nationale 
afviklingsmyndigheder krævede 
2 085 LSI’er afviklingsplanlægning 
under RPC 2021. Efter RPC’en var 
1 932 LSI’er omfattet af afviklings-
planer. Af de i alt 1 932 vurderede 
SRB 675 LSI-planer under RPC 2021 
(enten ajourføringer af tidligere udar-
bejdede planer eller første udgave), 
og 1 257 LSI-planer med forenklede 
forpligtelser, der var udarbejdet i tid-
ligere RPC, forblev i kraft under RPC 
2021. Læs mere i følgende tabel.
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Tabel 5: Detaljeret oversigt over afviklingsplanlægning for LSI’er under RPC 
2021

Medlemsstat

Antal LSI’er, for 
hvilke der kræves 
afviklingsplaner 
pr. 31. december 

2021

Planer udarbejdet 
under RPC 2021

Planer med for-
enklede forpligtel-
ser vedtaget under 
tidligere RPC, som 

forbliver i kraft 
under RPC 2021

Samlet antal LSI’er 
omfattet af afvik-
lingsplaner under 

RPC 2021

A B C D=B+C

Belgien 14 2 11 13

Bulgarien 13 13 0 13

Tyskland 1 255 43 1 083 1 126

Estland 6 6 0 6

Irland 9 5 4 9

Grækenland 11 5 5 10

Spanien 52 33 19 52

Frankrig 73 37 33 70

Kroatien 14 4 10 14

Italien 119 47 65 112

Cypern 5 5 0 5

Letland 9 9 0 9

Litauen 10 3 2 5

Luxembourg 49 40 8 48

Malta 14 12 2 14

Nederlandene 22 14 2 16

Østrig 368 368 0 368

Portugal 23 18 5 23

Slovenien 5 1 4 5

Slovakiet 5 4 1 5

Finland 9 6 3 9

I ALT 2 085 675 1 257 1 932

Mindre signifikante institutter
Omkring 2 200 LSI’er repræsenterer det store flertal af banker i bankunionen opgjort i antal. 
De samlede LSI-aktiver beløber sig til over 4,4 billioner EUR (ca. 14 % af hele banksektoren) 
i hele bankunionen eller næsten en tredjedel af det samlede bruttonationalprodukt i de 21 
medlemsstater.

Afviklingsplanerne for LSI’er er blevet 
udvidet betydeligt stabilt gennem de 
seneste fire år og dækker fra og med 
RPC 2021 92,7 % af det samlede antal 
LSI’er. Et begrænset antal afviklings-
planer kunne ikke udarbejdes i løbet 
af den nuværende cyklus af forskel-
lige årsager, herunder ikrafttræden 
af nye lovgivningsmæssige rammer, 
fusioner og overtagelser, der påvirker 

selskabsstrukturen i LSI’er, eller nyligt 
udpegede LSI’er, for hvilke der endnu 
ikke forelå de nødvendige data til at 
gennemføre tilsyn eller afvikling. Af 
alle planerne i RPC 2021 omfatter 
ca. 3 % (64 planer) afvikling som den 
foretrukne strategi, hvorimod resten 
indebærer likvidation ved alminde-
lige insolvensprocedurer.
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Figur 6: Resultat for LSI’er, der er omfattet af afviklingsplaner
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LSI’ER OMFATTET AF AFVIKLINGSPLANER

Antal LSI’er Antal LSI’er omfattet af afviklingsplaner % dækning

(39)	 Består af repræsentanter for alle nationale afviklingsmyndigheder, Kommissionen, ECB og 
EBA.

Samarbejde med de nationale afvik-
lingsmyndigheder er fortsat afgø-
rende for et vellykket tilsyn med 
LSI’er. I rapporteringsåret opretholdt 
SRB og de nationale afviklingsmyn-
digheder regelmæssige bilaterale 
og multilaterale kontakter. I fjerde 
kvartal afholdt SRB strukturerede 
bilaterale midtvejsmøder med alle 
21 nationale afviklingsmyndighe-
der for at drøfte de praktiske aspek-
ter af den igangværende afviklings-
planlægning og for at give tilbage-
meldinger og rådgivning forud for 
den formelle meddelelse om udkast 
til LSI-afviklingsplaner til SRB. Disse 
bilaterale møder havde også til for-
mål at drøfte en lang række spørgs-
mål vedrørende LSI-sektoren og LSI-
afviklingsplanlægningen. Yderligere 
bilaterale møder blev afholdt i løbet 
af året for at drøfte specifikke spørgs-
mål. I løbet af året mødtes SRB og 
alle ansatte hos de nationale afvik-
lingsmyndigheder regelmæssigt 

i LSI-taskforcen (39), afviklingsudval-
get, og ved møder på højt plan mellem 
SRB og de nationale afviklingsmyndig-
heder for at drøfte de overordnede 
fremskridt, horisontale anliggender 
og gennemførelse af SRB’s politikker 
og for at udveksle god praksis mellem 
nationale afviklingsmyndigheder.

I 2021 blev SRB’s tilsynsfunktion over 
for LSI’er væsentligt forbedret med 
hensyn til datakapacitet og datafor-
valtning, og det gav bedre analytisk 
indsigt i LSI-sektoren og solid doku-
mentation som beslutningsgrund-
lag. Den forbedrede dataforvaltning 
havde en særlig positiv indvirkning 
på LSI-krisestyringssystemet, som 
skal identificere LSI’er med finansielle 
vanskeligheder på et tidligt tidspunkt. 
SRB gennemførte regelmæssig over-
vågning af LSI’er i tæt samarbejde 
med de nationale afviklingsmyn-
digheder og foretog regelmæssige 
udvekslinger med ECB og SSM.
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1.4.	 Etablering af et 
robust regelsæt for 
afviklinger
I løbet af 2021 arbejdede SRB på at 
udbrede en solid afviklingsramme 
inden for bankunionen ved at udvikle 
relevante afviklingspolitikker, bidrage 
til den politiske debat om at opgra-
dere afviklingsrammen for SRB-
banker og LSI’er og ved at vedtage 
og offentliggøre retningslinjer til ope-
rationalisering af lovgivningen. Som 
ledende afviklingsmyndighed for 
den finansielle sektor i bankunionen 
arbejdede SRB tæt sammen med bl.a. 
ECB, EBA og ESRB. SRB samarbejdede 
også med internationale partnere 
og tredjelande for at sikre, at afvik-
lingsstandarderne også understøtter 
SRB’s mandat.

1.4.1	 UDVIKLING OG 
FORMIDLING AF SRB’S POLITIKKER

Udvikling af afviklingspolitikker
I løbet af 2021 ajourførte og offent-
liggjorde SRB alle politikker vedrø-
rende prioriteterne for RPC 2021 og 
fortsatte arbejdet på nogle af de poli-
tikker, der er relevante for RPC 2022.

Likviditet og finansiering inden for 
afvikling

	► I april offentliggjorde SRB i tide til 
anvendelse for RPC 2021 nye ret-
ningslinjer om likviditet og finan-
siering under afvikling med fokus 
på estimering af likviditetsbeho-
vet og med henblik på at støtte 
bankernes afviklingsberedskab 
under hensyntagen til det mulige 
likviditetspres, som en bank kan 
være underlagt før, under og efter 
afviklingen. SRB fortsatte arbejdet 
med yderligere vejledning vedrø-
rende bankernes evne til at måle, 
rapportere og forudsige likvidi-
tetsforholdene under afvikling og 
til at identificere og mobilisere 

aktiver, der kan omsættes til likvi-
ditet under afviklingen. SRB for-
venter at offentliggøre denne 
yderligere vejledning i 2022 efter 
den gradvise indfasning af EfB, da 
bankerne forventes at være i fuld 
overensstemmelse med kravene 
vedrørende likviditet og finansie-
ring under afvikling inden udgan-
gen af 2023.

Minimumskrav til kapitalgrundlag 
og nedskrivningsrelevante 
passiver

	► Også i april ajourførte SRB MREL-
politikken for RPC 2021 og ind-
førte nye elementer og forbed-
ringer baseret på de ændringer, 
der kræves i henhold til bankpak-
ken. Desuden offentliggjorde SRB 
en ajourføring af sin foreløbige 
politik om forhåndstilladelser for 
nedskrivningsrelevante passiver, 
så den blev bragt i overensstem-
melse med det udkast til RTS, der 
forventes vedtaget i 2022 (læs 
mere i afsnit 1.3.2).

Vurdering af offentlig interesse
	► I maj offentliggjorde SRB en revi-

deret tilgang til politikken for PIA 
ved afviklingsplanlægning for at 
supplere de nuværende politikker 
for, hvordan PIA skal gennemfø-
res, og for at vurdere troværdig-
heden og gennemførligheden af 
den foretrukne afviklingsstrategi 
under afviklingsplanlægningen. 
Dette tillæg til politikken udgjorde 
en forbedring af tilgangen til PIA, 
da der nu tages højde for, at en 
bank kan blive nødlidende i en 
periode med generel finansiel 
ustabilitet eller i forbindelse med 
en hændelse, der omfatter hele 
systemet, og i så fald er valget 
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af den bedste afviklingsstrategi 
endnu vigtigere for at beskytte de 
europæiske skatteydere og den 
finansielle stabilitet.

	► Den forbedrede politik blev led-
saget af en omfattende værktøjs-
kasse, herunder forbedrede dash-
boards, for at fremme en harmo-
niseret analytisk tilgang til PIA 
med anvendelse af alle data, der 
er til rådighed for SRB. Desuden 
blev der gennemført yderligere 
kvalitetskontrol af data og særlige 
kurser vedrørende inddragelse af 
systemdækkende hændelser i PIA 
og kurser i PIA-analyseværktøjer 
for SRB’s og de nationale afvik-
lingsmyndigheders personale. 
I RPC 2020 blev de forbedrede 
PIA-dashboards allerede anvendt, 
og de blev en del af de generelle 
værktøjer i RPC 2021. SRB fortsæt-
ter med at forbedre værktøjerne 
i 2022.

	► Som forberedelse til RPC 2022 
arbejdede SRB på at indføre en 
anden politikforbedring vedrø-
rende PIA i relation til indskuds-
garantiordninger. Formålet med 
forbedringen er at skabe yderli-
gere klarhed, konsekvens og ope-
rationel og analytisk støtte ved 
PIA, hvor der tages højde for ind-
skudsgarantiordningerne ved vur-
dering af konsekvenserne af en 
banks manglende finansielle sta-
bilitet og beskyttelse af indsky-
derne. Arbejdet forventes færdig-
gjort i 2022.

	► Som forberedelse til RPC 2023 tog 
SRB desuden indledende skridt 
til både at styrke PIA-vurderingen 
af kritiske funktioner på regionalt 
plan og kritiske forhold vedrørende 
indlåns- og betalingsfunktionerne 

(40)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/
PDF/?uri=CELEX:32016R0778&from=EN 

(41)	 SRB offentliggjorde navnlig tre dokumenter:
—	 Det endelige instruktionsdokument for SRB-værdiansættelsesdatasæt, udvikling af SRB-

værdiansættelsesdatasættet og fastlæggelse af klare forventninger til databehov.
—	 Den endelige forklarende note, der har til formål at vejlede banker om deres MIS-kapacitet 

til at producere så ajourførte og fuldstændige oplysninger som muligt og af tilstrækkelig 
kvalitet til, at der kan foretages en retfærdig, fornuftig og realistisk værdiansættelse.

—	 En feedbackerklæring til høringen, som omhandler de vigtigste kommentarer, der 
er modtaget om høringen, og som offentliggøres sammen med SRB’s endelige 
værdiansættelsesdatasæt.

for ikke-monetære finansielle 
institutioner. Den primære mål-
sætning var at forbedre analysen 
af nogle konkrete elementer, der 
er nødvendige for at vurdere kri-
tiske funktioner som omhandlet 
i Kommissionens delegerede for-
ordning (EU) 2016/778 (40), navn-
lig vurdering af effekten og sub-
stituerbarheden af funktionerne 
udført af et nødlidende eller for-
venteligt nødlidende institut. SRB 
forventer at afslutte forbedrin-
gerne i 2022.

Adskillelse
	► Som forberedelse til RPC 2022 

offentliggjorde SRB i oktober 
»Operationel vejledning om 
adskillelse til værktøjer til delvis 
overførsel«, hvor bankerne får 
mere detaljerede oplysninger om, 
hvordan de kan levere de rele-
vante oplysninger og analyser via 
rapporten om analyse af adskil-
lelse og metoden til overførsel. 
Begge dokumenter kommer til 
at indgå i afviklingsplanerne for 
banker med overførselsstrategier 
i forbindelse med afvikling i hen-
hold til EfB. SRB tilbød uddannelse 
til IRT’er og eksterne partnere i de 
nærmere detaljer i politikken og 
vejledningen, interne og eksterne 
projekter og eksisterende erfarin-
ger med analyser af muligheder 
for adskillelse.

Ledelsesinformationssystemer til 
værdiansættelse

	► I december 2020 offentliggjorde 
SRB sit endelige standardiserede 
datasæt for at sikre, at de nødven-
dige minimumsdata var tilgænge-
lige til støtte for en robust vær-
diansættelse af bankafvikling (41). 
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I løbet af 2021 ydede det interne 
tekniske netværk om MIS støtte til 
IRT’erne til værdiansættelse i for-
bindelse med gennemførelsen af 
disse instrukser.

SRB udarbejdede ligeledes poli-
tikker og retningslinjer på andre 
væsentlige områder vedrørende 
afviklingsrammen:

	► I marts 2021 udsendte SRB et 
dokument, der beskriver de ele-
menter, som bankerne bør over-
veje med henblik på operatio-
nalisering af bail-in i forbindelse 
med internationale ihændeha-
vergældsbeviser udstedt af og 
sikret i de internationale værdi-
papircentraler (ICSD), Euroclear 
Bank (EB) og Clearstream Banking 
Luxembourg (CBL). Bankerne for-
ventedes at indarbejde indholdet 
af dette dokument i deres køre-
planer for bail-in fra 2021.

	► I november 2021 offentliggjorde 
SRB den ajourførte operationelle 
vejledning om operationel kon-
tinuitet i afviklingen, som inde-
holder detaljerede oplysninger til 
bankerne om, hvordan SRB’s for-
ventninger vedrørende finansiel 
modstandsdygtighed og beman-
ding skal gennemføres, i overens-
stemmelse med indfasningen af 
disse emner under EfB.

(42)	 Interne tekniske netværk er tværfaglige fora bestående af SRB’s eksperter fra forskellige 
enheder med ekspertise i de relevante emner.

	► I december 2021 offentliggjorde 
SRB en vejledning om afvikling 
af derivater og handelsbehold-
ninger under afvikling i overens-
stemmelse med EfB efter arbejde 
på FSB-niveau, undersøgelser, 
et pilotprojekt og en høring af 
globale systemisk vigtige ban-
ker (G-SIB’er). Det gælder for alle 
banker med væsentlige handels-
beholdninger og har til formål at 
forbedre troværdigheden og gen-
nemførligheden af deres afvik-
lingsstrategier. Vejledningen og 
den tilsvarende interne politik 
anvendes fra og med RPC 2022.

Som en del af bidragene til den 
bredere afviklingsramme genstar-
tede SRB i 2021 arbejdet vedrørende 
andelsbanker med henblik på at 
sikre større ensartethed i behandlin-
gen af andelsbanker i afviklingsplan-
lægningsfasen og under kriser samt 
håndtering af deres særlige problem-
stillinger. Det interne tekniske net-
værk for andelsselskaber (42) dækkede 
13 andelsbanker og bankkoncer-
ner inden for SRB’s ansvarsområde, 
hvoraf to G-SIB udgør ca. 5 590 mia. 
EUR i samlede aktiver. Netværket 
udviklede en grafik med overblik over 
andelsbankkoncerners fællestræk og 
forskelle, de operationelle rammer, 
hovedegenskaber, ledelsesmodel-
ler, ejerskabsinstrumenter og interne 
ordninger, der er etableret for at 
sikre gensidig støtte.
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Tabel 6: Resultater vedrørende planlagte SRB-politikker i 2021-2023

SRB-politikker planlagt for 2021-2023 (43) 2021 2022 2023

SRB’s politik for MREL (ajourføring) ✓ • •

MREL: Gennemførelse/anvendelse/bidrag til EBA’s reguleringsmæssige tekniske 
standarder for nedskrivningsrelevante passiver, om tilladelse til at reducere ned-
skrivningsrelevante passivinstrumenter, EBA’s gennemførelsesmæssige tekniske 
standarder for MREL/TLAC-indberetning og offentliggørelse, om indberetning af 
MREL-afgørelser til EBA, relevante EBA-rapporter om MREL.

✓

MREL: EBA’s reguleringsmæssige teknisk standarder for fastsættelse af MREL i for-
bindelse med søjle-2-kravet (P2R) og CBR for koncerner, der ikke er omfattet af P2R 
i henhold til CRDIV og om interne MREL og gennemførelse af afviklingsstrategien (44)

✓

MREL: EBA RTS 3.0 om ITS om rapportering (BRRD2) ✓ • •

Rapportering: EBA RTS 2.10 og ITS om afviklingsmodeller ✓ • •

Afviklingsscenarier, der skal tages i betragtning ved afviklingsplanlægning ✓ •

Politik for PIA (45) ✓ •

Likviditet: Operationel vejledning om vurdering af finansieringsbehov i forbindelse 
med afvikling (46) ✓ •

Likviditet: Identifikation af operationel vejledning og mobilisering af sikkerhedsstil-
lelse under og efter afvikling (47) ✓ •

Solvent afvikling ✓ •

Metode til vurdering af afviklingsmulighederne, herunder analyse af adskillelse og 
omstrukturering, information om afviklingsværktøjer og relevant EBA-arbejde på 
dette område

✓ •

Bail-in: anvendelse af accessoriske beføjelser (artikel 64 i BRRD) og anvendelse af 
moratoriumsbeføjelser ✓

Bail-in: EBA’s reguleringsmæssige tekniske standarder vedrørende artikel 55 og om 
kontraktvilkår vedrørende beføjelser til udsættelse under afvikling ✓ •

FMI’er: FSB-modeller med oplysninger, som banker og afviklingsmyndigheder har 
brug for fra FMI’er til afviklingsplanlægning og -gennemførelse, FSB-dokument om 
tilgange til fremme af informationsudveksling og kommunikationsprotokoller mel-
lem FMI’er, afviklingsmyndigheder og banker

✓ •

Forklaring • Planlagt ✓ Leveret som planlagt ✖ Ikke leveret som planlagt

(43)	 Som planlagt i det flerårige program 2021-2023.

(44)	 Dette politikområde omhandler SRB’s arbejde gennemført i 2020/2021 vedrørende: 
deltagelse i udarbejdelsen af EBA’s reguleringsmæssige tekniske standarder om 
kædestrukturer, som Europa-Kommissionen i stedet har omarbejdet til et hurtigt udkast til 
et lovforslag, og ii) udvidelsen af anvendelsesområdet for iMREL i MREL-politikken for 2021, 
der omfatter mellemliggende enheder i en kædestruktur.

(45)	 SRB deltog også i arbejdet med PIA i EBA, herunder en undersøgelse af god praksis for PIA.

(46)	 Omformulering af punkt i forhold til SRB’s flerårige program 2021-2023 med henblik på 
præcisering.

(47)	 Omformulering af punkt i forhold til SRB’s flerårige program 2021-2023 med henblik på 
præcisering. Punktet i politikken færdiggøres i første kvartal 2022.

Formidling af afviklingspolitikker
SRB arbejdede proaktivt med for-
midling af politikker og udveksling 
af synspunkter med en række inte-
ressenter inden for afvikling i 2021 
og afholdt samt deltog i forskellige 
arrangementer i løbet af året (læs 
mere i afsnit 2.3.5).

I februar afholdt SRB og Det 
Europæiske Bankinstitut den 

anden konference om bankafvik-
ling. Præsentationerne blev afholdt 
af en række akademiske talere 
og omhandlede harmonisering af 
EU-lovgivningen om banklikviditet, 
situationen efter brexit og vigtighe-
den af at fastsætte internationale 
standarder, balancen mellem hjem og 
værtsland og grænseoverskridende 
afvikling, misligholdte lån samt en 
paneldiskussion om erfaringerne fra 
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covid-19 i forbindelse med fremtidige 
sandsynlige hændelser.

I løbet af 2021 videreførte SRB sit 
engagement i vigtige begivenheder 
såsom sektordialogerne. Den 11. dia-
log fandt sted i december 2020 og 
den 12. i juni 2021. Både den 11. og 
den 12. dialog var vigtige for en vel-
lykket gennemførelse af RPC 2021 og 
for udveksling af oplysninger og mod-
tagelse af tilbagemeldinger fra sekto-
ren om den seneste udvikling inden 
for politikker på afviklingsområdet. Et 
løbende samarbejde med sektoren er 
afgørende for at forbedre banksekto-
rens afviklingsmuligheder inden for 
bankunionen.

I april og september deltog forman-
den for SRB i Eurofis virtuelle semi-
nar på højt plan og dens halvårlige 
konference med deltagelse i panel-
drøftelser om mulige forbedringer af 
den eksisterende afviklingsramme, 
herunder færdiggørelsen af banku-
nionen og forbedringen af PIA med 
scenarier for hele systemet. Desuden 
deltog SRB i løbet af året i forskellige 
egenskaber i konferencer og webina-
rer arrangeret af Den Internationale 
Forening af Indlånsforsikringer (IADI) 
og Instituttet for Finansiel Stabilitet 
samt i Financial Crisis Forum på højt 
plan, som Yale University og Bank for 
International Settlements i fælles-
skab var vært for (se afsnit 2.3.5).

Sektordialoger i tal
Den 11. sektordialog (14.12.2020)

Over 100 eksterne deltagere
Temaer:
Forberedelse af planlægningscyklus for afvikling 2021
Forventede ajourføringer af MREL-politikken 2021
Status for Den Fælles Afviklingsfond, herunder information om Rettens dom vedrørende ex 
ante-bidrag
Præsentationerne kan findes her

Den 12. sektordialog (14.6.2021)

Over 80 eksterne deltagere

Temaer:
Status for RPC 2021 og RPC-hæftet
Opdatering om MREL-politikken 2021
Status for Den Fælles Afviklingsfond, herunder information om Rettens dom vedrørende 
ex ante-bidrag
Præsentationerne kan findes her

1.4.2	 KVALITETSSIKRING AF 
AFVIKLINGSPLANLÆGNING OG 
BENCHMARKING
Et vigtigt trin i den årlige ajourføring 
af afviklingsplanerne er den interne 
kvalitetssikring, der skal sikre kva-
litet og ensartethed i de afviklings-
planer, der udarbejdes af de forskel-
lige IRT’er, og at planerne er i over-
ensstemmelse med de vedtagne 

politikker. Processen kører sidelø-
bende med indfasningen af EfB, og 
nye elementer i politikkerne for kva-
litetssikring medfører nye elemen-
ter, der skal sikres i den efterføl-
gende RPC. På den måde giver pro-
cessen også ny viden om behovet for 
at udvikle nye eller forbedre eksiste-
rende politikker og retningslinjer for 
fremtidige RPC’er.
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I 2021 udførte SRB kvalitetskontrol af 
110 (48) udkast til afviklingsplaner over 
en periode på otte måneder inden 
for rammerne af RPC. I 2021 trådte 
to nye SRB-politikker i kraft for at 
styrke og tilpasse afviklingsplanlæg-
nings- og kvalitetssikringsfunktionen. 
For det første krævede metoden til 
vurdering af afviklingsmulighederne, 
at IRT’er skulle vurdere bankernes 
resultater med hensyn til indfasnin-
gen af EfB (se afsnit 1.3.3). For det 
andet krævede den systemdækkende 
aktivitet under politikken for PIA, at 
IRT’er skulle tage højde for system-
dækkende begivenheder ved vurde-
ring af både troværdighed og gen-
nemførlighed vedrørende likvidation 
under almindelig insolvensbehand-
ling og af den foretrukne afviklings-
strategi ved gennemførelsen af PIA. 
Anvendelse af denne politik kombi-
neret med den obligatoriske anven-
delse af datadrevne PIA-dashboards 
førte til ændringer i resultatet af PIA 
for visse banker, og det reducerede 
antallet af SRB-banker, der var gen-
stand for almindelig insolvensbe-
handling. Andre kritiske elementer 
i kvalitetssikringen var analyse af kri-
tiske funktioner og identificering af 
likviditetsbehov under afvikling.

Processen til kvalitetssikring under 
RPC 2021 havde tæt sammenhæng 
med arbejdet med vurderinger af 
afviklingsmulighederne, hvor målet 
var også at vurdere bankernes resul-
tater vedrørende gennemførelse af 
EfB og sikre benchmarking af resulta-
terne på horisontalt niveau (se afsnit 
1.3.3).

1.4.3	 OVERVÅGNING AF OG 
BIDRAG TIL EKSTERNE POLITIKKER 
OG LOVGIVNINGSMÆSSIGE 
AKTIVITETER
Gennem 2021 arbejdede SRB tæt 
sammen med Parlamentet, Rådet, 
Kommissionen, ECB og EBA for at 
bidrage til udviklingen inden for 
relevante lovgivningsmæssige og 

(48)	 Det samlede antal vurderede planer kan afvige fra antallet af afviklingsplaner vedtaget af 
SRB, da nogle enheder har flere indgangspunkter og flere udkast til planer til vurdering af 
de enkelte koncerner, som vedtages under ét.

politiske temaer. Som fastsat i den 
årlige arbejdsplan leverede SRB tek-
nisk ekspertise vedrørende operati-
onaliseringen af den fælles bagstop-
perordning, et lovgivningsforslag om 
»foranstaltninger med henblik på 
solide rammer for bankafvikling og 
insolvens«, forberedelserne til gen-
nemførelsen af den centrale mod-
parts (CCP) genopretnings- og afvik-
lingsramme og bidragene til en lov-
givning om cybersikkerhed for finan-
sielle virksomheder.

I løbet af året samarbejdede SRB 
desuden med EU-institutionerne om 
andre reguleringsmæssige spørgs-
mål, varetog den løbende koordi-
nering med FTM, Kommissionen 
og Parlamentet og deltog regel-
mæssigt efter indbydelse i de for-
skellige rådsudvalg: Eurogruppen, 
Det Økonomiske og Finansielle 
Udvalg og Udvalget for Finansielle 
Tjenesteydelser. SRB tog også initia-
tiv til møder med assistenter for med-
lemmer af Europa-Parlamentet for at 
ajourføre dem om emner vedrørende 
bankunionen. SRB arbejdede des-
uden tæt sammen med ECB, EBA og 
ESRB.

Fælles bagstopperordning
Da Eurogruppen var nået til enighed 
om en tidlig indførelse af den fælles 
bagstopperordning i november 2020, 
sigtede hovedparten af SRB’s arbejde 
på området i 2021 mod idriftsættelse 
i begyndelsen af 2022 (flere tekni-
ske oplysninger findes i afsnit 1.6.3). 
SRB deltog proaktivt i taskforcen om 
koordineret indsats, en teknisk eks-
pertgruppe under Eurogruppens 
arbejdsgruppe, med henblik på 
ændringer i dokumentationen for 
bagstopperordningen. I løbet af året 
omhandlede møderne i taskforcen 
om koordinerede foranstaltninger 
emner vedrørende likviditet under 
afvikling, opsigelse af de bilaterale 
lånefacilitetsaftaler (LFA’er) mellem 
SRB og medlemsstaterne, systemet 
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for tidlig varsling af den europæiske 
stabilitetsmekanisme (ESM), SRB’s 
sikkerhedspolitik og drøftelser ved-
rørende anvendelsen af garantier. 

(49)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
celex%3A32014L0049.

(50)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-
responses-european-commission-targeted-consultation-review-crisis-management-and.

(51)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: SRB’s plan for gennemgangen af rammen for 
krisestyring og indskudsforsikring (CMDI) https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-
publishes-blueprint-crisis-management-and-deposit-insurance-cmdi-framework-review.

Medlemsstaterne godkendte pakken 
om den fælles bagstopperordning 
i oktober 2021 og støttede indførel-
sen heraf i begyndelsen af 2022.

Som reaktion på den globale finanskrise traf EU afgørende foranstaltninger for at etablere en 
mere sikker finansiel sektor i EU’s indre marked og udvidede det fælles regelsæt for alle finan-
sielle aktører, herunder strengere tilsynskrav for banker, bedre beskyttelse af indskydere og 
regler for forvaltning af nødlidende banker. De første to søjler i bankunionen — den fælles til-
synsmekanisme (SSM) og den fælles afviklingsmekanisme (SRM) — blev oprettet. Den tredje 
søjle i bankunionen, en europæisk indskudsforsikringsordning, er endnu ikke blevet oprettet.

EU’s ramme for bankkrisestyring og indskudsforsikring fastsætter reglerne for håndtering af 
nødlidende banker under hensyntagen til beskyttelse af indskyderne. Rammen omfatter tre 
EU-retsakter, der fungerer sammen med relevant national lovgivning: direktivet om genopret-
ning og afvikling af banker (BRRD — direktiv 2014/59/EU), forordningen om den fælles afvik-
lingsmekanisme (SRMR — forordning (EU) 806/2014) og direktivet om indskudsgarantiordninger 
(GDSD — direktiv 2014/49/EU) samt andre retsakter, der indeholder supplerende bestemmelser.

Lovgivningsforslag om revision 
af rammen for krisestyring og 
indskudsforsikring
SRB deltog i Kommissionens høring 
om revisionen af rammen for bank-
krisestyring og indskudsforsikring 
(CMDI), der skulle danne grundlag for 
udarbejdelsen af et lovgivningsfor-
slag om revisionen af BRRD, SRMR og 
direktivet om indskudsgarantiordnin-
ger (DGSD) (49). I sit indlæg (50) opfor-
drede SRB indtrængende til at fær-
diggøre bankunionen med etablering 
af den tredje søjle og den europæiske 
indskudsforsikringsordning (EDIS) og 
påpegede mulige forbedringer for 
yderligere at styrke CMDI-rammen, 
navnlig med hensyn til mellemstore 
banker (51). I løbet af året deltog SRB 
desuden aktivt i politiske og tekniske 
fora, hvor færdiggørelsen af bankuni-
onen og udarbejdelsen af en trinvis 
arbejdsplan herfor drøftes. SRB fort-
sætter sine bidrag i 2022, når lovgiv-
ningsforslaget om revision af CMDI-
rammen forventes at blive vedtaget.

Rammer for genopretning og 
afvikling af centrale modparter
Efter offentliggørelsen af forordnin-
gen om genopretning og afvikling af 
CCP i januar 2021 trådte bestemmel-
serne om genopretning og afvikling 
i kraft eller kommer til at træde i kraft 
i henholdsvis februar og august 2022. 
I 2021 forberedte SRB sig på at påtage 
sig de tildelte opgaver i proces-
sen i 2022. SRB bliver derefter med-
lem af Den Europæiske Værdipapir- 
og Markedstilsynsmyndigheds 
(ESMA) CCP-afviklingsudvalg og 
stemmeberettiget medlem i CCP-
afviklingskollegier som afviklings-
myndighed for clearingmedlemmer 
med de største bidrag til CCP’s mis-
ligholdelsesfond. De nationale afvik-
lingsmyndigheder for centrale mod-
parter bliver direkte ansvarlige for 
afviklingsplanlægningen for CCP.

Foranstaltningerne til forberedelse 
omfattede oprettelse af et team til 
koordinering af spørgsmål vedrø-
rende CCP, oprettelse af et internt 
CCP-ekspertnetværk, drøftelser om 
de nødvendige interne processer til 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32014L0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32014L0049
https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-responses-european-commission-targeted-consultation-review-crisis-management-and
https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-responses-european-commission-targeted-consultation-review-crisis-management-and
https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-publishes-blueprint-crisis-management-and-deposit-insurance-cmdi-framework-review
https://www.srb.europa.eu/en/content/srb-publishes-blueprint-crisis-management-and-deposit-insurance-cmdi-framework-review


37 Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 2021

støtte for effektiv deltagelse i CCP-
afviklingskollegier og samarbejde 
med ESMA om tekniske retnings-
linjer og regler. SRB gjorde en yder-
ligere indsats i forhandlingerne 
af multilaterale samarbejdsafta-
ler som deltager i CCP-CMG’er, der 
er oprettet for CCP, som er syste-
misk vigtige i mere end én jurisdik-
tion. I 2021 deltog SRB således i otte 
CCP-krisestyringsgrupper og bidrog 
fortsat til FSB’s arbejde med CCP-
spørgsmål (se sidste underafsnit 
i dette afsnit).

Lov om digital operationel 
modstandsdygtighed
Kommissionen fremlagde sin pakke 
om digital finansiering i september 
2020, herunder et lovgivningsforslag 
om digital operationel modstands-
dygtighed (DORA). Baggrunden for 
DORA-forslaget er, at den finansielle 
sektor i stigende grad anvender IKT, 
hvilket indebærer en højere risiko for 
cyberangreb. I løbet af 2021 fulgte 
SRB nøje fremskridtene med forsla-
get og deltog i arbejdet for at sikre 
sammenhæng mellem DORA og afvik-
lingsrammen med hensyn til proces-
ser og kravene til bankerne og for at 
sikre, at der tages behørigt hensyn til 
større IKT-hændelser og sikres pas-
sende kriseberedskab.

Revision af EU’s bankregler og 
andre emner
I oktober 2021 vedtog Kommissionen 
en revision af EU’s bankregler: kapi-
talkravsforordningen (CRR (52)), kapi-
talkravsdirektivet (CRD (53)) og et 
særskilt lovgivningsforslag om 
ændring af CRR på afviklingsområ-
det (54). Revisionen har til formål at 
styrke modstandsdygtigheden over 
for økonomiske chok, bidrage til en 

(52)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
elex%3A32013R0575.

(53)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
CELEX:32013L0036.

(54)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/
PDF/?uri=CELEX:52021PC0663, også benævnt »forslag om kædestrukturer«.

(55)	 Den 10. februar 2022 bekræftede ECB, at nødhjælpsforanstaltningen ikke ville blive forlænget 
efter udgangen af marts 2022, og at de endelige MREL-mål derfor vil blive rekalibreret 
i afviklingsplanlægningscyklussen for 2022. Læs mere i pressemeddelelsen: https://www.srb.
europa.eu/en/content/update-srb-approach-crr-discretion-leverage-and-mrel-calibration.

grøn omstilling og sikre en forsvar-
lig forvaltning af EU’s banker og der-
med sikre en større finansiel stabi-
litet gennem styrket tilsyn. Navnlig 
har forslaget til ændring af CRR til 
formål at tilpasse de afviklingsre-
laterede regler: indarbejde en sær-
lig behandling for indirekte tegning 
af instrumenter, der er berettiget til 
intern MREL, yderligere tilpasning af 
behandlingen af G-SIII-grupper til en 
strategi for flere indgangspunkter til 
TLAC-standarden og præcisering af 
belånbarheden af instrumenter, der 
er udstedt i forbindelse med interne 
TLAC. I løbet af 2021 overvågede SRB 
nøje, hvordan sagen skrider frem, da 
det vil ændre beregningen og kalibre-
ringen af MREL for visse enheder.

Parallelt hermed overvågede SRB 
i løbet af året også de lovgivnings-
mæssige ændringer i forbindelse 
med de kompetente myndigheders 
skøn om midlertidigt at udelukke 
visse eksponeringer mod centralban-
ker fra beregningen af et instituts 
samlede eksponeringsmål. Den for-
anstaltning, som ECB har vedtaget for 
at lette gennemførelsen af pengepo-
litikken under covid-19-pandemien, 
kan påvirke kalibreringen af de ende-
lige MREL-mål og bankernes overhol-
delse af kravene pr. 1. januar 2024 (55).

I maj deltog SRB i Kommissionens 
høring om revisionen af direktivet 
om endelig afregning (SFD), hvori de 
systemer beskrives, som deltagerne 
anvender til overførsel af finansielle 
instrumenter og betalinger.

Samarbejde med andre 
EU-institutioner og -agenturer
SRB ydede betydelige bidrag til EBA’s 
arbejde på afviklingsområdet og 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32013R0575
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32013R0575
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021PC0663
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52021PC0663
https://www.srb.europa.eu/en/content/update-srb-approach-crr-discretion-leverage-and-mrel-calibration
https://www.srb.europa.eu/en/content/update-srb-approach-crr-discretion-leverage-and-mrel-calibration


Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 202138

deltager i forskellige udvalg under 
EBA. Tilsynsrådet er EBA’s vigtigste 
beslutningsorgan, hvor SRB delta-
ger som observatør. Desuden er en 
repræsentant for SRB formand for 
afviklingsudvalget og deltager som 
medlem i dette permanente udvalg, 
der beskæftiger sig med afgørelser 
vedrørende de opgaver, som BRRD 
overdrager til afviklingsmyndighe-
derne. På teknisk plan er SRB også 
aktivt medlem af to undergrupper 
under EBA, som dækker afviklings-
gennemførelse (undergruppen ved-
rørende afviklingsgennemførelse) og 
afviklingsplanlægning (undergrup-
pen vedrørende beredskab til afvik-
lingsplanlægning). I 2021 bidrog SRB 

dermed bl.a. til arbejdet med den 
kvantitative MREL-overvågning, ajour-
føringen af den gennemførelsesmæs-
sige tekniske standard for afviklings-
rapportering samt EBA’s retnings-
linjer for afviklingsmuligheder for 
institutter og afviklingsmyndigheder 
med henblik på at forbedre banker-
nes afviklingsmuligheder. Desuden 
spillede SRB en vigtig rolle i andre 
projekter vedrørende rammerne for 
afviklingskonvergens og overvågning 
af afviklingskollegiet. SRB kommer 
fremover også til at deltage i under-
gruppen vedrørende kapitalgrund-
lag som anden kontrollant af MREL/
TLAC-udstedelser i euroområdet 
i 2022.

Figur 7: Den Europæiske Banktilsynsmyndigheds bestyrelse og udvalg og SRB’s 
deltagelse

Tilsynsrådet
(BoS)

EBA’s stående udvalg 
vedrørende lovgivning og 

politik (SCRePol) 

Undergruppen vedrørende 
kapitalgrundlag

Afviklingsudvalget
(ResCo)

Undergruppen vedrørende 
afviklingsgennemførelse 

(SGRE)

Undergruppen vedrørende 
beredskab til afviklingsplan-

lægning (SGRPP)

SRB er formand for gruppen

SRB deltager i gruppen

SRB deltager ikke

I løbet af 2021 arbejdede SRB også 
tæt sammen med de primære grup-
peringer under ESRB, herunder den 
generelle bestyrelse, de rådgivende 
tekniske udvalg og de tilhørende ana-
lysegrupper. Samarbejdet skabte 
resultater på flere områder, herunder 
deltagelse i flere skriftlige procedurer 
vedrørende SRB-relaterede emner. 
Arbejdsgangene omfattede f.eks. 
den makroprudentielle drøftelse om 

anvendelsen af EU’s krisestyrings-
ramme for banker i en systemisk 
krise, drøftelser om overlapning mel-
lem mikroprudentielle minimums-
krav, herunder MREL, og makropru-
dentielle buffere, revision af den cen-
trale clearingramme i EU og revision 
af makroprudentielle politikker i for-
bindelse med afviklingsrammen.
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I løbet af 2021 begyndte SRB også 
at samarbejde med Den Europæiske 
Tilsynsmyndighed for Forsikrings- og 
Arbejdsmarkedspensionsordninger 
(EIOPA) med henblik på at styrke 
værktøjerne vedrørende PIA med en 
analyse af afsmitning over mod for-
sikringssektoren. De første resultater 
af samarbejdet er sammenfattet i et 
særtema i EIOPA’s rapport om finan-
siel stabilitet fra december 2021 (56).

ECB og SRB indgår i tæt samarbejde 
om at forbedre SRB’s adgang til 
alle data, der er nødvendige for at 
opfylde afviklingsmandatet. Inden for 
rammerne af ECB-SRB’s aftalememo-
randum (57) videregiver ECB allerede 
regelmæssigt tilsynsdata for signifi-
kante institutter og grænseoverskri-
dende LSI’er til SRB til formål for afvik-
lingsplanlægning og analyse af finan-
siel stabilitet. I 2021 blev dataud-
vekslingen udvidet til at omfatte alle 
LSI’er, som SRB modtog data for, hvil-
ket forbedrede afviklingsmulighe-
derne for alle banker i bankunionen. 
I løbet af 2021 forhandlede SRB og 
ECB en supplerende aftale om at for-
malisere udvekslingen af data, som 
ECB indsamler til pengepolitiske for-
mål, og som er relevante for SRB’s 
beslutningsproces (58). Disse data, 
som er afgørende for at forbedre 
SRB’s analyser af finansiel stabilitet, 
udveksles i øjeblikket i forbindelse 
med kriser, og med denne aftale for-
ventes en regelmæssig dataudveks-
ling også uden for kriser. SRB indgik 
også i tæt koordinering med ECB, EBA 
og Kommissionen om integrerede 
indberetningsinitiativer, der bidrager 
til en centralisering af attributterne 
for bankernes indberetning (se afsnit 
1.3.1 og 2.3.2) som et første skridt 
til at reducere indberetningsbyrden 

(56)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa- 
highlights-key-risks-insurance-and-pension-sectors_en.

(57)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/system/files/media/
document/mou_with_the_single_resolution_board_on_cooperation_and_information_
exchange_2018_.pdf.

(58)	 Dvs. statistik over værdipapirbeholdninger, central værdipapirdatabase og AnaCredit-data.

(59)	 Nuværende aftaler undertegnet af SRB: Bank of Albania, Bank of England, Bank of Japan, 
Canada Deposit Insurance Corporation, Central Bank of Brazil, Federal Deposit Insurance 
Corporation, Japans Financial Services Agency, Mexico’s Institute for the Protection of Bank 
Savings (IPAB), National Bank of Serbia, Swiss Financial Market Supervisory Authority.

for bankerne og forbedre tilsyns-
myndighedernes adgang til tilsyns-
mæssige og statistiske data samt 
afviklingsdata.

1.4.4	 SAMARBEJDE OG 
INTERNATIONALE FORBINDELSER
Det internationale samarbejde er 
i stigende grad vigtigt for at kunne 
opfylde SRB’s mål, og i 2021 var det 
karakteriseret ved fjernarbejde og 
nye arbejdsmetoder.

Samarbejdsordninger
SRB fik afsluttet flere forhandlinger 
i løbet af 2021 og øgede derigennem 
antallet af omfattede jurisdiktioner 
og SRB-banker. Den 1. januar trådte 
den bilaterale samarbejdsaftale mel-
lem SRB og Bank of England i kraft, 
der blev undertegnet i 2020. I okto-
ber indgik SRB en bilateral samar-
bejdsaftale med den schweiziske til-
synsmyndighed for finansielle mar-
keder med det formål at lette afvik-
lingen af banker, der er til stede i de 
respektive jurisdiktioner, samtidig 
med at den finansielle stabilitet i Den 
Europæiske Union og Schweiz opret-
holdes. Med underskriften af aftalen 
kommer det aktuelle antal samar-
bejdsaftaler op på ti (59), og de dækker 
nu de fleste jurisdiktioner, hvor enhe-
der under bankunionen er til stede.

Desuden færdiggjorde SRB tiltrædel-
sen af de institutionsspecifikke sam-
arbejdsaftaler (COAG) for CMG’er 
for så vidt angår de amerikanske 
G-SIB’er. SRB har nu undertegnet de 
fleste af samarbejdsaftalerne for de 
CMG’er, hvor SRB deltager som hjem- 
eller værtsmyndighed. I løbet af året 
ændrede SRB også flere bankers 
bankspecifikke samarbejdsaftaler 

https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-highlights-key-risks-insurance-and-pension-sectors_en
https://www.eiopa.europa.eu/media/news/eiopa-highlights-key-risks-insurance-and-pension-sectors_en
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/mou_with_the_single_resolution_board_on_cooperation_and_information_exchange_2018_.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/mou_with_the_single_resolution_board_on_cooperation_and_information_exchange_2018_.pdf
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/mou_with_the_single_resolution_board_on_cooperation_and_information_exchange_2018_.pdf
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til at omfatte Bank of England og 
Prudential Regulation Authority.

SRB fortsætter også de tekniske 
udvekslinger med medlemsstater 

uden for bankunionen, som f.eks. 
Danmark, hvis finanstilsynsmyndig-
hed deltog i et bilateralt møde for at 
drøfte instrumenter for finansiel sta-
bilitet til støtte for PIA i februar 2021.

Figur 8: Bankunionen og andre jurisdiktioner omfattet af samarbejdsaftaler

SRB-samarbejde
SRMR giver SRB beføjelser til at indgå 
ikke-bindende samarbejdsordninger for at 
lette og understøtte samarbejdet med tred-
jelande. Det sker i form af:

	► 	samarbejdsaftaler med konkrete 
krisestyringsgrupper

	► 	samarbejdsordninger, der dækker alle 
SRB-banker og LSI’er i et tredjeland

	► 	aftaleprotokoller, der dækker SRB-
banker og LSI’er i medlemsstater, der 
ikke er med i bankunionen.

Figure 8 –
Banking union 
and other 
jurisdictions 
covered by 
cooperation 
agreements

SRB Cooperation arrangements

The SRMR mandates the SRB to conclude non-
binding cooperation arrangements to facilitate and 
underpin cooperation with third countries. These 
take the form of:

• cooperation agreements, for specific Crisis 
Management Groups; 

• cooperation arrangements, which cover all SRB 
banks and LSIs in a third country;

• Memorandums of Understanding which cover 
SRB banks and LSIs in Member States that are not 
part of the Banking Union.
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Internationalt samarbejde
I løbet af rapporteringsåret tilstræbte 
SRB at styrke samarbejdet med tred-
jelande og dække en bredere vifte af 
samarbejdsområder. Dette samar-
bejde har til formål at fremme ind-
førelsen af internationale standarder 
og praksis i forbindelse med afvikling, 
inddrage erfaringerne fra andre juris-
diktioner i den europæiske afviklings-
ramme, når det er relevant, samt yde 
teknisk rådgivning til de nationale 
afviklingsmyndigheder i tredjelande, 
hvor institutter i bankunionen er til 
stede, og andre lande.

SRB fastholder det proaktive samar-
bejde og den hyppige kommunika-
tion med både US Federal Deposit 
Insurance Corporation og Bank of 
England (se tidligere underafsnit). 
Sidstnævnte har været særlig vigtigt 
efter brexit, og det har været påkræ-
vet med tilpasning af visse områ-
der af afviklingspolitikken og andre 
emner, der er relevante for SRB, 
såsom MREL, der er underlagt bri-
tisk lovgivning, bail-in-anerkendelse 
og den lovgivningsmæssige udvik-
ling. SRB organiserede også tekniske 
udvekslinger med Bank of England 
om deres rammer for vurdering af 
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afviklingsmuligheder, der blev offent-
liggjort i 2021, og som i store træk 
er i overensstemmelse med SRB’s 
arbejde på området. I marts deltog 
SRB i det fælles reguleringsforum mel-
lem USA og EU for at sætte fokus på 
samarbejdet på afviklingsområdet.

Endvidere samarbejder SRB med 
Det Forenede Kongerige og USA via 
Trilateral Principals Level Exercise. 
En ti-dages simulering af en afvikling 
af et G-SIB blev gennemført i novem-
ber 2020. I april 2021 deltog SRB i en 
drøftelse af erfaringerne fra simu-
leringen med det formål at udpege 
de resterende udfordringer i forbin-
delse med udformningen af et nyt 
arbejdsprogram (60).

I 2021 genoptog SRB også de mere 
aktivt opsøgende aktiviteter vedrø-
rende samarbejde med andre juris-
diktioner og tog kontakt til Hongkong, 
Australien, Brasilien og Canada ved-
rørende forskellige emner inden for 
afvikling, og til Schweiz, med hvem SRB 
sideløbende med undertegnelsen af 
en aftale udvekslede oplysninger om 
udviklingen inden for forskellige lov-
givningsmæssige områder. I februar 
2021 afholdt SRB den anden works-
hop om afvikling mellem EU og Japan 
med henblik på at uddybe samarbej-
det mellem de to jurisdiktioner, navn-
lig i forbindelse med G-SIB’er, for at 
øge den gensidige forståelse af afvik-
lingsrammer og udveksle oplysninger 
om den lovgivningsmæssige udvikling 
og de igangværende politiske proces-
ser i begge jurisdiktioner.

SRB afholdt også tekniske møder og 
workshops med forskellige jurisdiktio-
ner, som er interesserede i at udforme 
eller styrke afviklingsrammerne, og 
hvor SRB kan bidrage med teknisk 
rådgivning, erfaringer og oplysninger 

(60)	 Arbejdsprogrammet blev efterfølgende udformet med tre primære arbejdsforløb, som 
ledes af afviklingsmyndighederne: i) informationsudveksling (under ledelse af Federal 
Deposit Insurance Corporation), ii) TLAC (under ledelse af Bank of England), iii) finansiering 
(under ledelse af SRB).

om den europæiske afviklingsramme. 
Denne type aktiviteter blev afholdt 
med Sydkorea og Malaysia om spe-
cifikke emner som f.eks. afviklings-
planlægning, IKT og datastyring. I maj 
deltog SRB i et virtuelt uddannelses-
program om etablering af grundla-
get for en moderne finansiel regule-
ring i Indonesien. Lignende tekniske 
udvekslinger blev gennemført med 
Mexicos nationale afviklingsmyndig-
hed, hvor der var planlagt en række 
workshops i 2022 med henblik på at 
udveksle oplysninger om afviklings-
rammerne i bankunionen og Mexico. 
SRB har også deltaget i regionale drøf-
telser om afvikling og andre finansielle 
anliggender via Verdensbanken, der 
dækker Sydøsteuropa, og efter at have 
undertegnet aftaler med de nationale 
afviklingsmyndigheder i Albanien og 
Serbien vil SRB øge kontakten til alle 
landene i regionen i 2022.

Rådet for finansiel stabilitet
I løbet af 2021 bidrog SRB proaktivt til 
FSB’s arbejde med henblik på at fast-
lægge sunde internationale standar-
der for afviklingsrammer. I 2021 del-
tog SRB i alle fire møder i styregrup-
pen vedrørende afvikling og bidrog 
til drøftelserne om de fremskridt, 
der er gjort i forskellige jurisdiktio-
ner vedrørende afviklingsregulering, 
godkendte tekniske dokumenter fra 
de forskellige grupper og arbejdspro-
cesser og identificerede nye priori-
teter for FSB’s arbejde. Under afvik-
lingsstyringsgruppens overordnede 
ledelse har SRB (repræsenteret ved 
SRB’s bestyrelsesmedlem Boštjan 
Jazbec) været formand for den græn-
seoverskridende krisestyringsgruppe 
for banker siden 2018 og er medlem 
af den grænseoverskridende krisesty-
ringsgruppe for finansielle markeds-
infrastrukturer (FMI’er).



Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 202142

Figur 9: Rådet for Finansiel Stabilitet og inddragelse af SRB
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(61)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.fsb.org/wp-content/uploads/P131221-2.
pdf.

(62)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.fsb.org/2021/08/continuity-of-access-to-
fmi-services-fmi-intermediaries-for-firms-in-resolution-framework-for-information-from-
fmi-intermediaries-to-support-resolution-planning/.

Den grænseoverskridende krise-
styringsgruppe for banker gjorde 
fremskridt med hensyn til opfyldelse 
af målsætningerne for 2021:

	► I arbejdsprocessen vedrørende 
gennemførelse af bail-in blev der 
udarbejdet en rapport om gæl-
dende praksis (61), der blev offent-
liggjort i december, og hvori SRB 
bidrog med de afsnit, der beskri-
ver de processer, som værdipapir-
centraler anvender, baseret på til-
bagemeldinger fra relevante inter-
nationale værdipapircentraler, 
børser og markedsmyndigheder.

	► Under arbejdsprocessen vedrø-
rende ikke-tildelt TLAC samlede 
SRB tilbagemeldinger fra bank
unionen om anvendelse af form-
lerne til beregning af det oversky-
dende/ikke-tildelte TLAC. Tilbage
meldingerne skal sammen med 
andre myndigheders tilbagemel-
dinger understøtte det videre 

arbejde i 2022 med fokus på afkla-
ring af de tekniske aspekter af 
beregningerne og andre aspekter 
vedrørende form, placering og/
eller hindringer for anvendelse af 
ikke-tildelte TLAC-midler.

	► Arbejdsprocessen vedrørende 
kontinuitet i adgangen til FMI’er 
fokuserede på udarbejdelsen af 
en ramme for informationsind-
samling fra FMI-formidlere, der 
blev offentliggjort i august (62) og 
et revideret spørgeskema om FMI 
og afholdt kontaktmøder med 
sektoren. Som bidrag til arbejds-
processen offentliggjorde SRB en 
oversigt over afviklingsværktøj
erne og deres indvirkning på en 
banks evne til at opretholde konti-
nuitet i adgangen til FMI-tjenester 
under afvikling.

	► Arbejdet omkring god praksis 
for CMG’er blev afsluttet med 
offentliggørelsen af en rapport 

https://www.fsb.org/wp-content/uploads/P131221-2.pdf
https://www.fsb.org/wp-content/uploads/P131221-2.pdf
https://www.fsb.org/2021/08/continuity-of-access-to-fmi-services-fmi-intermediaries-for-firms-in-resolution-framework-for-information-from-fmi-intermediaries-to-support-resolution-planning/
https://www.fsb.org/2021/08/continuity-of-access-to-fmi-services-fmi-intermediaries-for-firms-in-resolution-framework-for-information-from-fmi-intermediaries-to-support-resolution-planning/
https://www.fsb.org/2021/08/continuity-of-access-to-fmi-services-fmi-intermediaries-for-firms-in-resolution-framework-for-information-from-fmi-intermediaries-to-support-resolution-planning/
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i november (63), hvor SRB indgik 
som en vigtig part i redaktionen.

	► Den grænseoverskridende krise-
styringsgruppe for banker opret-
tede efter mødet i juni en yderli-
gere arbejdsproces vedrørende 
afvikling af ikke-G-SIB’er med hen-
blik på at løse afviklingsmæssige 
forhold vedrørende ikke-G-SIB’er, 
der er af systemisk karakter. Det 
første resultat fra denne proces 
bliver et notat om afviklingsmu-
ligheder for ikke-G-SIB’er inddelt 
i fire kategorier: finansielle koope-
rativer, offentlige banker, finan-
sielle konglomerater og andre ejer-
skabsstrukturer. Notatet udarbej-
des koordineret med det igangvæ-
rende arbejde fra Verdensbanken 
om statsejede banker og fra IADI 
om andelsbanker.

SRB indgik også i samarbejdet om 
den årlige proces for vurdering af 
afviklingsmulighederne i 2021 for 
at fremme passende og ensartet 
rapportering om afviklingsmulig-
hederne for G-SIB’er og om over-
ordnet status på processerne for 
afviklingsplanlægning.

Den grænseoverskridende krise-
styringsgruppe for finansielle mar-
kedsinfrastrukturer fokuserede på 
genopretning og afvikling af CCP og 
indledte arbejdet med at etablere en 
fælles forståelse af emneområderne 
vedrørende genopretning og afvikling 
af CCP. Med henblik herpå afholdt 
FSB sammen med Komitéen for 
Betalinger og Markedsinfrastrukturer 
(CPMI), Den Internationale 
Børstilsynsorganisation (IOSCO) og 

(63)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.fsb.org/2021/11/good-practices-for- 
crisis-management-groups-cmgs-2/.

Baselkomitéen for Banktilsyn (BSBC) 
en række på fem workshops om den 
mulige indvirkning på den finansielle 
stabilitet ved genopretning og afvik-
ling af CCP. De fandt sted fra decem-
ber 2020 til juni 2021. SRB deltog som 
oplægsholder på den fjerde works-
hop, der havde fokus på systemiske 
risici, virkninger og afbødende foran-
staltninger. Gruppen, herunder også 
med deltagelse af de nationale afvik-
lingsmyndigheder, udarbejdede des-
uden en rapport om tilstrækkelige 
finansielle ressourcer til CCP’er, som 
skal danne grundlag for det videre 
arbejde på området i 2022.

Samarbejde med internationale 
organisationer
I løbet af 2021 samarbejdede SRB 
også med andre internationale orga-
nisationer såsom Verdensbanken om 
emner af fælles interesse. Arbejdet 
i 2021 fokuserede på at levere infor-
mations- og uddannelseskurser 
om SRB’s arbejde til lande under 
Verdensbanken, f.eks. Indonesien og 
Albanien, primært om emnerne græn-
seoverskridende koordinering, sam-
arbejde med tredjelande og værdian-
sættelse. SRB deltog også i et webinar 
afholdt af Verdensbanken om regule-
ringens og tilsynets rolle i identifikati-
onen af misligholdte lån, navnlig i for-
bindelse med covid-19-pandemien.

Desuden deltog SRB som observatør 
i det tekniske udvalg vedrørende 
afvikling af finansielle kooperativer 
under IADI og gav input til de forskel-
lige drøftelser, der blev afholdt i løbet 
af året vedrørende afvikling af finan-
sielle kooperativer.

https://www.fsb.org/2021/11/good-practices-for-crisis-management-groups-cmgs-2/
https://www.fsb.org/2021/11/good-practices-for-crisis-management-groups-cmgs-2/
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1.5.	 Udvikling og 
gennemførelse af 
krisestyring
I løbet af 2021 fortsatte SRB arbej-
det med at udvikle procedurer, 
værktøjer, skabeloner og specifikke 
IKT-løsninger til kriser samt med 

at tilrettelægge øvelser og styrke 
interne og eksterne krisestyringspro-
cesser. SRB traf ingen afviklingsbe-
slutninger i løbet af året.

Figur 10: De vigtigste faser i afviklingsprocessen
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1.5.1	 KRISEBEREDSKAB
SRB’s aktiviteter i forbindelse med kri-
seberedskab koordineres af en horison-
tal struktur, det taktiske afviklingsteam, 
som indgår i samarbejde med eksper-
ter fra alle SRB’s afviklingsenheder, 
horisontale teams og nationale afvik-
lingsmyndigheder. Derudover overvå-
ger en intern styregruppe fremskrid-
tene i forbindelse med projekter vedrø-
rende kriseberedskab, sikrer operatio-
nel effektivitet i krisesituationer, støtter 
indsamlingen af god praksis og erfarin-
ger fra øvelser og gennemførte sager. 
Via den koordinerende funktion sikrer 
SRB, at kriseberedskab integreres i akti-
viteter til afviklingsplanlægning. I løbet 

af 2021 forbedrede SRB sit beredskab 
som beskrevet nedenfor.

Procedurer, værktøjer og skabeloner
I april afsluttede SRB ajourføringen af 
krisestyringshåndbogen, den interne 
håndbog med oversigt over SRB-
procedurer i krisetilfælde, og udsendte 
den til de nationale afviklingsmyndighe-
der. Sammen med håndbogen vedlige-
holder SRB et sæt dokumentskabeloner 
til brug i krisesituationer som sikrer, at 
processerne følges på den mest effek-
tive måde, da en hurtig indsats er afgø-
rende for at beskytte skatteyderne, den 
finansielle stabilitet og de offentlige res-
sourcer. SRB ajourfører regelmæssigt 
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håndbogen og alle tilhørende materia-
ler og indarbejder erfaringer fra øvelser 
og den politiske eller lovgivningsmæs-
sige udvikling samt fra tidligere krisesa-
ger. I løbet af 2021 sikrede ajourførin-
gen en forbedring af bail-in-værktøjet 
som en del af afviklingsstrategien og 

(64)	 Et af de generelle principper for afvikling er, at forvaltningsorganet og den øverste ledelse 
i det institut, der er under afvikling, i princippet fjernes eller erstattes. Afviklingsmyndigheden 
kan udøve kontrol med instituttet enten direkte eller indirekte. En af metoderne, som 
afviklingsmyndigheden kan anvende til indirekte at udøve kontrol, er at udpege en særlig 
forvalter. I henhold til artikel 23, stk. 5, i SRMR2 kan den nationale afviklingsmyndighed 
udpege en særlig forvalter i overensstemmelse med artikel 35 i BRRD, når en sådan 
udnævnelse er mulig i henhold til SRB’s afviklingsordning. Til det formål skal de nationale 
afviklingsmyndigheder i henhold til artikel 29, stk. 1, i SRMR træffe de nødvendige 
foranstaltninger til at gennemføre de afgørelser, der er omhandlet i SRMR, navnlig ved at 
træffe de nødvendige foranstaltninger i overensstemmelse med artikel 35 i BRRD.

udbygning af alle materialer vedrø-
rende andre afviklingsværktøjer end 
bail-in, dvs. salg af forretninger, broin-
stitutter og værktøjerne til adskillelse 
af aktiver. Udarbejdelsen af materialer 
vedrørende andre afviklingsværktøjer 
end bail-in fortsætter i 2022.

Rammerne for SRB’s fortrolighedsprotokol regulerer adgangen til fortrolige oplysninger i til-
fælde af mulige afviklingsforanstaltninger. Fortrolighedsprotokollen skal undertegnes af de 
ansatte, før de kan medvirke ved håndtering af en krisesituation. Herved sikres fortrolighed 
i forbindelse med opfyldelsen af SRB’s målsætninger for afvikling i forbindelse med eventuelle 
krisesituationer eller vedrørende generel finansiel stabilitet.

I løbet af året afkortede SRB procedu-
ren for aktivering af fortrolighedsproto-
kollen, som er central for at sikre fortro-
lighed i forbindelse med krisestyring. 
SRB færdiggjorde også retningslinjerne 
for særlig forvaltning, som har til for-
mål at sikre passende og effektive stan-
darder for udvælgelsesprocessen og 
udnævnelse af særlige forvaltere (64).

I løbet af 2021 gennemførte SRB en 
mangelanalyse af den nuværende ver-
sion af SRB’s bail-in-beregner og andre 
lignende værktøjer, der anvendes af de 
nationale afviklingsmyndigheder, med 
henblik på at identificere det datasæt 
vedrørende bail-in, der som minimum 
er nødvendigt for at gennemføre bail-in 
i kriseperioder. Efter at have afsluttet 
denne fortsætter SRB arbejdet med en 
forbedret udgave af beregneren i 2022.

Ready for Crisis (R4C)
SRB fortsatte udviklingen af IKT-
værktøjet til krisestyring, Ready for 
Crisis (R4C), som er den platform, 
der støtter krisestyringshold (CMT’er) 
under kriser og muliggør samarbejde 
med centrale interessenter med hen-
blik på at standardisere og strømline 
afviklingsprocessen. Version 1.2 af plat-
formen blev frigivet i februar 2021 og 

indeholdt forbedrede kommunikations- 
og overvågningsfunktioner i forhold til 
tidligere versioner. Sideløbende her-
med blev arbejdet med R4C version 2.0 
påbegyndt i januar 2021 for at udvikle 
forbedrede funktionaliteter til doku-
mentforvaltning, yderligere projekt-
styringsværktøjer og integration med 
SRB’s andre IKT-applikationer. Arbejdet 
forløb som planlagt gennem året, og fri-
givelsen af den nye version er planlagt 
til første kvartal 2022 (se flere detaljer 
i afsnit 2.3.2). I 2021 blev platformen 
også testet i en række øvelser i samar-
bejde med de nationale afviklingsmyn-
digheder, Kommissionen, ECB og EBA.

Nationale håndbøger
I 2021 hjalp SRB fortsat de nationale 
afviklingsmyndigheder med at færdig-
gøre de nationale håndbøger, som er 
de nationale afviklingsmyndigheders 
procedurehåndbøger for gennemfø-
relsen af SRB-afgørelser på nationalt 
plan. Nærmere betegnet er nationale 
håndbøger »levende« dokumenter, der 
ejes og løbende opdateres af de natio-
nale afviklingsmyndigheder med detal-
jerede oplysninger om de operationelle 
trin, nationale procedurer, de natio-
nale afviklingsmyndigheders interne 
processer samt dokumentation og 
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værktøjer, der skal anvendes under kri-
sestyring. Via håndbøgerne får SRB vig-
tige oplysninger til formål for afviklings-
foranstaltninger, kriseberedskab og 
afviklingsplanlægning.

Ud over de »flyvefærdige« nationale 
håndbøger koordinerede SRB’s perso-
nale sammen med de nationale afvik-
lingsmyndigheder udarbejdelsen af 
dokumenter med beskrivelse af de ope-
rationelle trin til implementering af 
afviklingsværktøjer. Dokumenterne om 
de operationelle trin beskriver forløbet 
i en typisk afviklingssag fra den forbe-
redende fase til gennemførelsen af en 
afviklingsafgørelse og foranstaltninger 
efter afvikling. De nationale afviklings-
myndigheder fortsatte arbejdet med 
at udarbejde skabeloner til gennemfø-
relsesbekendtgørelser, som bør tilpas-
ses de forskellige afviklingsværktøjer på 
grundlag af de modeller for afviklings-
ordninger, som SRB har udviklet, og 
med nationale insolvensprocedurer.

I de senere år har SRB udarbejdet en 
vejledning om skabeloner, der skal 

udfyldes af alle nationale afviklings-
myndigheder, og som beskriver det ind-
hold, der som minimum skal medtages 
i de nationale håndbøger. Navnlig frem-
lagde de nationale afviklingsmyndighe-
der i 2021 selvvurderinger vedrørende 
status på dokumentationen til de nati-
onale håndbøger, som derefter blev 
fremlagt på et møde med alle de natio-
nale afviklingsmyndigheder med fokus 
på fremskridt og opdateringer af pro-
jektet. På mødet fremlagde SRB et for-
slag om at støtte de nationale afviklings-
myndigheder ved ajourføring af kapitlet 
om bail-in i de nationale håndbøger og 
tilvejebringe en detaljeret vejledning og 
den nye skabelon for bail-in-afviklings-
ordningen, som ændret som følge af 
lovgivningsmæssige ændringer.

I løbet af 2021 hjalp SRB også de to 
lande, der tiltrådte bankunionen i 2020, 
med at udarbejde manualer, tilveje-
bringe baggrundsmateriale og tilrette-
lægge møder for at drøfte omfanget af 
arbejdet og tidsplaner.

Figur 11: Tidsplan for afviklingskollegiets øvelse

Dag 0 Dag 1

SRB
Underretning om »nødlidende eller forventeligt 
nødlidende« 

Afviklingskollegium
Færdiggørelse af vurdering/afgørelse om behovet 
for en afviklingsordning for koncerner

SRB’s afgørelse om betingelser for afvikling og 
handlinger, der skal foretages

SRB igangsætter dialog om behovet for en afvikling-
sordning for koncerner

Dag 2

Udvidet SRB-eksekutivforsamling

FIKTIV KRISE AFVIKLINGS-WEEKEND

Færdiggørelse af udkast til afviklingsordning for 
koncerner

Færdiggørelse af fælles afgørelse

Afgørelse om:
• Afviklingsordning for koncerner
• Kommunikationsdokumenter

Godkendelse af endelig afviklingspakke

Øvelser
I april organiserede SRB en koordine-
ret øvelse, der simulerede en bankkrise 
med et afviklingskollegium. Den fiktive 
koncern havde sit moderselskab i ban-
kunionen og tre datterselskaber i med-
lemsstater, som ikke er en del af ban-
kunionen. Formålet med øvelsen var 
at afprøve samarbejdet mellem de 
myndigheder, der deltager i et afvik-
lingskollegium, herunder de nødven-
dige skridt og det retlige grundlag for 
beslutningsprocessen med et fælles 
indgangspunkt (single point of entry) at 
vurdere den juridiske dokumentation 

og kommunikationsdokumentationen. 
SRB, de nationale myndigheder, ECB, 
Kommissionen og EBA deltog i øvelsen, 
som omfattede to simulerede beslut-
ningsmøder: et møde i afviklingskolle-
giet og en udvidet eksekutivforsamling. 
Simuleringen omfattede også opstilling 
af et fiktivt scenario med reelle betingel-
ser for forringelsen af den simulerede 
banks profil sammen med værdiansæt-
telsen på tidspunktet for afviklingen og 
efter afviklingen.

Øvelsen var vellykket med hensyn til at 
afprøve eksisterende kriseprocedurer 



47 Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 2021

og institutionelt samarbejde, herun-
der aftalememorandummet med ECB 
og Kommissionen, og med hensyn til 
at anvende R4C-platformen. Den hjalp 
til at identificere emner, hvor der er 
brug for politiske, proceduremæssige 
og operationelle forbedringer. Det tak-
tiske afviklingshold indsamlede de vig-
tigste konklusioner og tilbagemeldin-
ger fra deltagerne i en konkluderende 
rapport. En af erfaringerne fra øvelsen 
var, at tidlig koordinering mellem myn-
dighederne er afgørende i situationer, 
hvor erklæringer fremsættes om »nødli-
dende eller forventeligt nødlidende« for 
et moder- eller datterselskab. Øvelsen 
tydeliggjorde den store betydning af et 
interinstitutionelt samarbejde inden for 
afviklingsrammerne for at sikre et pro-
blemfrit forløb gennem alle krisefaser 
fra ECB’s tidlige kommunikation til SRB 
vedrørende analysen af »nødlidende 
eller forventeligt nødlidende« frem til 
Kommissionens validering af SRB’s afgø-
relse. Øvelsen henledte også opmærk-
somheden på behovet for yderligere 
at beskrive single point of entry-stra-
tegierne i afviklingsplanerne med hen-
blik på at forberede afviklingsordnin-
ger for koncerner og værtsmyndighe-
dernes beslutningsproces. Erfaringerne 
medførte forbedringer af den interne 
krisestyring.

I juni 2021 deltog SRB også i to simule-
ringsøvelser, som Kommissionen arran-
gerede med to nationale afviklings-
myndigheder i bankunionen, og i juli 
organiserede SRB desuden SRB-ESM 
2021-øvelsen til test af operationalise-
ringen af metode og model vedrørende 
SRF-genvindingskapaciteten.

SRB har også samlet sine interne erfa-
ringer fra den trilaterale øvelse på højt 
niveau, der fandt sted i slutningen af 
2020 (se foregående afsnit), med hen-
blik på at identificere yderligere områ-
der, hvor der kan ske forbedringer. SRB 
identificerede navnlig en række foran-
staltninger i forbindelse med proces-
ser, skabeloner, dokumentation og poli-
tiske elementer vedrørende TLAC og 
likviditet i forbindelse med afvikling, 

koordinering mellem interessenter og 
mulige fremtidige simuleringer.

I løbet af 2021 underrettede SRB ban-
kerne om det fortsatte behov for at 
teste deres kapacitet til at levere data 
og annoncerede fremtidige ad hoc-øvel-
ser i 2022.

Responskapacitet
I løbet af året afholdt SRB uddannelses-
kurser for SRB’s og de nationale afvik-
lingsmyndigheders personale, lige fra 
introduktionsmøder om krisestyring til 
specialkurser om R4C, detaljerede kri-
seberedskabsprocesser og deling af 
erfaringerne fra 2021 og tidligere øvel-
ser. SRB forbedrede også personalets 
adgang til kriseberedskabsmaterialer 
med oprettelsen af et særligt intranet-
område. Desuden fører SRB en intern 
database over medarbejdere, der kan 
indgå i krisehold på grundlag af deres 
kompetencer.

1.5.2	 KRISERESPONS
I løbet af 2021 og i tæt samarbejde med 
ESM, SSM og de nationale afviklings-
myndigheder overvågede SRB institut-
terne under SRB’s ansvarsområde samt 
LSI’er og udarbejdede regelmæssigt 
interne rapporter og opdateringer om 
banker i kritiske situationer (herunder 
aktive krisesager).

Der var ingen afviklingssager for signi-
fikante institutter i løbet af året. Ikke 
desto mindre omfattede krisebered-
skabsaktiviteterne oprettelse af krise-
styringshold, undertegnelse af fortrolig-
hedsprotokoller, anvendelse af R4C og 
nødvendig bistand til forvaltning under 
en krise.

Der forekom en række krisetilfælde 
vedrørende LSI’er i rapporteringspe-
rioden. SRB og de relevante nationale 
afviklingsmyndigheder arbejdede tæt 
sammen om at sikre en effektiv håndte-
ring heraf i overensstemmelse med de 
gældende retlige rammer.
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1.6.	 Operationalisering 
af Den Fælles 
Afviklingsfond

(65)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
celex%3A32015R0081.

Kreditinstitutter og visse investerings-
firmaer i de 21 deltagende medlems-
stater i bankunionen bidrager til SRF. 
SRF bliver opbygget gradvist i en 
overgangsperiode på 8 år (2016-2023) 
og skal nå op på mindst 1 % af beløbet 
for dækkede indskud fra alle de kredit-
institutter, der er godkendt i alle de 
deltagende medlemsstater ved udløbet 
af overgangsperioden. I løbet af 2021 
fortsatte SRB med at øge bidragene 
til SRF og gennemførte arbejdet som 
planlagt, forvaltede investeringerne og 
fokuserede på det forberedende arbejde 
med henblik på en tidlig indførelse af 
den fælles bagstopperordning.

1.6.1	 BIDRAG
Følgende kan udledes af data modtaget 
fra DGS: vækstraten for dækkede ind-
skud i 2020 (kvartalsgennemsnit) blev 
anslået til ca. 7 %. På grundlag af denne 
vækst forventes SRF at nå over 75 mia. 
EUR ved overgangsperiodens udløb, 
dvs. i 2024.

Beregning og opkrævning af bidrag
Fra november 2020 til udgangen af 
januar 2021 indsamlede SRB data fra 
institutterne for at kunne beregne 
ex ante-bidragene for 2021. Efter verifi-
kation af de modtagne data foretog SRB 
de foreløbige beregninger og indførte 
for første gang en specifik hørings-
fase over for institutterne. Med hen-
blik herpå udarbejdede SRB en sær-
lig tilgang til dataudveksling med insti-
tutterne for at sikre fortrolighed for de 
institutspecifikke data og samtidig mak-
simere gennemsigtigheden i bereg-
ningsprocessen. De omfattede institut-
ter havde mulighed for at gennemgå 
SRB’s foreløbige beregninger inden ved-
tagelsen af den endelige afgørelse og 

kommentere aspekter, som de anså for 
relevante for beregningen, og de mod-
tog skriftlige svar fra SRB. Efter hørin-
gen, som sikrede gennemsigtighed 
i processen, videregav SRB resultaterne 
af de foreløbige beregninger til høring 
med ECB, de nationale kompetente 
myndigheder og de nationale afviklings-
myndigheder. SRB tog hensyn til mere 
end 480 bemærkninger fra institutterne 
i de endelige beslutningsdokumenter, 
der blev godkendt af SRB’s eksekutivfor-
samling i april. SRB fremsendte derefter 
beregninger til de nationale afviklings-
myndigheder, som derefter underret-
tede institutterne i deres jurisdiktioner.

I henhold til artikel 8, stk. 3, i Rådets 
gennemførelsesforordning (EU) 
2015/81 (65), som begrænser målet for 
uigenkaldelige betalingsforpligtelser til 
mellem 15 % og 30 % af det samlede 
beløb af årligt opkrævede bidrag, blev 
andelen fastsat til 15 % med kontanter 
som sikkerhedsstillelse.

Det samlede beløb for obligatoriske 
afgifter, som SRB opkrævede i 2021, 
var på 10,4 mia. EUR fra 3 018 banker, 
hvilket øgede niveauet for SRF til ca. 
52 mia. EUR.

I henhold til den mellemstatslige aftale 
(IGA) om overførsel og gensidiggø-
relse af bidrag til SRF hører bidragene 
under forskellige afdelinger, der svarer 
til hver deltagende medlemsstat i over-
gangsperioden, og udgør dermed de 
»nationale afdelinger«. I løbet af over-
gangsperioden på otte år vil de natio-
nale bidrag blive samlet i en enkelt og 
fuldt gensidig fond. Med et indsam-
let beløb på 52 mia. EUR og i betragt-
ning af graden af gensidiggørelse vil 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32015R0081
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=celex%3A32015R0081
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SRB kunne anvende i gennemsnit 44,6 
mia. EUR i gensidige midler til en even-
tuel afviklingssag i en hvilken som helst 
medlemsstat.

I andet halvår 2021 fortsatte SRB for-
beredelsen af bidragsindsamlingscyk-
lussen for 2022, som begyndte i sep-
tember. Indsamlingen af data fra insti-
tutionerne startede i november 2021 
og afsluttes i januar 2022. De nationale 
afviklingsmyndigheder fremlagde listen 
over de 2 896 institutter, der var omfat-
tet i 2022, og SRB påbegyndte det ind-
ledende arbejde med indsamlingen af 
data om dækkede indskud fra indskuds-
garantiordningerne. Dataindsamlingen 
vedrørende tilpasning af data fra tidli-
gere cyklusser sluttede den 31. decem-
ber 2021, og dermed kunne bestyrel-
sen genberegne disse ex ante-bidrag 
i januar 2022.

Dataverifikation
SRF afsluttede dataverifikationen for 
2020 i februar 2021, indledte dataveri-
fikationen for 2021 i september og del-
tog i to øvelser foranlediget af SRB (se 
afsnit 1.2.1).

EU-Domstolens afgørelser
Den 15. juli 2021 afsagde EU-Domstolen 
dom i de forenede sager C-584/20P og 
C-621/20 P, Kommissionen og SRB mod 
Landesbank Baden-Württemberg, hvor-
ved Domstolen ophævede Rettens dom 
af 23. september 2020. Det vigtigste 
resultat af dommen var, at Domstolen 
fandt, at Kommissionens delegerede 
forordning (EU) 2015/63 (66) er juridisk 
forsvarlig. Dommen skabte også yderli-
gere klarhed vedrørende den argumen-
tation, der kræves ved afgørelser vedrø-
rende ex ante-bidrag, navnlig gennem-
sigtigheden i de underliggende data, 
der anvendes til beregningen (som 
indeholder fortrolige oplysninger om de 
enkelte institutter). Efter de første vur-
deringer og i betragtning af de væsent-
lige ændringer, der allerede er gennem-
ført i bidragscyklussen for 2021, skal 
SRB kun foretage mindre ændringer 
i den næste bidragscyklus i 2022.

(66)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
CELEX%3A32015R0063.

Samtidig vedtog SRB en ny afgørelse 
om Landesbank Baden-Württembergs 
ex ante-bidrag i 2017 inden for den 
tidsramme, som EU-Domstolen fast-
satte i dommen i de forenede sager 
C-584/20P og C-621/20P, Kommissionen 
og SRB mod Landesbank Baden-
Württemberg. SRB godkendte de forelø-
bige beregninger i oktober og forelagde 
dem derefter for institutionen i novem-
ber til høring. Afviklingsinstansen ved-
tog de nye afgørelser i december 2021.

1.6.2	 INVESTERINGER

Investeringsplan
SRB’s plenarforsamling gennemgik den 
årlige investeringsrapport 2020 i marts 
2021, der blandt andet beskrev SRB’s 
sammensætning og risikokarakteristika 
ved årets udgang og gennemførelsen af 
den strategiske tildeling af aktiver som 
fastsat i investeringsplanen for 2020.

I løbet af rapporteringsåret gennem-
førte SRB investeringsplanen for 2021, 
som SRB havde godkendt på eksekutiv-
forsamlingen i december 2020. Den var 
baseret på investeringsstrategien 2020 
og omfattede den strategiske tilde-
ling af aktiver for 2021. I juni 2021 god-
kendte SRB’s eksekutivforsamling en 
ajourføring af denne investeringsplan, 
hvilket indebar en mindre tilpasning af 
den strategiske tildeling af aktiver før 
modtagelsen af ex ante-bidragene for 
2021.

SRB’s plenarforsamling vedtog 
2021-revisionen af investeringsstrate-
gien i november, og eksekutivforsam-
lingen godkendte den efterfølgende 
investeringsplan for 2022 i december 
med henblik på gennemførelse i 2022.

Outsourcede tjenester
I løbet af året indgik SRB to outsourcing-
kontrakter vedrørende investeringer 
i SRF. Kontrakten om en anden offentlig 
institution, der yder investeringsforvalt-
ningstjenester til SRB, blev indgået, og 
efter opstart påbegyndte investerings-
forvalteren investeringsaktiviteterne 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32015R0063
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32015R0063
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i november. I april afsluttede SRB også 
udbudsproceduren vedrørende en ny 
benchmarkudbyder som erstatning for 
kontrakten, der udløb i 2021.

Dataforvaltning
Da opstartsfasen for investeringerne var 
afsluttet blev behovet for at opbygge en 
mere robust infrastruktur til lagring af 
data, rapportering og analytiske formål 
en central prioritet. Med henblik herpå 
indledte SRB et stort projekt med hen-
blik på at opbygge en database over alle 
SRF-investeringsrelaterede data. Den 
første idriftsættelse under projektet 
blev foretaget i juni 2021, og den tredje 
i oktober 2021 i tide til at integrere de 
data, der blev modtaget fra den nye 
investeringsforvalter, som påbegyndte 
investeringerne i november. Parallelt 
hermed udviklede SRB et investerings-
rapporterings- og analyseværktøj base-
ret på databasen, som blev sat i drift 
i juni 2021, og udarbejdede foreløbige 
investeringsrapporter (læs mere i afsnit 
2.3.2). Forbedringerne vedrørte også 
nogle af ECA’s bemærkninger til årsbe-
retningen for 2020 (læs mere i afsnit 
2.7.2).

1.6.3	 FINANSIERING
I lighed med de foregående år sendte 
SRB i juli den årlige meddelelse til med-
lemsstaterne om den disponible finan-
sieringskapacitet under LFA sammen 
med supplerende oplysninger om det 
hypotetiske disponible beløb, der kan 
støtte långivers beredskab med hen-
syn til eventuelle udbetalinger under 
LFA, og forvaltningen af budgetmid-
ler. De midler, der år for år indsamles 
via de nationale afdelinger af SRB, bli-
ver gradvist gensidiggjort. I tredje kvar-
tal 2021 var 85 % af midlerne blevet 
gensidiggjort.

Efter Eurogruppens aftale om at frem-
skynde den fælles bagstopperordnings 
ikrafttræden indgik SRB i et koordine-
ret samarbejde med interessenterne 
gennem hele 2021 om at sikre gennem-
førelse heraf senest i begyndelsen af 

2022 (se afsnit 1.4.3). Hovedfaserne er 
beskrevet herunder.

	► Udvikling og operationalisering af 
politikken for sikkerhedsstillelse 
under hensyntagen til principperne 
om fleksibilitet til at dække for-
skellige omstændigheder i forbin-
delse med afvikling og proportio-
nalitet med henblik på at nå en så 
høj sikkerhedsstillelse som muligt. 
Politikken omfatter SRB’s belånbar-
hedsmatrix, definitionen af værdi-
ansættelsesmetode pr. aktivkate-
gori, udvikling af en risikoramme 
og betingelserne for mobilisering 
af aktiver (yderligere udviklet i nati-
onale håndbøger). Politikken blev 
forelagt ESM’s bestyrelse og SRB’s 
eksekutivforsamling i december 
2021, hvor den blev godkendt. Det 
tekniske arbejde fortsætter for at 
fuldføre operationaliseringen af 
politikken i begyndelsen af 2022.

	► Udformning af vurderingen af gen-
vindings-/tilbagebetalingskapacitet, 
metode til vurdering af SRB’s kapa-
citet til at sikre fuld og rettidig tilba-
gebetaling af de lånte beløb under 
ESM-kreditlinjen med overholdelse 
af princippet om skatteneutralitet.

	► Tilrettelæggelse af to øvelser før den 
fælles bagstopperordnings ikraft-
træden med henblik på at vurdere 
processen og dens modstandsdyg-
tighed under realistiske forhold, 
som fandt sted i juni og november 
og gav værdifulde erfaringer til det 
videre arbejde.

	► Oprettelse af en aftale om den 
parallelle bagstopperfacilitet for at 
tage højde for de deltagende med-
lemsstater uden for euroområdet.

Dokumentpakken bestående af aftale 
om den fælles bagstopperfacilitet mel-
lem SRB og ESM, aftale om den paral-
lelle bagstopperfacilitet mellem SRB og 
de deltagende medlemsstater uden for 
euroområdet og LFA’er blev godkendt af 
medlemsstaterne i oktober 2021 og på 
SRB’s eksekutivforsamling i november.
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ForvaltningII
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2.1.	 Indledning
I SRB’s flerårige program 2021-2023 
indgår styrkelse af SRB som organisa-
tion som det femte prioritetsområde. 
Baggrunden herfor er, at SRB er en 
ung organisation, der i 2021 gennem-
førte det syvende år som uafhængigt 
agentur, og som nu er ved at være 
endeligt konsolideret. De næsten 
to år med covid-19-pandemien har 
naturligvis påvirket den hastighed, 
hvormed nogle af funktionerne har 
udviklet sig. Alligevel var 2021 gene-
relt stadig et konsolideringsår, hvor 
nogle af de horisontale støttefunktio-
ner viste gode resultater, navnlig med 
hensyn til strømlining af processer, 

der blev fremskyndet på grund af 
behovet for fortsat distancearbejde. 
De vigtigste hindringer for at nå 
nogle af de horisontale mål har været 
vanskelighederne med at ansætte 
visse specialiserede profiler, f.eks. 
IKT-medarbejdere, og den uventede 
høje personaleudskiftning. Begge var 
faktorer, der indirekte var afledt af 
covid-19. Usikkerheden som følge af 
pandemien og ændrede arbejdsvilkår 
samt ordninger for distancearbejde, 
der har været indført siden 2020, 
påvirkede dele af det igangværende 
arbejde på forskellige måder.
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2.2.	 SRB’s 
beslutningsprocesser
I henhold til SRMR træffes SRB-
afgørelser enten ved formanden 
eller ved eksekutiv- og plenarfor-
samlinger. I 2021 afholdt SRB fem 
bestyrelsesmøder med fysisk frem-
møde i plenarforsamlingen, 12 fysi-
ske møder i den begrænsede ekse-
kutivforsamling og 19 fysiske møder 
i SRB’s udvidede eksekutivforsamling. 
På grund af covid-19-pandemien blev 

de fleste fysiske møder også afholdt 
i kombination med virtuel deltagelse. 
Desuden blev der planlagt 16 skrift-
lige procedurer med plenarforsam-
lingen, 66 skriftlige procedurer med 
den begrænsede eksekutivforsam-
ling og 268 skriftlige procedurer med 
den udvidede eksekutivforsamling, 
hovedsageligt vedrørende RPC 2020 
og 2021.

Figur 12: SRB’s beslutningsprocesser

SRB’s beslutningstagende organer

Plenarforsamling
Bestående af Opgave

• Formand
• Permanente 

bestyrelsesmedlemmer
• Alle nationale 

repræsentanter 
vedr. afvikling

Forhandler om og 
beslutter strategiske 
spørgsmål for 
SRB eller SRM

Eksekutivforsamling
B  E  G  R  Æ  N  S  E  T

Bestående af Opgave

• Formand
• Permanente 

bestyrelsesmedlemmer

Udarbejder hovedparten 
af plenarforsamlingens 
afgørelser.

U  D  V  I  D  E  T  

Bestående af Opgave

• Formand
• Permanente 

bestyrelsesmedlemmer
• Berørte nationale 

afviklingsmyndigheders 
repræsentanter

Udarbejder 
plenarforsamlingens 
afgørelser og anvender 
alle afgørelser 
i gennemførelsen af 
forordningen om den 
fælles afviklingsmekanisme 
(SRMR)

Formand
• Afgørelser i henhold til artikel 56 i SRMR 

vedrørende den daglige forvaltning af SRB. 

Næstformand 
• Medlem uden stemmeret undtagen 

i formandens fravær.

Observatører 
• Europa-Kommissionen og Den 

Europæiske Centralbank har permanent 
observatørstatus på alle møder i 
eksekutiv- og plenarforsamlingerne

• Hvor det er relevant, kan andre 
observatører på ad hoc-basis indbydes 
til eksekutiv- og plenarforsamlinger

• Ved drøftelser vedrørende en koncern, 
der har datterselskaber eller signifikante 
filialer i ikke-deltagende medlemsstater, 
indbydes afviklingsmyndighederne 
i de ikke-deltagende medlemsstater 
til at deltage i mødet i de 
udvidede samlinger.

2.3.	 Væsentlige 
ændringer
Af følgende underafsnit fremgår de 
vigtigste milepæle, som SRB’s hori-
sontale funktioner har nået i 2021.

2.3.1	 SRB’S SEKRETARIAT
SRB’s sekretariat styrkede fort-
sat SRB’s forvaltnings- og 

beslutningsprocesser, navnlig ved 
at udarbejde en intern vejledning 
om arbejdsmetoder. Vejledningen 
indeholder præciseringer af pro-
ceduren for vedtagelse af forman-
dens afgørelser samt gennemgang 
og forelæggelse af dokumentation 
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for bestyrelsen i de forskellige sam-
mensætninger. I januar 2021 udrul-
lede SRB det automatiserede FORA-
værktøj, der blev anvendt til besty-
relsens skriftlige procedurer på den 
begrænsede eksekutivforsamling. 
Siden juli har SRB anvendt værktø-
jet til alle skriftlige procedurer i alle 
SRB’s sammensætninger, og det har 
i høj grad øget effektiviteten og gen-
nemsigtigheden i SRB’s beslutnings-
tagning (se afsnit 2.3.2).

SRB’s sekretariat bidrog til afviklings-
planlægningscyklussen og de tilhø-
rende beslutningsprocesser, her-
under tæt kontakt med de natio-
nale afviklingsmyndigheder og andre 
EU-institutioner og -organer, der 
deltager i SRB’s beslutningstagning. 
Sekretariatet udarbejdede interne 
proceduremæssige retningslinjer for 
IRT’er med henblik på at operationa-
lisere beslutningsprocesserne i for-
bindelse med meddelelser ugennem-
førlighed i henhold til artikel 55, stk. 
2, i BRRD, ansøgninger om tilladelse 
i henhold til artikel 78a i forordning 
(EU) nr. 575/2013 (CRR), indførelse 
af maksimalt udlodningsbeløb i for-
bindelse med MREL, begrænsnin-
ger for banker og processen for fjer-
nelse eller afhjælpning af væsentlige 
hindringer.

I forbindelse med en intern mobi-
litetsøvelse i marts 2021 indførte 
dokumenthåndteringskontoret en 
række forbedringer af SRB’s doku-
menthåndtering, navnlig en revision 
af forvaltningen af adgangsrettig-
heder til interne og eksterne doku-
menthåndteringsværktøjer for hele 
personalet. I løbet af 2021 afslut-
tede SRB også den fulde integra-
tion af en kvalificeret elektronisk 

signatur og kvalificeret e-signa-
tur i ARES-applikationen. Det var et 
yderligere skridt i retning af papir-
løse arbejdsgange og automatiseret 
registrering og arkivering. Der blev 
etableret et netværk af superbrug
ere i dokumenthåndtering inden for 
alle direktorater for at lette harmoni-
seringen af arbejdsgangene for doku-
menthåndtering og -arkivering og 
sikre korrekt arkivering af historiske 
filer (på papir og elektronisk). Data
håndteringskontoret afholdt også 
generelle kurser om datahåndtering 
og fortrolighed samt om specifikke 
IKT-værktøjer.

I 2021 blev kontoret for forretnings-
kontinuitet lagt sammen med SRB’s 
sekretariat, og dermed blev det muligt 
at udnytte synergier med de øvrige 
funktioner under SRB’s sekretariat.

2.3.2	 INFORMATIONS- OG 
KOMMUNIKATIONSTEKNOLOGI
I løbet af 2021, der blev det andet 
år, hvor det meste af arbejdet blev 
udført som distancearbejde, leve-
rede IKT vigtige tjenester til SRB’s 
drift og sikrede fuld tilgængelighed 
for IKT-tjenesterne. Til det formål 
udførte IKT forbedringer af kommu-
nikationsværktøjerne, afholdt regel-
mæssige kurser for SRB-brugerne og 
styrkede IKT-servicedesken. Navnlig 
udrullede SRB omkring 100 sikre vir-
tuelle arbejdspladser til mere end 
1 000 eksterne brugere, gennemførte 
uden afbrydelse en rotationsøvelse 
for afviklingsdirektorater, automa-
tiserede en række IKT-tjenester og 
implementerede en ny administra-
torplatform til to IKT-tjenester (FORA 
og R4C), hvori andre tjenester grad-
vist skal integreres.
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På grund af det fortsatte distancearbejde styrkede IKT sin servicedesk og tilbød særlig sup-
port til klagenævnet og bestyrelsesmedlemmerne og en koordinatorrolle for at sikre ensartede 
arbejdsprocesser. I 2021 håndterede IKT 4 650 henvendelser, hvoraf 96,27 % var i overensstem-
melse med serviceaftalerne. IKT håndterede også 577 ændringsanmodninger i 2021 med en til-
fredshedsscore på 4,4/5.

SRB udviklede sin IKT-strategi for 
2022-2024 samt en ramme for IKT-
indkøb. Strategien blev fremlagt på 
SRB’s plenarforsamling i november, 
og den fastlægger fire fokusområ-
der: IKT-tendenser, SRB’s priorite-
ter fra det flerårige program, IKT-
udfordringer identificeret af en intern 
styregruppe og interne muligheder 
og hindringer. Med afsæt i fokusom-
råderne fastsætter strategien seks 
strategiske mål, der gennemføres via 
IKT-programmer med fokus på IKT-
tjenester, brugere, politikker og mil-
jøer og med konkrete tidsfrister og 
nøgleresultatindikatorer.

I betragtning af den stigende vægt 
på cybersikkerhed og den følsomme 
karakter af organisationens arbejds-
område fordoblede SRB sin indsats 
på området i 2021. SRB sikrede fort-
sat beskyttelse af IKT-infrastrukturen, 
indgik i tæt og grundigt samarbejde 
med EU-institutionerne, øgede per-
sonalets viden på området og sikrede 
detaljeret håndtering af trusler og 
usikkerheder.

Ud over den løbende drift videreførte 
SRB arbejdet på en række projekter 
til forbedring af effektiviteten i de 
interne og eksterne processer i 2021, 
som gennemgås i følgende afsnit:

Datasamlinger
I 2021 udvidede SRB kapaciteten med 
tre nye datasamlinger, idet der blev 
indsamlet over 30 gigabyte data om 
afviklinger og over 3 000 filer vedrø-
rende SRF. SRB’s systemer er nu inte-
greret med systemerne hos udbydere 
af markedsdata og porteføljeforval-
tere for SRF (se afsnit 1.6.2). SRB har 
også opbygget en robust og sikker 
kapacitet til dataudveksling med EBA 
og ECB vedrørende afviklings- og til-
synsdata (se afsnit 1.4.3).

FORA
FORA er den IKT-applikation, som 
SRB’s sekretariat benytter til at styre 
bestyrelsens skriftlige procedurer på 
de begrænsede og udvidede ekse-
kutivforsamlinger og plenarforsam-
linger. Programmet er tilgængeligt 
for både interne (formand, næst-
formand, permanente bestyrelses-
medlemmer) og eksterne brugere 
(de nationale afviklingsmyndigheder, 
ECB, Kommissionen, EBA) og giver 
mulighed for at give tilbagemeldin-
ger (afstemninger eller kommenta-
rer) direkte i systemet. Fora 1.0 blev 
idriftsat i november 2020 til brug 
for eksekutivforsamlingerne. I løbet 
af 2021 udviklede og idriftsatte SRB 
yderligere to versioner af program-
met, FORA 2.1 og FORA 3.0, til admi-
nistration af plenarforsamlingerne 
fra juli 2021 og til understøttelse af 
de skriftlige procedurer fra oktober 
2021. Der blev afholdt regelmæssige 
kurser for alle brugere hen over året, 
også i de nye programfunktioner (se 
foregående underafsnit).

Ready for Crisis
Ready for Crisis (R4C) er den plat-
form, som SRB har udviklet til udveks-
ling af oplysninger under en krise (se 
afsnit 1.5.1). R4C 1.2 blev idriftsat 
i februar 2021 parallelt med udviklin-
gen af R4C 2.0 med fokus på forbed-
rede funktionaliteter i forbindelse 
med arbejdet med dokumenter og 
projektstyring, forbedret rapporte-
ring, fortrolighedsprotokol og med-
delelser samt integration med RDF og 
FORA. R4C-programmet bygger også 
på erfaringerne fra forskellige øvel-
ser. Udviklingen af version 2.0 for-
løb som planlagt i 2021 og forventes 
idriftsat i første kvartal 2022. IKT gen-
nemførte en række uddannelseskur-
ser for SRB’s personale i løbet af året.
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Datawarehouse
SRB’s datawarehouse (DWH) anven-
des til lagring af pålidelige, tilgæn-
gelige og komplette data, der mulig-
gør en ensartet afviklingsplanlæg-
ning og en tilpasset og smidig beslut-
ningsproces. Den nye version af DWH 
indeholder et dashboard til selvbe-
tjeningsrapportering. Brugerne får 
også fra starten af 2022 mulighed for 
at analysere historiske data til yderli-
gere analyser (f.eks. baseret på tids-
forløb) (se afsnit 1.4.1).

Datacertificeringsportal
Data Certification Gateway (DCG) sik-
rer en passende kvalitet af de data, 
som bankerne modtager, før dataeje-
ren overfører dem til DWH. SRB fore-
tager kontrol på fire niveauer. De før-
ste to kontrolniveauer ligger inden 
for dataindsamlingssystemets anven-
delsesområde. Det tredje kontrolni-
veau ligger inden for DCG’s anven-
delsesområde. Det fjerde kontrolni-
veau er en manuel kontrol og foreta-
ges uden for DCG. I 2021 blev version 
2.6 af programmet frigivet med store 
forbedringer vedrørende automatise-
ring af rapporter og datakvalitetskon-
trol (se afsnit 1.3.1). IKT tilbød regel-
mæssig uddannelse af afviklingshold 
og SRB’s personale. Arbejdet med 
yderligere forbedringer fortsætter 
i 2022.

Reference Data Factory
Reference Data Factory (RDF) er den 
centrale og validerede kilde (67) til 
SRB’s masterdata om banker, navn-
lig listen over institutter, både til 
SRB’s brugere og til andre systemer. 
Det oprindelige anvendelsesområde 
for RDF var levering af referencedata 
for datawarehouse, men systemet fik 
gradvist en central placering i hele 
SRB’s informationsøkosystem. I okto-
ber 2021 blev platformen idriftsat 
i en ny version med ny grænseflade 
og forbedrede arbejdsgange, og der 
forventes nye versioner i 2022. SRB’s 
IKT-team uddannede mere end 80 
ansatte inden for afvikling i løbet af 

(67)	 Central, valideret datakilde betegner aggregering af data fra forskellige systemer i en 
organisation samlet på ét sted, der derefter benyttes som reference.

året og har planlagt månedlige kur-
ser i fremtiden (se afsnit 1.3.1).

2.3.3	 FACILITETER
Rapporteringsåret var et udfordrende 
år i betragtning af de skiftende betin-
gelser for distancearbejde under de 
forskellige bølger af covid-19-pande-
mien, efterfulgt af den planlagte til-
bagevenden til kontoret, som kræ-
vede intensiv forberedelse, men som 
kun delvist blev gennemført. I den 
sammenhæng bestræbte lokalefor-
valtningen som supplement til IKT-
tjenesterne sig på at levere en sta-
bil service og sikkerhed for det per-
sonale, der arbejder fysisk på kon-
toret, og gennemførte forskellige 
foranstaltninger til forebyggelse af 
covid-19.

Aktiviteterne var resulta-
tet af et tæt samarbejde mel-
lem Afviklingsinstansen og 
Kommissionens tjenestegrene med 
inddragelse af forskellige eksterne 
leverandører. SRB gennemførte 
opgaverne med minimal risiko for 
forstyrrelse af de centrale opgaver 
med vægt på miljøet og tilstræbte at 
skabe kontinuitet og fremragende 
service til personalet. SRB opstil-
lede en liste over foranstaltninger 
til løbende forbedring af adgang til 
og overvågning af faciliteterne og 
sikkerhedstjenester.

Desuden har SRB taget initiativer til at 
forbedre sit miljøaftryk, f.eks. opret-
telse af nye grønne parkeringspladser 
til elbiler med ladestandere (i alt fire) 
og nemmere opstilling og opladning 
af elløbehjul for at fremme persona-
lets brug af grøn og offentlig trans-
port. SRB har også opstillet vandbe-
sparende vandautomater i lokalerne 
og deltaget i Kommissions kampagne 
for reduktion af CO2-udledningerne 
ved at opfordre de ansatte til at 
anvende alternative transportformer 
i stedet for bilen.
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I de sidste måneder af 2021 afslut-
tede SRB anskaffelsen af nye kon-
torlokaler, og indretningen foretages 
i 2022 efter de samme standarder 
som i hovedbygningen.

2.3.4	 SRB’S JURIDISKE TJENESTE
SRB’s juridiske tjeneste løser to typer 
opgaver for organisationen. Den yder 
intern juridisk rådgivning og forval-
ter retssager ved appelpanelet, Den 
Europæiske Unions Domstol og i de 
nationale jurisdiktioner, hvor det er 
nødvendigt.

Intern juridisk rådgivning
SRB arbejder under komplekse og 
foranderlige lovgivningsmæssige 
rammer. SRB’s juridiske tjeneste 
yder rådgivning vedrørende de kom-
plekse og foranderlige retlige ram-
mer og bidrager dermed til at opfylde 
SRB’s målsætninger og løser en cen-
tral opgave med at understøtte og 
udfylde SRB’s ansvarsområde.

I 2021 ydede den juridiske tjeneste 
løbende juridisk rådgivning vedrø-
rende EU-retten og bankunionen med 
særligt fokus på EU’s afviklingsramme 
bl.a. på områderne afviklingsplan-
lægning og vurdering af afviklingsmu-
ligheder, fastsættelse af MREL, afvik-
lingsforanstaltninger og spørgsmål 
vedrørende SRF samt juridisk rådgiv-
ning vedrørende forskellige lovgiv-
ningsinitiativer. Juridisk rådgivning 
på tværs af organisationens forskel-
lige niveauer sikrede en konsekvent 
gennemførelse af de retlige rammer 
og videreudvikling af SRB’s politikker. 
I alt 91 % af anmodningerne om råd-
givning blev behandlet rettidigt.

I løbet af året koordinerede den juri-
diske tjeneste det juridiske netværk, 
der er et forum af juridiske eksper-
ter fra de nationale afviklingsmyn-
digheder og SRB. Netværket styrkede 
yderligere de fælles rammer over for 
de nationale afviklingsmyndigheder, 
Kommissionen, ECB og EBA i retlige 
spørgsmål, der påvirker den fælles 
afviklingsmekanismes funktion, og 

(68)	 Domstolens dom af 4. marts 2021, Liaño Reig mod SRB, sag C-947/19 P, EU:C:2021:172.

sikrede dermed ensartethed i anven-
delsen af EU’s afviklingsramme inden 
for bankunionen.

Retssager
SRB’s juridiske tjeneste er den ene-
ste tjenestegren, der har beføjelse 
til at repræsentere SRB ved Retten 
og Domstolen, og medlemmerne 
udnævnes normalt som befuldmæg-
tigede for SRB. SRB benytter også 
eksterne rådgivere til at bistå den 
i retssager, når det er påkrævet. I sin 
egenskab af SRB’s repræsentant ved 
retten forbereder og udarbejder den 
juridiske tjeneste de skriftlige erklæ-
ringer, som Domstolen kræver, eller 
fører tilsyn med eksterne rådgiveres 
udarbejdelse af sådanne dokumen-
ter og repræsenterer desuden SRB 
i de dermed forbundne mundtlige 
høringer. For så vidt angår tvister, 
der er indbragt for Domstolen i 2021, 
var der 198 sager, hvoraf mere end 
halvdelen vedrørte afgørelser truf-
fet i forbindelse med afviklingen af 
Banco Popular Español, og 78 sager, 
der vedrørte ex ante-bidrag til SRF.

I alt 117 retssager vedrørende afgø-
relser truffet i forbindelse med afvik-
lingen af Banco Popular Español ind-
ledt af bankens tidligere aktionærer 
og kreditorer mod bl.a. SRB verserer 
ved Retten og Domstolen. Yderligere 
oplysninger fremgår nedenfor.

	► Heraf vedrører 101 sager SRB’s 
afviklingsafgørelse. Retten har 
identificeret og udvalgt seks pilot-
sager, hvoraf fem, der involverer 
SRB som sagsøgt (i den sjette sag 
agerer SRB som intervenient), og 
som skal gå videre til anden runde 
af den skriftlige procedure og 
den mundtlige høring. De reste-
rende 95 sager er blevet suspen-
deret og afventer Rettens ende-
lige afgørelse i de seks pilotsager. 
Retten afviste en af de seks pilot-
sager, og Domstolen stadfæstede 
denne afgørelse i marts 2021 (68). 
Dommen i de fem andre sager 
forventes afsagt i juni 2022.
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	► Tre sager vedrører SRB’s afgørelse 
om ikke at udføre en definitiv vær-
diansættelse 2. En af disse sager 
verserer i øjeblikket ved Retten. 
Retten afviste de øvrige to sager, 
og Domstolen stadfæstede denne 
afgørelse i december 2021 (69).

	► Syv sager vedrører SRB’s afgørelse 
om erstatning til berørte aktionæ-
rer og kreditorer. Retten afviste en 
af sagerne, og Domstolen stadfæ-
stede denne afgørelse i septem-
ber 2021 (70). De resterende sager 
verserer i øjeblikket ved Retten.

	► Seks retssager vedrører afgørel-
ser truffet af SRB under ordningen 
med offentlig adgang til dokumen-
ter og/eller aktindsigt i henhold 
til SRMR og forordning (EU) nr. 
1049/2001 (71). Retten afviste en af 
sagerne. De resterende sager ver-
serer i øjeblikket ved Retten.

En yderligere sag blev anlagt af 
SRB mod en afgørelse truffet af 
Den Europæiske Tilsynsførende for 
Databeskyttelse, der fastlagde, at 
SRB overtrådte databeskyttelses-
reglerne i forbindelse med den pro-
ces med retten til at blive hørt, der 
blev gennemført som forberedelse 
til afgørelsen om, hvorvidt de berørte 
aktionærer og kreditorer skulle have 
erstatning. Denne sag verserer stadig 
ved Retten.

I alt 78 retssager vedrørte ex ante-bi-
drag i forbindelse med SRF’s afgø-
relser. Desuden har Kommissionen 
indbragt én anke, og SRB har ind-
bragt tre anker mod Rettens afgø-
relser i forbindelse med ex ante-bi-
drag. Yderligere oplysninger er anført 
nedenfor.

(69)	 Domstolens dom af 21. december 2021, Aeris Invest mod SRB, sag C-874/19 P, 
EU:C:2021:1040, og Algebris (UK) og Anchorage Capital Group mod SRB, sag C-934/19 P, 
EU:C:2021:1042.

(70)	 Domstolens kendelse af 30. september 2021, González Calvet mod SRB, sag C-27/21 P, 
EU:C:2021:789.

(71)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/da/TXT/?uri= 
CELEX%3A32001R1049.

(72)	 Rettens dom af 23. september 2020, Landesbank Baden-Württemberg mod Den Fælles 
Afviklingsinstans, sag T-411/17, ECLI:EU:T:2020:435.

(73)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri= 
CELEX%3A32015R0063.

	► Der blev indledt 16 retssager mod 
afgørelser om ex ante-bidrag for 
2016. En af dem blev trukket til-
bage, og otte sager blev afvist. Af 
disse otte sager er to blevet appel-
leret til Domstolen. Den ene appel 
blev afvist af Domstolen, og den 
anden blev stadfæstet, hvorved 
sagen blev hjemvist til Retten. I tre 
sager annullerede Retten afgørel-
sen, for så vidt som den vedrørte 
sagsøgerne. SRB vedtog efter-
følgende en ny afgørelse om ex 
ante-bidragene for 2016 for disse 
tre sagsøgere. De anfægtede igen 
den nye afgørelse om ex ante-bi-
drag for 2016 ved retten, og alle 
tre retssager verserer i øjeblikket.

	► Der blev indledt tre retssager 
mod afgørelserne om ex ante-bi-
drag for 2017. I september 2020 
annullerede Retten afgørelsen, 
for så vidt som den vedrører sag-
søgerne, på grund af procedure-
fejl og tilsidesættelse af begrun-
delsespligten. I sag T-411/17 (72) 
fandt Retten i øvrigt også, at 
Kommissionens delegerede for-
ordning (EU) 2015/63 (73) var delvist 
ulovlig, da den metode, der er fast-
sat i de eksisterende retlige ram-
mer, på den ene side krævede, at 
SRB baserer sig på institutternes 
fortrolige data, og på den anden 
side forhindrede SRB i at videre-
give sådanne data. Kommissionen 
og SRB har indbragt denne dom 
for Domstolen. SRB ankede også 
de to andre domme i forbindelse 
med afgørelser om ex ante-bi-
drag for 2017. I de tre appelsa-
ger bekræftede Domstolen tilside-
sættelsen af begrundelsespligten, 
men ophævede Rettens dom, for 
så vidt som den fastslog, at dele af 
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delegeret forordning (EU) 2015/63 
var ulovlige, og afgørelsen ikke var 
behørigt bekræftet.

	► Der blev indledt fem retssager 
mod afgørelserne om ex ante-bi-
drag for 2018, som i øjeblikket 
verserer ved Retten.

	► Der blev anlagt et søgsmål ved-
rørende tilbagebetaling af en 
del af de bidrag, der blev indbe-
talt i 2018 og af bidrag indbetalt 
i 2015. Søgsmålet blev afvist af 
Retten i januar 2021 og er i øje-
blikket under appelbehandling 
ved Domstolen.

	► Der blev indledt 11 retssager mod 
afgørelserne om ex ante-bidrag 
for 2019, som i øjeblikket verserer 
ved Retten.

	► Der blev indledt 19 retssager mod 
afgørelserne om ex ante-bidrag 
for 2020, som i øjeblikket verserer 
ved Retten.

	► Der blev indledt 22 retssager mod 
afgørelserne om ex ante-bidrag 
for 2021, som i øjeblikket verserer 
ved Retten.

	► Der blev anlagt et søgsmål ved-
rørende tilbagebetaling af den 

(74)	 Domstolens dom af 24. februar 2022, Bernis et al. mod SRB, C-364/20 P, EU:C:2022:115.

(75)	 Rettens kendelse af 4. januar 2022, PNB Banka et al. mod SRB, CT-732/19, ECLI:EU:T:2022:8.

sikkerhedsstillelse til støtte for 
IPC, som institutionen havde opta-
get for årene fra 2015 til 2021, 
efter inddragelsen af dens licens. 
Retssagen verserer i øjeblikket 
ved Retten.

Bankerne anlagde yderligere 
tre retssager mod SRB vedrø-
rende manglende vedtagelse af 
afviklingsordninger:

	► Der blev anlagt to søgsmål til prø-
velse af SRB’s afgørelse om ikke at 
vedtage en afviklingsordning for 
ABLV Bank, AS, den ene anlagt af 
banken selv og den anden af en 
tidligere aktionær i denne bank. 
Sidstnævnte blev afvist af Retten 
og bekræftet af Domstolen (74). 
Denne sag verserer i øjeblikket 
ved Retten.

	► PNB Banka og selskabets aktio-
nærer anlagde et søgsmål til prø-
velse af SRB’s afgørelse om ikke at 
vedtage en afviklingsordning for 
denne bank. I januar 2022 fastslog 
Retten, at det ikke længere var 
nødvendigt at træffe afgørelse (75).

Figur 13: Procentdel af verserende retssager efter emne
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(76)	 Appelsagerne vedrørende SRB’s afgørelser vedrørende MREL er nyt i forhold til de 
appelsager, der hidtil er indgivet til klagenævnet, da tidligere sager primært har omhandlet 
prøvelse af afgørelser genfremsat af SRB vedrørende anmodninger om aktindsigt i henhold 
til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1049/2001.

SRB’s repræsentation 
i klagenævnet
Endelig modtog den juridiske tjene-
ste i sin egenskab af repræsentant 
for SRB ved klagenævnet i 2021 med-
delelse om tre nye appelsager ved-
rørende SRB’s afgørelser, hvoraf én 
omhandler aktindsigt og to vedrører 
MREL (76) (læs mere i afsnit 2.4).

2.3.5	 KOMMUNIKATION
I 2021 arbejdede SRB’s kommunika-
tionsafdeling fortsat på at formidle 
og redegøre for SRB’s arbejde og pri-
mære opgaver. I midten af 2021 lan-
cerede SRB en ny visuel identitet og 
et brugervenligt og attraktivt websted 
og forbedrede den interne kommuni-
kation. SRB kommunikerede proak-
tivt til en række målgrupper og udar-
bejdede pressemeddelelser, nyheder 
og erklæringer samt en række publi-
kationer vedrørende politiske og ope-
rationelle retningslinjer.

Nøgletal for SRB’s kommunikation 2021
	► Stigning på 27 % i antal besøgende på hjemmesiden i forhold til 2020

	► 15 % stigning i antal følgere på LinkedIn

	► 12 % stigning i antal følgere på Twitter

	► Oversættelse af 14 335 sider

SRB formidlede fortsat politiske 
emner via SRB’s blog og udarbejdede 
infografik til illustration af holdnin-
ger og politikker og orienterede des-
uden regelmæssigt de internationale 
medier foruden tilrettelæggelse af 
interviews, pressearrangementer og 
tekniske briefinger.

Antal besøgende på SRB’s hjemme-
side steg med 27 % i forhold til 2020. 

Strategien for sociale medier gav 
en bedre synlighed og et stigende 
antal følgere på Twitter og LinkedIn. 
Særlige kampagner om vigtige politik-
ker og arrangementer gav også god 
respons.

SRB stod fortsat for at lede kommu-
nikationsforummet for den fælles 
afviklingsmekanisme med det årlige 
møde i juni 2021. Forummet samler 
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kommunikationsteams fra de natio-
nale afviklingsmyndigheder med det 
formål at udveksle erfaringer, bedste 
praksis og idéer og udvikle kommuni-
kationsværktøjer og -strategier.

Med den fortsatte covid-19-pandemi 
satte SRB øget fokus på den interne 
kommunikation, forbedrede intra-
nettet, udarbejdede et månedligt 

nyhedsbrev, udsendte regelmæs-
sige opdateringer til personalet om 
arbejdsordninger, sikkerhedsforan-
staltninger og vaccination og afholdt 
to fællesmøder for alle ansatte. Ved 
udgangen af 2021 gennemførte SRB 
en personaleundersøgelse om intern 
kommunikation som grundlag for en 
ny strategi for 2022.

SRB’s årlige konference 2021
SRB afholdt sin sjette årlige konference den 14. oktober 2021. Der blev sat fokus på, hvordan 
bankafvikling sikrer finansiel stabilitet, og arrangementet tiltrak over 4 500 deltagere og frem-
trædende talere, herunder Mairead McGuinness, EU-kommissær for finansielle tjenesteydelser, 
finansiel stabilitet og kapitalmarkedsunionen, Paschal Donohoe, finansminister i Irland og for-
mand for Eurogruppen, og Christian Sewing, CEO for Deutsche Bank. Højdepunkterne på arran-
gementet var tilgængelige på SRB’s hjemmeside, Twitter, LinkedIn og YouTube-kanalerne via 
hashtagget #SRBresolution2021.

Der var en omfattende international mediedækning, og konferencens strategi for de sociale 
medier resulterede i 965 000 visninger på Twitter og 294 000 på LinkedIn. Optagelserne fra kon-
ferencen er blevet set af næsten 2 000 personer siden oktober.



Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 202162

Under arrangementsprogrammet 
blev der afholdt fire store konferen-
cer, herunder den årlige konference 
med næsten 4 500 deltagere. SRB’s 
ledere lavede oplæg ved tæt på 100 
arrangementer. Højdepunkter frem-
går nedenfor.

	► SRB og Det Europæiske 
Bankinstitut (EBI) afholdt den 
anden SRB-EBI-konference om 
bankafvikling i februar 2021 med 
næsten 400 deltagere.

	► I juni 2021 arrangerede SRB den 
12. sektordialog (se afsnit 1.4.1).

Figur 14: Kort og godt om den årlige konference
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	► I november 2021 afholdt SRB, 
Florence School of Banking 
and Finance (Det Europæiske 
Universitetsinstitut) og Leibniz 
Institute for Financial Research 
(SAFE) et tværfagligt akademisk 
arrangement, der omhandlede 
emner såsom finansielle risici 

i banksektoren og udfordringer 
i forbindelse med bankafviklings-
strategier og finansiering.

	► Ligeledes i november afholdt 
SRB debatter om spørgsmål ved-
rørende hjemland og værtsland 
i banksektoren, som tiltrak mere 
end 350 seere på internettet.

Figur 14: Kort og godt om den årlige konference
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2.4.	 Klagenævn

(77)	 I henhold til artikel 85, stk. 1, i SRMR oprettede SRB i 2015 et klagenævn med henblik på 
at træffe afgørelse om klager indgivet mod visse afgørelser udstedt af SRB. Klagenævnet 
påbegyndte arbejdet den 1. januar 2016 og består af fem medlemmer og to suppleanter, 
som er fuldt uafhængige i forhold til bestyrelsen. Mandatet for panelets medlemmer og 
suppleanter er fem år, som kan forlænges én gang (artikel 85, stk. 2, i SRMR). Et sekretariat 
bistår appelpanelet i dets aktiviteter og udfører også selvstændige opgaver som SRB’s 
databeskyttelseskontor. Sekretariatet har forskellige opgaver fra sagsstyring til operationel 
støtte til medlemmerne.

(78)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/en/about/srb-appeal- 
panel.

(79)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.srb.europa.eu/en/about/srb-appeal- 
panel/procedure.

I henhold til artikel 85, stk. 3, i SRMR 
kan nogle af SRB’s afgørelser ind-
bringes for SRB’s klagenævn (77). 
Afgørelserne vedrører områder som 
fastsættelse af MREL, forhindringer 
for afvikling, forenklede forpligtelser 
for nogle institutter, anmodninger 
om offentlig adgang til dokumenter 
samt til bidrag fra institutter til besty-
relsens administrative udgifter.

I løbet af 2021 modtog klagenæv-
net i alt fire klager: En klage vedrø-
rende aktindsigt i dokumenter, der 
blev anvendt ved afvikling af Banco 
Popular Español. I det foreliggende 
tilfælde traf klagenævnet efter par-
ternes bemærkninger i klagen ved-
rørende aktindsigt sin endelige afgø-
relse, som blev meddelt parterne. 
Efterfølgende blev en anonymise-
ret version af afgørelsen offentlig-
gjort på klagenævnets side på SRB’s 
hjemmeside (78).

Der var også tre andre klager, der 
anfægtede afgørelser truffet af SRB 
i forbindelse med fastsættelsen af 
MREL for forskellige kreditinstitutter. 
På grund af kompleksiteten og kon-
sekvenserne af den første klage, der 
blev modtaget, fandt klagenævnet 
det nødvendigt at opfordre de to par-
ter til at afgive mundtlig forklaring for 
panelet med henblik på at træffe afgø-
relse i klagesagen. Retsmødet blev 
afholdt på distance den 7. decem-
ber 2021, og afgørelsen af denne sag 
blev meddelt parterne i januar 2022. 

Panelet modtog desuden to kla-
ger om samme emne i slutningen af 
december 2021, og procedurerne i de 
to sager vil derfor finde sted i 2022. 
Alle tre sager bliver senere offentlig-
gjort på SRB’s hjemmeside.

Efter rebranding af SRB, som omfat-
tede den offentlige hjemmeside, tog 
klagenævnet de første skridt til at 
implementere klagenævnets tema-
inddelte register og gøre den ende-
lige version tilgængelig på klagenæv-
nets hjemmeside i midten af 2022. 
Det temainddelte register bliver etab-
leret i henhold til artikel 24, stk. 2, 
i klagenævnets forretningsorden (79), 
og værktøjet skal lette og forbedre 
adgangen til klagenævnets afgørelser 
for interesserede parter og dermed 
bidrage væsentligt til den generelle 
gennemsigtighed i SRB’s sager.

Som medlem af Inter-Agency Appeal 
Proceedings Network ydede kla-
genævnet sit bidrag til netværkets 
arbejde og deltog i det årlige møde. 
SRB’s klagenævn bidrog dermed til 
at definere og etablere European 
Appeal Case Law Identifier, fastsætte 
standarder for kvalitetsstyring af kla-
ger og måling af kvaliteten af beslut-
ningsprocesserne samt til fastlæg-
gelse af en fælles terminologi for 
klagesager gennem udarbejdelse af 
en liste over termer i samarbejde 
med Oversættelsescentret for Den 
Europæiske Unions Organer.

https://www.srb.europa.eu/en/about/srb-appeal-panel
https://www.srb.europa.eu/en/about/srb-appeal-panel
https://www.srb.europa.eu/en/about/srb-appeal-panel/procedure
https://www.srb.europa.eu/en/about/srb-appeal-panel/procedure


65 Den Fælles Afviklingsinstans I Årsberetning 2021

2.5.	 Budget- og 
økonomistyring

(80)	 Med uforudsete udgifter indregnet blev budgetgennemførelsen forbedret med 4 %.

(81)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/
PDF/?uri=CELEX:32017R2361&from=EN.

(82)	 Et vedrørende et insolvent institut og et vedrørende ophævelse af banklicensen.

(83)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/
PDF/?uri=CELEX:32021R0517&from=EN.

Generelt blev budgetgennemførel-
sen (i forpligtelsesbevillinger eks-
klusive uforudsete udgifter) forbed-
ret med 3 % i forhold til 2020 (80). 
Målsætningen om en forbedring af 
budgetgennemførelsen på 5 % i for-
hold til 2020 kunne ikke nås, da gen-
nemførelsen af afsnit 1 og kapitel 31 
vedrørende SRB’s driftsbudget ikke 
kunne gennemføres som forventet 
(jf. bilag III og V). Denne lavere gen-
nemførelse skyldtes, at antallet af 
ledige stillinger var højere end for-
ventet, og at det var umuligt at gen-
nemføre visse aktiviteter på grund 
af fortsatte restriktioner som følge 
af covid-19. Alligevel afspejler SRB’s 
budgetstyring effektive systemer, 
hvor over 97 % af fakturaerne beta-
les til tiden, færre forsinkede betalin-
ger end i tidligere år, forbedret regn-
skabsafslutning i 2021 med automati-
seret dataindsamling og øget effekti-
vitet i udbudsprocedurerne.

2.5.1	 INDTÆGTER
Efter modtagelse af data fra ECB 
i februar 2021 foretog SRB bereg-
ning af de administrative bidrag 
under hensyntagen til ændringerne 
i Europa-Kommissionens delege-
rede forordning (EU) 2017/2361 (81), 
som trådte i kraft i marts 2021. 
Eksekutivforsamlingen vedtog der-
for masterafgørelsen om endelige 
administrative bidrag for 2021 i april. 
SRB sendte efterfølgende bidrags-
meddelelser til alle omfattede 2 316 
institutter: 2 193 LSI’er og 123 signi-
fikante institutter og grænseover-
skridende koncerner til et samlet 
opkrævningsbeløb på 60 mio. EUR. 

Ved betalingsfristen den 10. juni var 
96 % af bidragene blevet betalt, sva-
rende til 2 233 institutter (96 % af alle 
institutter). Ved midten af august var 
99,99 % af bidragene blevet opkræ-
vet, og to betalinger var fortsat ude-
stående (82).

Parallelt med opkrævningen af bidrag 
behandlede SRB 23 tilbagebetalinger 
til institutter som følge af ændringer 
i deres status eller omfang i bidrags-
cyklussen for 2020 (i overensstem-
melse med artikel 7 i delegeret for-
ordning (EU) 2017/2361), svarende til 
i alt 0,15 mio. EUR.

I fjerde kvartal indledte SRB forbe-
redelserne til bidragscyklussen for 
2022, der afveg fra de tidligere som 
følge af ændringerne af den delege-
rede forordning (EU) 2021/517 (83). 
Dette omfattede udarbejdelse af tids-
plan, oprettelse af nye dokumenter 
vedrørende raterne og gennemgang 
af den eksisterende dokumentation. 
Den nye proces kommer til at omfatte 
nye elementer som f.eks. forskudsbe-
talinger og en høringsfase.

I løbet af 2021 arbejdede SRB på at 
udvikle et nyt værktøj til forvaltning 
af procescyklusserne for administra-
tive bidrag, som bl.a. omfatter data-
indsamling, bidragsberegning og 
mailingkapacitet.

2.5.2	 UDGIFTER
Budgetudgifter omfatter betalinger 
gennemført med bevillinger fra det 
indeværende år og bevillinger over-
ført fra det foregående regnskabsår. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2361&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R2361&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0517&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R0517&from=EN
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I de følgende afsnit sammenfat-
tes gennemførelsen af bevillin-
gerne opdelt efter udgiftsområde. 
Yderligere oplysninger findes i bilag 
V.

I 2021 fastlagde SRB 401 budget-
forpligtelser, der i alt udgjorde 
89,52 mio. EUR i budgettets del I, 
og 175,59 mio. EUR i del II, og fore-
tog 1 171 betalinger (fra 2021-beta-
lingsbevillinger), der i alt beløb sig 
til 76,36 mio. EUR i del I og 145,95 
mio. EUR i del II. Antallet af betalin-
ger faldt i forhold til 2020 på grund 

af det lavere antal tilbagevendende 
betalinger af lav værdi for aktivite-
ter, der blev sat i bero som følge af 
covid-19-pandemien.

Budgetgennemførelsesgraden for 
2021 er 71,47 % for forpligtelsesbevil-
linger og 64,17 % for betalingsbevil-
linger. Der blev desuden i 2021 fore-
taget 148 betalinger til i alt 2,1 mio. 
EUR ved hjælp af betalingsbevillinger 
overført fra 2020. De bevillinger for 
2021, der blev overført til 2022, sva-
rer til 6,26 mio. EUR. Gennemgang af 
budgetgennemførelsen pr. afsnit:

Budgetafsnit 1: Personaleudgifter

Endeligt budget 
efter overførsler 

EUR

Forpligtet Anvendt til betalingsbevillinger

EUR % af endeligt 
budget EUR % af de samlede 

forpligtelser

56,78 millioner 50,46 millioner 89 % 49,47 millioner 98 %

For afsnit 1 var forpligtelses- og 
betalingsniveauet lavere end i 2020 
på grund af det relativt høje antal 
ledige stillinger i hele 2021, selv om 
niveauet var højere end tidligere år 
inden for f.eks. uddannelse. Det stør-
ste udgiftsområde under dette afsnit 

er SRB’s personale i aktiv beskæfti-
gelse. 45,96 mio. EUR blev brugt til 
lønomkostninger (lønninger og andre 
udbetalinger), 1,57 mio. EUR blev 
brugt på vikarer og 1,31 mio. EUR til 
børnepasning og skoleundervisning.

Budgetafsnit 2: Udgifter til infrastruktur

Endeligt bud-
get i EUR efter 

overførsler

Forpligtet Anvendt til betalingsbevillinger

EUR % af endeligt 
budget EUR % af de samlede 

forpligtelser

16,65 millioner 16,35 millioner 98 % 11,23 millioner 69 %

I afsnit 2 var de vigtigste udgifts-
områder leje af SRB-bygningen på 
5,03 mio. EUR, som steg i forhold til 
tidligere år som følge af forpligtel-
sen til at forberede nye kontorloka-
ler, og IKT-infrastruktur på 4,52 mio. 
EUR. Der blev indgået kontrakt om 

engangsudgifter til nye kontorer på 
2,59 mio. EUR i december, og betalin-
gerne bliver derfor overført til 2022, 
hvilket bevirker en forholdsvis lav 
gennemførelse af betalingsbevillin-
gerne. Tilbagevendende udgifter blev 
udskudt til 2022.

Budgetafsnit 3: Driftsudgifter

Endeligt budget 
efter overførsler 

EUR

Forpligtet Anvendt til betalingsbevillinger

EUR % af endeligt 
budget EUR % af de samlede 

forpligtelser

51,84 millioner 22,71 millioner 44 % 15,66 millioner 69 %
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Afsnit 3 vedrører udelukkende opera-
tionelle udgifter vedrørende gennem-
førelsen af SRMR og omfatter kapitel 
31 for SRB-operationer og kapitel 32 
for uforudsete udgifter. Med hen-
syn til kapitel 31 var det ikke muligt 
at gennemføre en række aktivite-
ter, der var medtaget i driftsbudget-
tet, og budgetposter som f.eks. mis-
sioner eller arrangementer blev der-
for ikke fuldt gennemført. Den sam-
lede gennemførelse af kapitel 31 blev 
imidlertid øget i forhold til 2020. For 
så vidt angår kapitel 32, der tjener 
som et budget til dækning af uforud-
sete udgifter i forbindelse med SRB’s 
primære opgaver, blev hovedparten 
af det planlagte budget til potentielle 
afviklingssager fortsat uudnyttet. 
Denne budgetpost er fortsat afgø-
rende for opfyldelsen af SRB’s man-
dat, hvis forskellige afviklinger skal 
gennemføres samtidig. Den samlede 
gennemførelsesrate for afsnittet var 
34 %. Når kapitel 32 udelades, sva-
rende til SRB’s uforudsete udgifter, er 
udnyttelsesgraden for betalingsbevil-
lingerne dog på 83 %.

2.5.3	 BUDGETGENNEMFØRELSE
Budgetgennemførelsen for 2021 
skønnes at blive 36,82 mio. EUR (sam-
menlignet med 45,39 mio. EUR i 2020), 
og den vil blive opført på budgettet 
for 2022 efter bestyrelsens godken-
delse på plenarforsamlingen i sep-
tember 2022. Budgetgennemførelsen 
vil blive trukket fra de administrative 
bidrag, der indsamles i 2023.

2.5.4	 INDKØB
I løbet af 2021 iværksatte SRB 34 
udbudsprocedurer og tildelte 34 kon-
trakter efter gennemført udbuds-
procedure (30 fra procedurer iværk-
sat i 2021 og 4 i 2020), hovedsage-
lig udbud med særlig forhandling og 
procedurer med forhandling med lav 
værdi. I 2021 var der betydeligt færre 
særligt forhandlede procedurer ved-
rørende juridisk ekspertise på grund 
af et lavere antal retssager og en 
mere effektiv gruppering af sagerne. 
Læs mere i bilag VIII.
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2.6.	Personaleforvaltning
For så vidt angår HR-forvaltning var 
2021 et særligt udfordrende år på 
grund af covid-19-pandemien og på 
trods af tilpasning af processerne 
til den »nye hverdag«. I 2021 god-
kendte SRB en ny HR-strategi for at 
kunne løse de kommende udfordrin-
ger i den etablerede organisation. 
HR-strategien indeholder to søjler: 
HR-missionen, der dækker rekrutte-
ring, ansættelse og fastholdelse af per-
sonale, HR-transformationsprojekterne 
med henblik på at strømline og for-
bedre HR-forvaltningen i organisatio-
nen i perioden 2021-2023.

2.6.1	 SÆRLIGE COVID-19-
FORANSTALTNINGER
I 2021 gennemførtes en række initiati-
ver til at fremme personalets trivsel og 
imødegå eventuelle negative virknin-
ger af længere perioder med hjemme-
arbejde. Eksempelvis skulle initiativet 
»lær hinanden at kende« give mulighed 
for, at nye medarbejdere kunne komme 
i kontakt med medarbejdere, der alle-
rede havde arbejdet i SRB i nogen tid, og 
initiativet understøttede integrationen 

af nye medarbejdere i organisatio-
nen. Desuden modtog SRB’s personale 
uddannelse i forskellige aspekter af 
trivsel og i, hvordan trivsel kan fasthol-
des under vanskelige forhold. Eksterne 
interessenter som f.eks. den europæi-
ske forvaltningsskole og Kommissionen 
afholdt disse møder, og afholdelsen 
heraf blev formidlet gennem året.

2.6.2	 ANSÆTTELSE OG 
FASTHOLDELSE
SRB fortsatte indsatsen for at ansætte 
højt kvalificeret personale og skabe 
et solidt grundlag for arbejdet. I 2021 
var det samlede personale på samme 
niveau som i 2020, og året sluttede med 
371 midlertidigt ansatte i de 450 stil-
linger i stillingsfortegnelsen for 2021. 
Dette skyldtes især to faktorer: For det 
første en stigning i antallet af fratrædel-
ser i 2021. Selv om størstedelen af fra-
trædelserne vedrørte personale, der 
flyttede til andre EU-institutioner, vil HR 
proaktivt undersøge årsagerne til fra-
trædelserne med det mål at øge fast-
holdelsen i de kommende år.

Tabel 7: Antal ansatte pr. kategori i forhold til stillingsfortegnelsen

Kategori

Antal medar-
bejdere ved 
udgangen af 

2019

Antal medar-
bejdere ved 
udgangen af 

2020

Antal medar-
bejdere ved 
udgangen af 

2021

Stillingsforteg-
nelse for 2021

Midlertidigt ansatte 350 372 371 450

Udstationerede nationale 
eksperter 22 19 22 35

Praktikanter 10 10 7 10

Konsulenter 33 30 35 Ikke relevant

Midlertidigt ansatte 13 12 23 Ikke relevant

I ALT 428 443 458 495

For det andet vedrørte de fleste af de 
19 rekrutteringsprocedurer, der blev 
iværksat eller afsluttet i 2021, højt 
specialiserede profiler, og det var kun 
muligt at besætte et begrænset antal 
ledige stillinger. De tre større rekrutte-
ringer til stillinger som seniorbankaf-
viklingsekspert, bankafviklingsekspert 

og juridisk ekspert kommer først til at 
medføre nyansættelser i 2022. Trods 
det høje antal fratrædelser lykkedes 
det HR at dække stillingsfortegnelsen 
for 2021 via rekruttering og udvælgel-
sesprocedurer i løbet af året.
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Tal for SRB’s kurser i 2021
I alt 185 kurser j en stigning på 15 % siden 2020

	► 43 kurser i afvikling i 2021

	► 31 IKT-kurser med tilknytning til afvikling

	► 26 generelle IKT-kurser

	► 37 kurser om trivsel/arbejde i den »nye hverdag« j en firedobling i forhold til 2020

	► 13 kurser til introduktion af nye medarbejdere

j 18 % sammenlignet med 2020

2.6.3	 LÆRING OG UDVIKLING
I løbet af 2021 var SRB især aktiv 
inden for uddannelse og øgede antal-
let af kurser fra 160 i 2020 til 185 
i 2021, herunder generelle initiativer 
for at løse opgaverne under pande-
mien, f.eks. trivselskurser og uddan-
nelse i virtuelle mødeteknikker, relan-
cering af en mentorordning for nyan-
satte og teamudvikling i forandrings-
håndtering. Kurserne omfattede også 
uddannelse for nyansatte og forskel-
lige tekniske kurser.

SRB’s personaleuddannelse for nyan-
satte i 2021 foregik i januar 2021 
med mere end 100 deltagere fra 
SRB, de nationale afviklingsmyndig-
heder, SSM, EBA og Kommissionen. 
Eksperter fra SRB, SSM og EBA under-
viste i en bred vifte af emner, der 
dækker forordninger på niveau 1 
(BRRD, SRMR) og niveau 2 (EBA’s 
reguleringsmæssige og gennemførel-
sesmæssige tekniske standarder, RTS 
og ITS), genopretningsplanlægning 
og tidlig indgriben samt centrale SRB-
politikker, der indgår i afviklingsplan-
lægningshåndbogen og EfB.

I marts blev SRB tildelt en pris af 
den europæiske forvaltningsskole 
for »bedste kurser i kompetencer til 
fremtiden« for uddannelsen »Data 
Analysis in Resolution« i konkur-
rence med 16 andre deltagere. SRB 
vandt for udviklingen af et fællesskab 
for personer med kompetencer til at 
øge SRB’s dataanalysekapacitet for at 
opfylde bestyrelsens langsigtede mål. 
Det interaktive kursus fokuserede på 
deltagernes konkrete behov og de 
udfordringer, de står over for i det 

daglige arbejde. Deltagerne frem-
lagde projekter vedrørende praktisk 
anvendelse af nye færdigheder i de 
aktuelle opgaver og de fremtidige 
fordele ved de pågældende færdighe-
der for SRB.

I januar 2021 afsluttede SRB en intern 
mobilitetsøvelse for lederne af afvik-
lingsenhederne i overensstemmelse 
med ændringerne i afviklingsenhe-
dernes porteføljer. Med øvelsen fik 
SRB mulighed for at foretage tilpas-
ninger til de standarder, der anven-
des af organisationer inden for bank-
tilsyn, og skabte vækstmuligheder 
for medarbejderne, hvilket er endnu 
vigtigere.

2.6.4	 FORANDRINGER I HR
I 2021 gennemførte HR tre parallelle 
projekter, der vil blive afsluttet i 2022:

	► Oprettelse af SRB’s kompetence-
ramme med kompetenceprofiler 
for alle jobtyper i SRB og udarbej-
delse af en kompetencevejledning 
med beskrivelse af, hvordan kom-
petencerne sikres gennem kurser 
og udviklingsforløb (uddannelses-
planer og karriereforløb), ekstern 
rekruttering eller interne jobskift 
(kompetencebaseret udvælgelse).

	► Valg og implementering af et e-re-
krutteringsværktøj i tilknytning til 
den nye kompetenceramme.

	► Implementering af selvbetjening 
for medarbejderne, herunder for-
bedrede selvbetjeningsværktøjer, 
der understøtter tilbud om lean, 
effektiv og forretningsfokuseret 
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HR-service. Samtidig foretager SRB 
en revision af HR-processerne.

I 2021 rekrutterede SRB en Talent 
Management-ekspert i HR, som skal 
styre projekterne samt øge og vide-
reudvikle HR-kompetencerne (dvs. 
udarbejde en HR-kompetenceprofil, 
fastlægge de kompetencer, der kræ-
ves af HR-medarbejdere på forskel-
lige niveauer). Kompetencerammen 

vil tjene som en plan for klart at iden-
tificere og formidle de færdighe-
der, viden og tankegang, som med-
arbejderne behøver for at kunne 
trives i deres roller i SRB. Desuden 
vil gennemførelsen af ovennævnte 
HR-omstillingsprojekter frigøre res-
sourcer, som kan yde skræddersyet 
støtte og vejledning til medarbejdere 
med hensyn til forskellige aspekter af 
personaleforvaltning i SRB.
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2.7.	 Vurdering af 
revisionsanbefalinger 
i løbet af 
rapporteringsåret

(84)	 Handlingsplaner er udarbejdet.

2.7.1	 INTERN REVISION
Mandatet for SRB’s interne revision 
er baseret på SRMR, SRB’s finansfor-
ordning og chartret om intern revi-
sion, som bl.a. definerer princip-
perne om uafhængighed og objekti-
vitet, ansvar og beføjelser. I overens-
stemmelse med chartret rapporterer 
den interne revisionsfunktion om 
resultaterne af sit arbejde til besty-
relsen på sin eksekutivforsamling. 
Desuden rapporterer den interne 
revision mindst årligt til bestyrelsen 
om resultaterne, de vigtigste konklu-
sioner fra revisionerne og status på 
revisionsresultaterne.

I løbet af året fokuserede den interne 
revision på fem revisionsopgaver:

	► revision af IKT-drift: forandrings-
ledelse og IKT-sikkerhed, som blev 
afsluttet.

	► Revision af dokument- og jour-
nalforvaltning, juridisk rådgivning 
og sagsstyring, hvor den endelige 
rapport var under udarbejdelse 
ved årets udgang.

Desuden gennemførte SRB’s interne 
revision en høring vedrørende råd-
givning til SRB’s ledelse om etablering 
af den nye interne kontrolramme.

Den interne revision overvåger gen-
nemførelsen af anbefalingerne fra 
kontrolrevisionerne gennem opføl-
gende revision. I 2021 omfattede 
opfølgningen tidligere revision af 
afviklingsplanlægning, outsourcing af 
fondsinvesteringer, rekruttering og 
outsourcing og brug af konsulenter.

Status for anbefalinger fra den 
interne revision
Den interne revisionsfunktion 
udstedte i 2021 17 nye anbefalin-
ger, for hvilke ledelsen har udarbej-
det handlingsplaner. Inklusive anbe-
falinger fra tidligere års revisioner var 
der ved årets udgang 43 åbne anbe-
falinger, hvoraf de to var kritiske (84), 
og 15 havde høj prioritet. Ud af de ni 
anbefalinger, hvor opfølgning havde 
fundet sted (fra tidligere års revisio-
ner), blev én højt prioriteret anbefa-
ling afsluttet, og for otte er arbejdet 
igangsat, hvor en række elementer 
endnu ikke er gennemført. En række 
af de åbne opfølgende henstillinger 
vil blive gennemgået i forbindelse 
med kommende revisioner.

De kritiske og højt prioriterede anbe-
falinger beskrev behovet for yder-
ligere forbedring inden for ledelse, 
planlægning og overvågning, samt sik-
ring af kvalitet gennem processerne.

2.7.2	 EKSTERN REVISION
SRB’s årsregnskab revideres hvert år 
af eksterne revisorer. Den eksterne 
revisor offentliggjorde i 2021 sin revi-
sionspåtegning uden forbehold om 
SRB’s årsregnskab for 2020.

Derudover rapporterer 
Revisionsretten om SRB’s årsregn-
skab hvert regnskabsår, hvilket 
omfatter udarbejdelse af en revi-
sionserklæring om årsregnskaber-
nes pålidelighed samt lovlighed og 
formel rigtighed i de underliggende 
transaktioner.
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I 2021 offentliggjorde ECA sin revisi-
onsberetning om SRB’s årsregnskab 
for regnskabsåret 2020 (85) uden revi-
sionspåtegninger. I revisionsberet-
ningen blev det endvidere bemær-
ket, at SRB havde gennemført hand-
lingsplanen vedrørende bemærknin-
gerne i revisionsberetningen fra 2020 
vedrørende SRB’s årsregnskab for 
2019 (86). Derudover indeholdt revisi-
onsberetningen bemærkninger ved-
rørende den interne kontrol af SRF’s 
investeringer: vedrørende afslutning 
af vurderingen af de interne kontrol-
foranstaltninger for at forebygge inte-
ressekonflikter i den nationale cen-
tralbank, der er indgået aftale med, 
og behovet for at styrke styringspro-
cesserne vedrørende investeringsri-
sici ved at gennemføre overvågning 
ved hjælp af IKT-værktøjer og bruge 
uafhængige kilder. Anbefalingerne 
er siden blevet løst, bl.a. gennem en 
kontrakt med endnu en investerings-
forvalter, udvikling af et IKT-værktøj 
og forbedring af SRB’s adgang til mar-
kedsdata (læs mere i afsnit 1.6.2). 
Som supplement til denne beretning 
offentliggjorde ECA også i november 
2021 sin beretning om eventualfor-
pligtelser for 2020 (87), hvori det blev 
bemærket, at SRB havde imødekom-
met anbefalingerne i den foregående 
beretning, og to nye anbefalinger 
blev fremsat:

	► SRB bør udvikle en metode til 
beregning af den mulige finan-
sielle eksponering på grund af 
ex ante-bidrag. Denne proces er 
i gang.

	► SRB bør genindføre procedu-
ren for overvågning af nationale 

(85)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eca.europa.eu/lists/ecadocuments/
agencies_2020/agencies_2020_da.pdf.

(86)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/
SRB_2019/SRB_2019_DA.pdf.

(87)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/
SRM_2020_contingent_liabilities/SRM_2020_contingent_liabilities_DA.pdf.

(88)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/
SR21_01/SR_Single_resolution_mechanism_DA.pdf.

(89)	 Hele dokumentet er tilgængeligt her: https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/
SR17_23/SR_SRB-BU_DA.pdf.

(90)	 Ud over at medtage nye politiske emner ajourførte SRB også interne retningslinjer for at 
fjerne eventuelle tvetydigheder og sikre yderligere standardisering af afviklingsplanerne. 
Disse forbedringer supplerer SRB’s interne kvalitetskontrol af planerne.

procedurer vedrørende ex 
ante-bidrag i samarbejde med de 
nationale afviklingsmyndigheder.

ECA offentliggjorde desuden i 2021 
rapporten om afviklingsplanlægning 
under SRM (88) som opfølgning på en 
tidligere revision (ECA’s særberet-
ning 23/2017 (89)) men med et bre-
dere sigte, som omfattede: i) afvik-
lingsplanlægning for banker, der 
hører under SRB’s ansvarsområde, 
ii) SRB’s tilsynsfunktion vedrørende 
LSI’er og iii) passende menneskelige 
ressourcer.

ECA fremsatte anbefalinger på fire 
områder:

	► Forbedre SRM’s politikker. ECA 
konstaterede, at SRB har vedta-
get alle de relevante politikker, 
der er nødvendige for udarbejdel-
sen af afviklingsplanerne, og at de 
udviklede politikker var af tilfreds-
stillende kvalitet. I rapporten blev 
det bemærket, at enkelte politik
elementer stadig mangler at blive 
udarbejdet. Siden revisionen blev 
foretaget har SRB dog videreført 
arbejdet med at udarbejde poli-
tikker i henhold til tidsplanen i EfB 
og fortsætter med at medtage de 
relevante ændringer i de årlige 
opdateringer af manualer og 
andre retningslinjer (90) (se afsnit 
1.3.1 og 1.4.1).

	► Sikre, at afviklingsplanerne over-
holder de lovmæssige krav og ved-
tages rettidigt. ECA konstaterede, 
at planernes kvalitet var forbed-
ret i forhold til den tidligere revi-
sion, men bemærkede manglende 

https://www.eca.europa.eu/lists/ecadocuments/agencies_2020/agencies_2020_da.pdf
https://www.eca.europa.eu/lists/ecadocuments/agencies_2020/agencies_2020_da.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SRB_2019/SRB_2019_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SRB_2019/SRB_2019_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SRM_2020_contingent_liabilities/SRM_2020_contingent_liabilities_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SRM_2020_contingent_liabilities/SRM_2020_contingent_liabilities_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR21_01/SR_Single_resolution_mechanism_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR21_01/SR_Single_resolution_mechanism_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR17_23/SR_SRB-BU_DA.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR17_23/SR_SRB-BU_DA.pdf
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overholdelse af visse aspekter af 
det fælles regelsæt og anbefalede 
tilpasning af aktiviteterne i afvik-
lingsplanlægningen. Siden revi-
sionen blev gennemført, har SRB 
udarbejdet ajourførte retningslin-
jer til IRT’er og banker, og afvik-
lingsplanernes kvalitet er gradvist 
forbedret i RPC 2020 og 2021 (se 
afsnit 1.4.2). Arbejdsplanen 2020, 
der blev offentliggjort i november 
2019, indeholdt allerede bestem-
melser om en 12-måneders årlig 
planlægningscyklus, der blev gen-
nemført i 2020, og som også var 
tilpasset de lovgivningsmæssige 
ændringer, der blev indført med 
BRRD2. Denne 12-måneders RPC 
blev forbedret og gennemført 
igen i 2021 (se afsnit 1.3.1) også 
i overensstemmelse med ECA’s 
anbefaling.

	► Forbedre den fælles afviklingsme-
kanismes organisatoriske struk-
tur. ECA konstaterede, at opga-
vefordelingen over for de natio-
nale afviklingsmyndigheder var 
mere klar, og at SRB yderligere 
havde opfyldt sin stillingsforteg-
nelse. Den bemærkede imidler-
tid det yderligere personalebe-
hov, navnlig i forbindelse med 
afviklingsplanlægning og tilsyn 
med LSI’er, hvilket SRB var enig 
i. Stillingsfortegnelsen blev øget 
i det flerårige program 2021-2023, 
og siden 2020 har SRB arbejdet 
på at øge rekrutteringen, også 

i lyset af de udfordringer med 
HR-forvaltning, som covid-19-pan-
demien har medført (se afsnit 2.6 
og bilag VI). Standardiseringen af 
IRT-sammensætningen er i gang, 
og i processen udnyttes erfarin-
gerne fra RPC 2021.

	► Fastsætte objektive og kvantificer-
bare kriterier for rettidige tilsyns-
foranstaltninger (tidlig indsats og 
kriterier for nødlidende eller for-
venteligt nødlidende). SRB accep-
terede kun anbefalingen delvist 
i afventning af Kommissionens 
godkendelse af henstillingen, da 
SRB kun kan have en teknisk råd-
givende rolle på området. I 2021 
mødtes SRB med Kommissionen, 
som anførte, at den for nærvæ-
rende ikke har planer om at frem-
sætte et lovgivningsforslag med 
objektive og kvantificerbare kri-
terier for igangsættelse af tidlig 
indsats eller kriterier for angivel-
sen nødlidende eller forventeligt 
nødlidende.

ECA’s rapport omhandlede på RPC 
2018-2019. Covid-19-pandemien for-
sinkede imidlertid færdiggørelsen og 
offentliggørelsen. Handlingsplanerne 
til opfølgning af anbefalingerne indgik 
allerede i SRB’s arbejdsprogram og er 
enten blevet afsluttet i 2021 eller bli-
ver behandlet i de første måneder af 
2022, da RPC 2021 og forberedelses-
fasen af RPC 2022 er afsluttet.
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Vurdering af 
effektiviteten 
i de interne 
kontrolsystemerIII
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3.1.	 Effektivitet i de 
interne kontrolsystemer

(91)	 Især personalevedtægt, forvaltningsordninger, SRB’s strategi til bekæmpelse af svig osv.

I 2021 gik SRB fra et system udeluk-
kende baseret på regeloverholdelse 
til et principbaseret system, hvor de 
forskellige SRB-hold har den nødven-
dige fleksibilitet til at tilpasse opga-
veløsningen til de særlige forhold og 
omstændigheder, samtidig med at 
der sikres en robust intern kontrol 
med ensartede evalueringer på tværs 
af SRB. Denne tilgang skal hjælpe 
organisationen til at opfylde målsæt-
ningerne og fastholde de driftsmæs-
sige og økonomiske resultater.

SRB’s ramme for intern kontrol 
beskriver 5 komponenter, 17 prin-
cipper og en række karakteristika, og 
den fungerer som en håndbog for, 
hvordan SRB som organisation bør 
drives for at maksimere opfyldelse 
af målsætningerne med en effek-
tiv og virkningsfuld anvendelse af de 
disponible ressourcer. Principperne 
tjener som retningslinjer for, hvor-
dan man opbygger en solid struktur 
i den interne kontrol, og de er define-
ret og beskrevet i rammen for intern 
kontrol.

Figur 15: SRB’s ramme for intern kontrol
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SRB’s ramme for intern kon-
trol er udarbejdet på baggrund af 
Kommissionens for at tage højde 
for SRB’s specifikke kontrolmiljø. 
Rammerne er et supplement til SRB’s 
finansforordning og andre gældende 
regler og forordninger (91) med henblik 
på at bringe SRB-standarderne i over-
ensstemmelse med Kommissionens 
interne kontrolramme, som igen er 
baseret på de højeste internatio-
nale standarder fastsat i rammerne 

for komiteen for sponsororganisati-
oner under Treadwaykommissionen 
(COSO).

SRB foretager evaluering af den 
interne kontrol gennem løbende til-
syn og særlige periodiske vurderin-
ger. Den løbende overvågning er ind-
bygget i processerne og udføres på 
realtidsbasis på alle niveauer i organi-
sationen, så SRB’s afdelinger kan rea-
gere rettidigt på skiftende betingelser 
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og korrigere afvigelser og mangler. 
Da 2021 var et overgangsår med hen-
syn til rammen for SRB’s interne kon-
trol, blev vurderingen af de interne 
kontroller baseret på de interne kon-
trolstandarder (tidligere ramme), og 

der blev foretaget en sammenligning 
med de nye principper for intern kon-
trol (den nye ramme) for at afhjælpe 
eventuelle mangler. Vurderingen af 
den interne kontrol i 2021 forelægges 
SRB’s ledelse i marts 2022.
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3.2.	 Konklusioner af 
vurderingen af den 
interne kontrol

(92)	 Enhed til måling af ansatte til sammenligning af arbejdsbyrde.

I dette afsnit gennemgås vurderin-
gen af de elementer, der allerede er 
beskrevet ovenfor i afsnit 2.7.2 og 
afsnit 3.1 og de allerede fastlagte del-
konklusioner. Der drages en sam-
let konklusion til støtte for revisi-
onserklæringen og det fastslås, om 
revisionserklæringen udstedes med 
forbehold.

I 2021 afsatte SRB ca. 18,7 fuldtid-
sækvivalenter (92) til kontrolaktivi-
teter (svarende til 1 371 499 EUR 
eller 0,01 % af SRB’s samlede bud-
get for 2021). Aktiviteterne var foku-
seret på følgende områder: centra-
liseret finansforvaltning og indkøb, 
budget- og regnskabstjenester samt 
finans- og verifikationsprocesser. 
I betragtning af det positive resul-
tat af ex ante- og ex post-kontrollen 
uden kritiske anbefalinger i forbin-
delse med revision, med veletable-
rede rammer for forvaltning af undta-
gelser og med regelmæssig drift samt 

en overordnet balance mellem effek-
tivitet, effekt og økonomiske hen-
syn i kontrollen blev driften anset for 
generelt tilfredsstillende.

De indberettede oplysninger i afsnit 
2.7.2 og afsnit 3.1 kommer fra resul-
taterne af ledelsens og revisorernes 
overvågning baseret på en syste-
matisk analyse af den foreliggende 
dokumentation. Oplysningerne stem-
mer fuldt ud overens med revisions-
erklæringen med hensyn til anven-
delsen af ressourcer til de tilsigtede 
formål og i overensstemmelse med 
principperne om forsvarlig økono-
misk forvaltning, lovlighed og formel 
rigtighed. Denne tilgang giver et retvi-
sende billede og tilstrækkelig sikker-
hed vedrørende fuldstændigheden 
og pålideligheden af oplysningerne 
om kontrollerne, der dækker hele det 
budget, som er uddelegeret til SRB’s 
formand. IV
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LedelsessikkerhedIV
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4.1.	 Gennemgang 
af elementer til 
understøttelse af 
sikkerheden
SRB udfører sine aktiviteter i over-
ensstemmelse med gældende love 
og bestemmelser, arbejder på en 
gennemsigtig måde og opfylder et 
højt niveau af faglige og etiske stan-
darder. SRB vedtog rammen for 
intern kontrol, der er baseret på 
Kommissionens tilsvarende ramme 
og international god praksis, og som 
har til formål at sikre opfyldelse af 
SRB’s målsætninger og mandat.

Nogle af de elementer, der under-
støtter sikkerheden, findes i de fore-
gående afsnit, f.eks. revisionsfor-
valtning i afsnit 2.7, finansiel forvalt-
ning og forvaltning af menneskelige 
ressourcer i henholdsvis afsnit 2.5 
og 2.6, forvaltningsaspekter i afsnit 
2.3 samt del III om intern kontrol. 
Desuden udførte SRB’s tværgående 
afdelinger i løbet af 2021 regelmæs-
sige funktioner, der støttede opfyl-
delsen af SRB’s målsætning på den 
mest effektive og økonomiske måde. 
Følgende aktiviteter støttede bl.a. sik-
kerhed i 2021:

Ramme for SRB’s 
fortrolighedsprotokol
Rammen for SRB’s fortrolighedspro-
tokol, der blev ajourført ved udgan-
gen af 2020, regulerer adgangen til 
fortrolige oplysninger i tilfælde af 
eventuelle afviklingsforanstaltnin-
ger (læs mere i afsnit 1.5.1). I løbet 
af 2021 tog SRB en række initiativer 
for at informere personalet og gøre 
opmærksom på protokollen.

Databeskyttelse
I løbet af 2021 gjorde SRB betyde-
lige fremskridt med at forbedre de 

processer, værktøjer og kontroller, 
der skal sikre overholdelse af EU’s 
databeskyttelsesregler, samtidig 
med at SRB’s mandat og mission kan 
opfyldes. I løbet af 2021 ydede SRB’s 
databeskyttelseskontor rådgivning 
til andre afdelinger vedrørende en 
lang række emner, f.eks. optagelse 
af fjernmøder med overholdelse af 
kravene til databeskyttelse, og tilbød 
undervisning om generelle og speci-
fikke emner vedrørende databeskyt-
telse, f.eks. rådgivning om standard-
kontrakter til indkøbsprocedurer, og 
udarbejdede en tjekliste vedrørende 
databeskyttelse til IKT-projektejere. 
Databeskyttelseskontoret øgede 
også samarbejdet med IKT og HR om 
emner som f.eks. e-mailopbevaring, 
cloud eller køb af onlineværktøjer.

SRB’s databeskyttelseskontor udar-
bejdede skabeloner og vejledninger 
til alle enheder, der udarbejder for-
trolighedserklæringer, samtykkefor-
mularer og tilrettelægger arrange-
menter og kurser, eller som deltager 
i udbudsprocedurer, med det formål 
at forenkle og standardisere udar-
bejdelsen af disse dokumenter og 
sikre, at SRB overholder reglerne for 
databeskyttelse.

I løbet af 2021 fortsatte SRB 
sit samarbejde med andre 
EU-institutioner, -agenturer og -orga-
ner om databeskyttelse, hvilket gav 
mulighed for udveksling af erfaring 
og god praksis. I løbet af året har 
SRB udarbejdet en oversigt over de 
databehandlingsaktiviteter, som skal 
udføres årligt.
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Figur 16: Anmodninger om rådgivning vedrørende databeskyttelse inddelt 
efter emne

Anliggender vedrørende
afvikling

28 %

Fortrolighedser-
klæringer

26 %

Udbud og
kontraktforhold

13 %
Menneskelige ressourcer

8 %

IKT-værktøjer
8 %

Brud på persondata-
sikkerheden

6 %

Klager fra
registrerede

5 %
…

Generel
compliance

3 %

Retstvister
3 %
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INDDELT EFTER EMNE 

Etik og regeloverholdelse
SRB godkendte ved udgangen af 2020 
en ny ramme for etik og regeloverhol-
delse, som blev gennemført i 2021 og 
fulgt op af en oplysningskampagne og 
uddannelseskurser arrangeret af det 
etiske team. Desuden gennemførte alle 
SRB’s medarbejdere i 2021 det første 
obligatoriske grundkursus som en del 
af rapporteringsforpligtelserne i hen-
hold til den nye etiske kodeks. I løbet 
af året behandlede SRB’s afdeling for 

regeloverholdelse 355 spørgsmål om 
etik og regeloverholdelse, herunder 
anmodninger om forudgående god-
kendelse, erklæringer, anmeldelser osv. 
Herefter udstedte SRB’s afdeling for 
regeloverholdelse 150 formelle udtalel-
ser (hvoraf 36 krævede underskrift fra 
ansættelsesmyndigheden, vedrørende 
aktiviteter og publikationer uden for 
eller efter ansættelse hos SRB) og otte 
formelle svar i forbindelse med kom-
plekse godkendelsesanmodninger.

Figur 17: Antal anmodninger om rådgivning om regeloverholdelse og frem-
satte udtalelser inddelt efter emne
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Derudover gennemgik SRB’s afde-
ling for regeloverholdelse i løbet 
af året 61 erklæringer fra SRB’s 
ansatte, hvoraf halvdelen var revisi-
oner vedrørende personaleansættel-
ser. De resterende vedrørte opsigel-
ser, hvoraf 13 % blev afsluttet med 
en formel udtalelse om regelover-
holdelse (ansøgninger i henhold til 
artikel 16 i personalevedtægten). Ud 
over regelmæssig støtte ved anmod-
ninger om rådgivning afviklede SRB’s 
afdeling for regeloverholdelse også 
kendskabskampagner om specifikke 
emner såsom publikationer, sociale 
medier, anmodninger om lobby-
virksomhed, bekæmpelse af svig, 
omgangstone, rekrutteringspaneler 
og introduktion af nye medarbejdere.

Arbejdsmiljø
Arbejdsmiljøet stod højt på dags-
ordenen. For at fremme respekt og 
værdighed som en af organisationens 
værdier godkendte SRB sin politik for 
beskyttelse af personens værdighed 
og forebyggelse af psykisk og sek-
suel chikane i 2017, og det følgende 
år blev der oprettet et netværk af for-
trolige rådgivere med et toårigt man-
dat. I 2021 udvalgte SRB en ny gruppe 
fortrolige rådgivere, som blev special-
uddannet til funktionen. Sideløbende 
hermed blev den øverste ledelse og 
mellemlederne indbudt til særlige 
møder, en række oplysningskam-
pagner er blevet afholdt, og frem til 
maj 2021 havde et samlet antal på 
ca. 500 ansatte gennemgået uddan-
nelsen. Med hensyn til personalefor-
hold havde SRB’s personaleudvalg en 
ny sammensætning i 2021, og med-
lemmerne mødtes regelmæssigt med 
SRB’s øverste ledelse, hvilket var sær-
ligt vigtigt i spørgsmål vedrørende 
distancearbejde og kontorarbejde 
under covid-19.

(93)	 Fortrolige funktioner er funktioner, hvor en ansat udfører en aktivitet med en grad 
af selvstændighed og/eller beslutningskompetence og/eller indflydelse, der sætter 
vedkommende i stand til, hvis vedkommende ønsker det, at misbruge disse beføjelser 
til personlig vinding (økonomisk eller andet) og/eller at forårsage skade. I henhold 
til SRB’s interne kontrolramme bør SRB’s fortrolige funktioner identificeres gennem 
risikovurderinger, og de bør registreres og ajourføres. SRB fører derfor register over 
fortrolige funktioner og sikrer, at der er indført passende og forholdsmæssige afbødende 
foranstaltninger, og SRB overvåger den resterende risiko, som SRB er villig til at bære.

Fortrolige funktioner
I 2021 udarbejdede SRB sin interne 
vejledning om fortrolige funktioner 
(93), som trådte i kraft i juni. I doku-
mentet beskrives hovedansvar ved-
rørende ledelse af fortrolige funktio-
ner, og der gives vejledning om pro-
cessen til identifikation heraf samt 
anvendelsen af de tilsvarende afbø-
dende kontroller. SRB iværksatte sin 
første årlige øvelse vedrørende for-
trolige funktioner i fjerde kvartal 
2021 og træffer foranstaltninger til 
gennemførelse af interne kontroller 
i forbindelse hermed i 2022.

Risikostyring
I 2021 gennemgik SRB status på hand-
lingsplanen 2020 vedrørende risiko-
styring for koncerner. Efter denne 
gennemgang og i kombination med 
indsamling af andre nye risici vedrø-
rende koncerner fandt SRB det nød-
vendigt at fortsætte opfølgningen af 
de oprindelige handlingsplaner for 
at sikre, at der blev gennemført pas-
sende afbødende foranstaltninger, 
da de otte væsentligste risici vedrø-
rende koncerner fortsat var aktuelle 
i 2021. I 2022 indføres standardise-
rede interne planlægningsprocesser 
som led i udviklingen af et resultats-
tyringssystem for SRB, som kommer 
til at supplere indsatsen.

Efterfølgende finansiel kontrol
SRB udarbejdede sin interne vejled-
ning om efterfølgende finansiel kon-
trol i SRB, som trådte i kraft i oktober 
2021. Arbejdet blev gennemført med 
henblik på at kontrollere lovligheden, 
den formelle rigtighed og forsvarlige 
økonomiske forvaltning af afsluttede 
finansielle transaktioner, måle effek-
tiviteten af den eksisterende forud-
gående finansielle kontrol, styrke for-
retningsprocesserne og rapportere 
om resultaterne til formanden med 
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fremhævelse af konstateret mang-
lende overensstemmelse og forslag 
til korrigerende foranstaltninger, 
hvor det er nødvendigt. SRB afslutter 
arbejdet i første kvartal 2022.

Rapportering om undtagelser
Ekstraordinære omstændigheder kan 
nødvendiggøre afgørelser, der udgør 
en afvigelse fra lovkrav og fastlagte 
processer og procedurer. Sådanne 
undtagelser skal godkendes på et 
passende forvaltningsniveau, inden 
foranstaltningen træffes, og der skal 
tages hensyn til den anvisningsbe-
rettigedes uddelegering af ansvars-
områder. Analysen af undtagelser og 
hændelser vedrørende manglende 
overholdelse blev indberettet til SRB’s 
ledelse i 2021, herunder en identifi-
kation af svaghederne i den interne 
kontrol og de foreslåede afbødende 
foranstaltninger.

Yderligere punkter
I juni 2021 gennemførte SRB 
en periodisk validering af 

brugeradgangsrettigheder 
i ABAC (SRB’s finansielle system). 
Valideringen afdækkede svagheder, 
som der er udarbejdet tilsvarende 
handlingsplaner for.

SRB aflagde rapport til SRB’s admini-
strations- og budgetudvalg om sta-
tus på alle de foranstaltninger, der er 
truffet i 2021 for at efterkomme ECA’s 
anbefalinger.

Samlet konklusion
Det kan konkluderes, at ledelsen har 
rimelig sikkerhed for, at der gene-
relt er indført passende kontrol, der 
fungerer efter hensigten. De fore-
liggende risici overvåges og afbødes 
i passende omfang, og de nødven-
dige forbedringer og ændringer bli-
ver gennemført. De ansvarlige for 
risikostyring og intern kontrol har 
underskrevet revisionserklæringer, 
og formanden har i sin egenskab af 
anvisningsberettiget underskrevet 
revisionserklæringen.

4.2.	 Forbehold
Ikke relevant
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RevisionserklæringV
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5.1.	 Erklæring fra 
ledere med ansvar for 
risikostyring og intern 
kontrol
ERKLÆRING FRA DEN ANSVARLIGE FOR RISIKOSTYRINGSFUNKTIONEN OG 
DEN INTERNE KONTROLFUNKTION
Jeg erklærer, at jeg i overensstemmelse med SRB’s ramme for intern kontrol 
har meddelt formanden mine råd og anbefalinger om den overordnede interne 
kontrol i SRB.

Jeg bekræfter hermed, at oplysningerne om status for den interne kontrol 
i denne årsberetning og i bilagene hertil efter min bedste overbevisning er nøj-
agtige og fuldstændige.

Bruxelles, den 14. marts 2022

Andrea Iber

Kontorchef for afdeling 01, SRB’s sekretariat, herunder kontoret for intern 
kontrol

ERKLÆRING FRA DEN ANSVARLIGE FOR FULDSTÆNDIGHEDEN OG 
PÅLIDELIGHEDEN AF LEDELSENS RAPPORTERING OM RESULTATER OG OM 
MÅLOPFYLDELSEN
Jeg bekræfter hermed, at oplysningerne om resultatrapportering i denne års-
beretning og i bilagene hertil efter min bedste overbevisning er nøjagtige og 
fuldstændige.

Bruxelles, den 14. marts 2022

Samy Harraz

Kontorchef for afdeling 02, Strategi, internationale forbindelser og kommunikation
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5.2.	 Revisionserklæring 
fra formanden

(94)	 Med retvisende billede menes i denne sammenhæng et pålideligt, fuldstændigt og korrekt 
billede af situationen i tjenestegrenen.

Undertegnede Elke König, bestyrelsesformand og direktør for Den Fælles 
Afviklingsinstans, erklærer hermed i min egenskab af anvisningsberettiget:

at oplysningerne i denne rapport giver et retvisende billede (94).

At jeg har rimelig sikkerhed for, at de midler, der var afsat til de aktiviteter, 
der er beskrevet i denne rapport, er blevet anvendt til det tilsigtede formål 
og i overensstemmelse med principperne for forsvarlig økonomisk forvaltning, 
og at de eksisterende kontrolprocedurer giver den nødvendige garanti for de 
underliggende transaktioners lovlighed og formelle rigtighed.

Denne rimelige sikkerhed er baseret på min egen vurdering og de oplysninger, 
jeg har adgang til, såsom resultaterne af selvvurderingen og de ex post-kontrol-
ler, der er gennemført i årets løb.

Jeg bekræfter, at jeg ikke har kendskab til forhold ud over de her anførte, som 
kan skade Den Fælles Afviklingsinstans’ interesser.

Bruxelles, den 18. maj 2022

Elke König

Formand for Den Fælles Afviklingsinstans
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Bilag
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Bilag II — Medlemmer af 
plenarforsamlingen
Pr. 31. december 2021

Rolle Navn Myndighed

Formand Elke KÖNIG SRB

Næstformand Jan Reinder DE CARPENTIER SRB

Fuldtidsmedlem Sebastiano LAVIOLA SRB

Fuldtidsmedlem Jesús SAURINA SALAS SRB

Fuldtidsmedlem Boštjan JAZBEC SRB

Fuldtidsmedlem Pedro MACHADO SRB

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Jožef BRADEŠKO Slovenien — Banka Slovenije

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Frédéric VISNOVSKY Frankrig — Autorité de contrôle 
prudentiel et de résolution

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Paula CONTHE
Spanien — FROB (den 
overordnede spanske 
afviklingsmyndighed)

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Steven VANACKERE Belgien — Belgiens nationalbank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Michalis STYLIANOU Cypern — Cyperns centralbank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Vasileios MADOUROS Irland — Central Bank of Ireland

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Jokūbas MARKEVIČIUS Litauen — Litauens nationalbank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Maria MAVRIDOU Grækenland — Grækenlands 
nationalbank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Enzo SERATA Italien — Banca 
d’Italia — afviklingsenheden

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Jelena ĻEBEDEVA
Letland — Kommissionen for 
finansielle anliggender og 
kapitalmarkedet

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Romain STROCK Luxembourg — Commission de 
Surveillance du Secteur Financier

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Nicole STOLK-LUYTEN Nederlandene — De 
Nederlandsche Bank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Júlia ČILLÍKOVÁ Slovakiet — det slovakiske 
afviklingsråd

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Aldo GIORDANO Malta — Malta Financial Services 
Authority
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Rolle Navn Myndighed

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Riin HEINASTE
Estland — Finantsinspektsioon 
(Estlands finanstilsyn og 
afviklingsmyndighed)

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Kalin HRISTOV Bulgarien — den bulgarske 
nationalbank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Eduard MÜLLER Østrig — det østrigske finanstilsyn

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Tuija TAOS Finland — den finske myndighed 
for finansiel stabilitet

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Roman ŠUBIĆ Kroatien — den kroatiske 
nationalbank

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Birgit RODOLPHE
Tyskland — Bundesanstalt für 
Finanzdienstleistungsaufsicht 
(BaFin)

Medlem udpeget af deltagende 
medlemsstat som repræsentant for 
den nationale afviklingsmyndighed

Luís Augusto Máximo DOS SANTOS Portugal — Banco de Portugal

Observatør ifølge vedtæg-
ternes artikel 1.6 af RoP af 
plenarforsamlingen

Petar DZELEPOV Bulgarien — udvalg for tilsyn med 
de finansielle markeder (FSC)

Observatør ifølge vedtæg-
ternes artikel 1.6 af RoP af 
plenarforsamlingen

Angel ESTRADA
Spanien — Banco de España — 
den spanske præventive 
afviklingsmyndighed

Observatør ifølge vedtæg-
ternes artikel 1.6 af RoP af 
plenarforsamlingen

Kerstin AF JOCHNICK Den Europæiske Centralbank

Observatør ifølge vedtæg-
ternes artikel 1.6 af RoP af 
plenarforsamlingen

John BERRIGAN

Europa-Kommissionen — 
GD for Finansiel Stabilitet, 
Finansielle Tjenesteydelser og 
Kapitalmarkedsunionen

Observatør ifølge vedtæg-
ternes artikel 1.6 af RoP af 
plenarforsamlingen

Francesco MAURO Den Europæiske 
Banktilsynsmyndighed
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Bilag III — 
Nøgleresultatindikatorer

# Beskrivelse af prioritetsområde/indikator Mål Værdi 2021

Etablering af afviklingsmuligheder for SRB-banker og mindre signifikante institutter

1
Vedtage afviklingsplaner og MREL-mål for SRB-banker på 
udvidet eksekutivforsamling og rettidigt styre afviklings-
kollegier hen imod fælles afgørelser

RPC 2021
100 % af RPC-
planer 2021 
vedtaget1

2 Levere prioritetsskrivelser for 2021 til alle SRB-banker og 
sikre opfølgning på prioritetsskrivelser fra 2020

Inden udgan-
gen af første 
kvartal 2021

98 % af 
bankerne2

3 Fuldføre oversigt over afviklingsmuligheder for SRB-
banker (efter gennemgang af bankernes selvvurdering) RPC 2021 100 %

4 Forberede og gennemføre besøg på stedet ≥ 2 pilotbesøg
13 grundige 
undersøgelser 
7 besøg i banker

5
Vurdering af udkast til afviklingsafgørelser indgivet af 
nationale afviklingsmyndigheder vedrørende LSI’er under 
deres direkte kompetence

100 % 100 %3

Etablering af et robust regelsæt for afviklinger

6

Udvikle yderligere MREL-politikopdateringer om M-MDA-
berettigelsesrammen, mellemliggende moderselskaber 
(IPU’er) og princippet om, at ingen kreditorer må stilles 
ringere

Inden udgan-
gen af første 
kvartal 2021

100 %4

7 Yde vejledning til bankerne om estimering af likviditets- 
og finansieringsbehov i forbindelse med afvikling

Inden udgan-
gen af første 
kvartal 2021

100 %

8 Foretage kvalitetssikring af SRB-bankers afviklingsplaner 
(værtssager er udelukket) 100 % 100 %

9
Repræsentere SRB og deltage aktivt i alle møder i Europa-
Parlamentets, Rådets, Kommissionens og FSB’s under-
strukturer, hvor SRB er indbudt eller medlem

100 % 
deltagelse 100 %

10
Forhandle aftalememoranda med tilsyns- og afviklings-
myndighederne i EU-medlemsstater uden for banksekto-
ren (og ECB-SSM)

90 % 90 %5

11
Forhandle nye samarbejdsaftaler og sikre adgang til eksi-
sterende aftaler om G-SIB’er, som SRB er værtsmyndig-
hed for

100 % 100 %

12 Tilbyde afviklingsrelateret uddannelse til SRB’s personale 
og/eller ansatte i de nationale afviklingsmyndigheder

> 15 undervis-
ningsforløb 43

Gennemførelse af effektiv krisestyring

13
Gennemføre de forberedende trin og arbejdsgange 
i forbindelse med andre afviklingsværktøjer end 
bail-in-projektet

100 % 100 %

14

Gennemføre øvelser for at afprøve samarbejdet med myn-
digheder uden for bankunionen vedrørende afviklingskol-
legier og aftalememoranda med tredjelandes myndighe-
der og indarbejde erfaringerne i SRB’s krisehåndbog

2 øvelser 1 øvelse6

Operationalisering af SRF

15 Beregne bidrag for 2021 og inddrage to nye medlemssta-
ter i SRB’s ex ante-bidragscyklus 100 % 100 %

16 Gennemføre investeringsplanen for 2021 og udarbejde 
planen for 2022 100 % 100 %

17
Færdiggøre beregningsmetoden for tilbagebetalinger for 
at sikre princippet om afgiftsneutralitet i forbindelse med 
anvendelsen af bagstopperordningen

100 % 100 %
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# Beskrivelse af prioritetsområde/indikator Mål Værdi 2021

SRB’s organisatoriske forhold

18 Gennemføre IKT-programmet for 2021 100 % 90,05 %

19 Hele organisationen kan arbejde via distancearbejde 100 % 100 %

20
Gennemføre arbejdsprogrammet vedrørende kommuni-
kation for 2021, herunder lancering af en ny hjemmeside 
og udvikling af kommunikationsforummet for SRM

100 % 97 %

21 Stillingsfortegnelsen for 2021 opfyldt eller dækkes gen-
nem udvælgelsesprocedurer

Inden udgan-
gen af tredje 
kvartal 2021

99 %

22

Udarbejde og gennemføre politiske rammer for og ope-
rationel vejledning om karriereudvikling i SRB (herun-
der fastholdelse af personale og medarbejdermobili-
tet) i overensstemmelse med bedste praksis i andre 
EU-agenturer

Inden udgan-
gen af fjerde 
kvartal 2021

60 %7

23
Årlig forbedring af budgetgennemførelsesraten (9 for-
pligtelsesbevillinger og eksklusive kapitel 32 »uforudsete 
SRB-udgifter«)

5 % 3 %

Forklaring Over 
målsætningen Færdiggjort Delvist 

færdiggjort
Igangvæ-
rende

Kræver 
yderligere 
indsats

Kræver væsent-
lig yderligere 
indsats

1	 Hovedparten af afviklingsplanerne blev vedtaget i henhold til den planlagte tidsplan med få 
undtagelser på grund af fusioner og krisesituationer.

2	 Der blev fulgt op på to værtssager senere i 2021.

3	 SRB vurderede alle afviklingsplaner vedrørende LSI’er indsendt af den nationale 
afviklingsmyndighed og dækkede 93 % af de omfattede LSI’er.

4	 Ikke alle politikker blev offentliggjort i første kvartal, men alle væsentlige politikker for RPC 
blev offentliggjort inden for den forventede tidsplan.

5	 SRB indgik aftale om den fælles skabelon med ECB-SSM og SRB-eksekutivforsamlingen, 
og ECB’s tilsynsråd godkendte den. Der blev indledt landespecifikke forhandlinger, og 
underskriverne på teknisk plan godkendte generelt skabelonen.

6	 SRB koordinerede kun én komplet øvelse. SRF udførte dog også delvise øvelser i forbindelse 
med operationaliseringen af den fælles bagstopperordning, og SRB deltog i og indhentede 
erfaringer fra øvelsen på den trilaterale øvelse. Selv om der var færre øvelser end planlagt, 
mener SRB, at de områder, der erfaringsmæssigt er interessante, blev tilstrækkeligt 
undersøgt.

7	 Denne nøgleresultatindikator omfatter forskellige arbejdsgange under HR-strategien, læs 
mere i afsnit 2.6.
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Bilag IV — Årsrapport 
om aktindsigt i 2020
SRB modtog 33 oprindelige anmod-
ninger og 15 genfremsatte anmodnin-
ger om aktindsigt i SRB-dokumenter. 
Flere af anmodningerne vedrørte 
SRB’s afgørelse om afviklingen af 
Banco Popular Español, S.A. Desuden 
vedrørte et stort antal ansøgninger 
de samme dokumenter.

I nogle tilfælde vedrørte sagerne 
dokumenter, der ikke eksisterer eller 
ikke er i SRB’s besiddelse. I disse til-
fælde underrettede SRB ansøgerne 
herom. I de fleste af sagerne gav SRB 
delvis aktindsigt i de ønskede doku-
menter i betragtning af, at fuld vide-
regivelse ville have været til skade for 
de interesser, der er beskyttet i hen-
hold til artikel 4 i forordningen om 
aktindsigt.

SRB baserede sine afgørelser om del-
vis aktindsigt og/eller afslag på føl-
gende undtagelser fra offentliggø-
relse af dokumenter som foreskrevet 
i forordning (EF) nr. 1049/2001:

	► beskyttelse af offentlighedens 
interesser med hensyn til EU’s 
eller en medlemsstats finanspo-
litik, valutapolitik eller økonomi-
ske politik (artikel 4, stk. 1, litra a), 
fjerde led)

	► beskyttelse af privatlivets fred og 
den enkeltes integritet (artikel 4, 
stk. 1, litra b)

	► beskyttelse af en fysisk eller juri-
disk persons forretningsmæssige 
interesser, herunder intellektu-
elle ejendomsrettigheder (artikel 
4, stk. 2, første led)

	► beskyttelse af retssager og juri-
disk rådgivning (artikel 4, stk. 2, 
andet led)

	► beskyttelse af formålet med 
inspektioner, undersøgelser og 
revision (artikel 4, stk. 2, tredje 
led)

	► beskyttelse af beslutningsproces-
sen (artikel 4, stk. 3).
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Bilag VI — Stillingsfortegnelse 
for 2021 og yderligere 
oplysninger om 
personaleforvaltning
STILLINGSFORTEGNELSE FOR 2021

Kategori og 
lønklasse

2020 2021

Stillingsforteg-
nelse i afstemt 

EU-budget

Faktisk personale 
ved årets udgang

Stillingsforteg-
nelse i afstemt 

EU-budget

Faktisk personale 
ved årets udgang

AD16 0 0 0 0

AD15 0 0 0 0

AD14 0 0 0 0

AD13 6 0 6 0

AD12 9 4 9 5

AD11 13 6 13 9

AD10 17 8 17 7

AD9 55 28 55 34

AD8 65 55 75 59

AD7 65 50 70 52

AD6 66 87 80 83

AD5 29 65 45 53

AD i alt 325 303 370 302

AST11 0 0 0 0

AST10 0 0 0 0

AST9 0 0 0 0

AST8 0 0 0 0

AST7 0 0 0 0

AST6 1 0 2 0

AST5 7 3 7 9

AST4 24 18 28 20

AST3 14 21 10 14

AST2 3 3 4 3

AST1 2 0 0 0

AST i alt 51 45 51 46

AST/SC6 0 0 0 0

AST/SC5 0 0 0 0

AST/SC4 0 0 0 0

AST/SC3 12 0 12 2

AST/SC2 9 11 9 11

AST/SC1 3 13 8 10

AST/SC i ALT 24 24 29 23

Samlet beløb 400 372 450 371

SNE 35 19 35 22
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ANTAL ANSATTE EFTER NATIONALITET ULTIMO 2021
Nationalitet Antal Procentdel af personale

Belgien 43 11,59 %

Bulgarien 12 3,23 %

Tjekkiet 3 0,81 %

Danmark 1 0,27 %

Tyskland 28 7,55 %

Estland 0 0,00 %

Irland 9 2,43 %

Grækenland 43 11,59 %

Spanien 41 11,05 %

Frankrig 33 8,89 %

Kroatien 6 1,62 %

Italien 57 15,36 %

Cypern 2 0,54 %

Letland 3 0,81 %

Litauen 4 1,08 %

Luxembourg 1 0,27 %

Ungarn 4 1,08 %

Malta 2 0,54 %

Nederlandene 5 1,35 %

Østrig 5 1,35 %

Polen 20 5,39 %

Portugal 5 1,35 %

Rumænien 28 7,55 %

Slovenien 4 1,08 %

Slovakiet 4 1,08 %

Finland 2 0,54 %

Sverige 2 0,54 %

Det Forenede Kongerige 4 1,08 %

I alt 371 100 %

ANTAL ANSATTE EFTER KØN ULTIMO 2021
Køn Antal Procentdel af personale

Kvinder 165 44,47 %

Mænd 206 55,53 %

I alt 371 100 %
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Bilag VII — Årsregnskaber
BALANCE 2021
(EUR)

Beskrivelse 31.12.2021 31.12.2020 Ændring

LANGFRISTEDE AKTIVER 14 373 369 250,69 11 231 385 307,80 3 141 983 942,89

Immaterielle anlægsaktiver 8 585 445,17 7 008 189,64 1 577 255,53

Materielle anlægsaktiver 1 599 396,64 2 399 131,80 -799 735,16

Finansielle aktiver (langfristede), disponible 
for salg 14 363 184 408,88 11 221 977 986,36 3 141 206 422,52

Langfristet forfinansiering 0,00 0,00 0,00

Langfristede tilgodehavender 0,00 0,00 0,00

KORTFRISTEDE AKTIVER 37 975 084 508,81 31 036 674 424,39 6 938 410 084,42

Finansielle aktiver (kortfristede), disponible 
for salg 2 453 455 434,78 2 345 078 671,17 108 376 763,61

Kortfristet forfinansiering 0,00 0,00 0,00

Kortfristede tilgodehavender 26 499 222,91 21 720 867,72 4 778 355,19

Kontanter og likvide midler 35 495 129 851,12 28 669 874 885,50 6 825 254 965,62

AKTIVER I ALT 52 348 453 759,50 42 268 059 732,19 10 080 394 027,31

NETTOAKTIVER 46 724 079 638,02 37 632 689 691,28 9 091 389 946,74

Akkumulerede reserver 37 332 689 883,45 29 042 778 346,02 8 289 911 537,43

Årets økonomiske resultat (Fonden) 9 280 335 236,06 8 326 063 675,62 954 271 560,44

Årets økonomiske resultat (administrativt) 0,00 0,00 0,00

Dagsværdireserver 111 843 641,69 265 857 734,64 -154 014 092,95

Nettoaktiver fra aktuarmæssige gevinster/
tab -789 123,18 -2 010 065,00 1 220 941,82

LANGFRISTEDE FORPLIGTELSER 5 601 197 086,68 4 620 854 078,24 980 343 008,44

Hensættelser til risici og forpligtelser 0,00 0,00 0,00

Socialsikringsbidrag 14 418 705,63 14 148 937,00 269 768,63

Langfristede forpligtelser fra SRB-specifikke 
aktiviteter (IPC’er) 5 513 103 530,10 4 509 398 953,49 1 003 704 576,61

Andre langfristede forpligtelser 73 674 850,95 97 306 187,75 -23 631 336,80

KORTFRISTEDE FORPLIGTELSER 23 177 034,80 14 515 962,67 8 661 072,13

Hensættelser til risici og forpligtelser 
(kortfristede) 242 750,00 651 600,00 -408 850,00

Gæld 22 934 284,80 13 864 362,67 9 069 922,13

RESERVER OG PASSIVER I ALT 52 348 453 759,50 42 268 059 732,19 10 080 394 027,31
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RESULTATOPGØRELSE
(EUR)

TEKST 2021 2020 Ændring

DRIFTSINDTÆGTER 9 488 377 014,93 8 496 060 308,93 992 316 706,00

Ikke-vekslede indtægter fra fondsbidrag 9 405 085 229,96 8 413 791 184,74 991 294 045,22

Anden ikke-vekslede indtægter fra admini-
strative bidrag 83 284 927,00 82 268 256,16 1 016 670,84

Andre vekslede driftsindtægter 6 857,97 804,48 6 053,49

Indtægter fra vekslede administrative 
operationer 0,00 63,55 -63,55

DRIFTSUDGIFTER -80 987 348,65 -69 000 721,47 -11 986 627,18

Driftsudgifter -5 231 546,37 -2 902 858,06 -2 328 688,31

Administrationsomkostninger -75 755 802,28 -66 097 863,41 -9 657 938,87

OVERSKUD/(UNDERSKUD) FRA 
DRIFTSAKTIVITETER 9 407 389 666,28 8 427 059 587,46 980 330 078,82

Finansielle indtægter 31 102 073,53 20 460 840,19 10 641 233,34

Finansielle omkostninger -156 233 135,28 -108 812 291,03 -47 420 844,25

Bevægelser i ydelser efter fratrædelse (pen-
sioner og overgangsgodtgørelse) -1 923 368,47 -12 644 461,00 10 721 092,53

OVERSKUD/(UNDERSKUD) FRA ORDINÆRE 
AKTIVITETER 9 280 335 236,06 8 326 063 675,62 954 271 560,44

Ekstraordinære gevinster 0,00 0,00 0,00

Ekstraordinære tab 0,00 0,00 0,00

OVERSKUD/(UNDERSKUD) FRA 
EKSTRAORDINÆRE AKTIVITETER 0,00 0,00 0,00

ÅRETS ØKONOMISKE RESULTAT 9 280 335 236,06 8 326 063 675,62 954 271 560,44
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Bilag VIII — Udbudsprocedurer 
indledt i 2021

Typer udbudsprocedurer indledt i 2021 Antal
Forhandlingsudbud med meget lav værdi (1 000,01 — 15 000,00) 13
Forhandlingsudbud med lav og middelstor værdi (15 000,01 < 139 000,00) -
Offentligt udbud (≥ 139 000,00) 1
Begrænset udbud (≥ 139 000,00) -
Særligt forhandlingsudbud 15
Udbud med forhandling -
Fornyet konkurrence under SRB og interinstitutionelle rammekontrakter 5
Dispensation fra udbudsprocedure -

OFFENTLIGT UDBUD (≥ 139 000,00)
Kontraktnr. Emne Status Fastsat loft

OP/1/2021 Levering af juridisk rådgivning Under behandling -

SÆRLIGE FORHANDLINGSUDBUD (ARTIKEL 11)
Kontraktnr. Emne Retsgrundlag Status Fastsat loft

NEG/1/2021 Leje af ekstra kontorlokaler
Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra g)

Tildelt 16 000 000,00

NEG/11/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 100 000,00

NEG/14/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 8 000,00

NEG/17/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 600 000,00

NEG/18/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 600 000,00

NEG/19/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 300 000,00

NEG/2/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 44 000,00

NEG/24/2021 Internetforbindelse
Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra l)

Tildelt 59 732,00

NEG/25/2021 Levering af Invoke-
licenssoftware og -tjenester

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra b), nr. ii) og iii)

Under 
behandling -

NEG/27/2021

Levering af juridisk råd-
givning i forbindelse med 
administrative sager om 
HR-spørgsmål

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 30 000,00

NEG/28/2021
Levering af juridiske tjene-
ster i forbindelse med admi-
nistrative sager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 890 000,00

NEG/3/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 15 000,00
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Kontraktnr. Emne Retsgrundlag Status Fastsat loft

NEG/34/2021 Levering af professionel juri-
disk bistand til retssager

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 70 000,00

NEG/5/2021 Abonnement på Financial 
Times 2021-2024

Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra b)

Tildelt 236 985,00

NEG/7/2021 Administrative sager
Artikel 83 i SRB’s finansfor-
ordning, bilag I, punkt 11, 
stk. 1, litra h)

Tildelt 880 000,00

FORNYEDE KONKURRENCEPROCEDURER UNDER SRB’S RAMMEKONTRAKTER
Kontraktnr. Emne Status Fastsat loft

SRB/OP/1/2018 - SC2 Sikkerhedsstillelse — 
Finansiel Tildelt 500 000,00

SRB/OP/5/2017 - SC10 Sikkerhedsstillelse Tildelt 1 200 000,00

Bilag IX — Ordliste
Afviklingsenhed En afviklingsenhed er en enhed etableret i Den Europæiske Union og identificeret af 

afviklingsmyndigheden som en enhed, som afviklingsplanen indeholder bestemmel-
ser om afvikling af.

Bail-in Som defineret i artikel 3, nr. 33), i SRMR.

Broinstitut Som defineret i artikel 3, nr. 31), i SRMR.

Central modpart (CCP) En virksomhed, der på et eller flere markeder agerer mellem modparterne i de hand-
lede kontrakter og bliver køber for sælgerne og sælger for køberne og dermed garan-
terer opfyldelsen af åbne kontrakter.

Foretrukken 
afviklingsstrategi

Som fastlagt i artikel 2, stk. 3, i delegeret forordning (EU) 2016/1075.

Interne afviklingshold 
(IRT)

Hold med ansvar for at udarbejde afviklingsplaner for banker, der hører under 
SRB’s ansvarsområde. De består af eksperter fra SRB og de relevante nationale 
afviklingsmyndigheder.

Kritisk finansiel mar-
kedsinfrastruktur 
(FMI-tjenester)

Betalings-, clearing-, afviklings- eller depottjenester, der leveres af en FMI eller en mel-
lemmand, og som er nødvendige for kontinuiteten i en eller flere kritiske funktioner.

Kritiske funktioner Aktiviteter, tjenesteydelser eller operationer, hvis ophør sandsynligvis vil føre til 
afbrydelse af tjenester, der er væsentlige for realøkonomien eller kan forstyrre den 
finansielle stabilitet på grund af et instituts eller en koncerns størrelse, markedsan-
del, eksterne og interne indbyrdes forbindelse, kompleksitet eller grænseoverskri-
dende aktiviteter, navnlig med hensyn til substituerbarheden af disse aktiviteter, tje-
nesteydelser eller operationer.

Princippet om, at ingen 
kreditor må stilles rin-
gere (NCWO)

Ifølge princippet om, at ingen kreditorer må stilles ringere, bør ingen kreditorer 
i et institut lide større tab ved afviklingen, end de ville have lidt under almindelig 
insolvensbehandling.

Procedure for materi-
elle hindringer

Proceduren er beskrevet i artikel 10 i SRMR.

Salg af virksomheder Som defineret i artikel 3, stk. 1, nr. 30, i SRMR.

Statusrapport om 
afviklingsmuligheder

Et dokument, der afspejler bankernes arbejde med at fjerne forhindringer på grund-
lag af arbejdsprogrammet for afviklingsmuligheder. Rapporten skal: i) indeholde til-
strækkelige oplysninger om bankernes resultater i forhold til milepæle, ii) hjælpe 
IRT’er med at ajourføre vurderingen af afviklingsmulighederne ved afslutningen af 
hver afviklingsplanlægningscyklus.
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Tredjeland Et land uden for EU.

Virksomhedsomlæg-
ningsplan

Omstrukturering efter bail-in bør ske ved gennemførelse af en plan for virksomheds-
omlægning. Hvis det er relevant, bør planen stemme overens med den omstrukture-
ringsplan, som enheden skal forelægge Kommissionen i henhold til EU’s statsstøtte-
regler. Ud over foranstaltninger til genopretning af enhedens levedygtighed på lang 
sigt, bør planen især omfatte foranstaltninger, der begrænser støtten til den mini-
male byrdefordeling, og foranstaltninger, der begrænser konkurrencefordrejning 
(artikel 27, stk. 16, i SRMR og artikel 52, stk. 12 og 13, i BRRD).

Værdiansættelse 1 Værdiansættelse 1 er den værdiansættelse, der kræves i henhold til artikel 20, stk. 
5, litra a), i SRMR for at vurdere, om betingelserne for afvikling eller for nedskrivning 
eller konvertering af kapitalinstrumenter er opfyldt.

Værdiansættelse 2 Værdiansættelse 2 danner grundlag for afgørelsen om de passende afviklingsforan-
staltninger, der skal træffes, og, afhængigt af denne foranstaltning, beslutningerne 
om omfanget af annullering eller udvanding af ejerskabsinstrumenter, omfanget af 
nedskrivningen eller konverteringen af relevante kapitalinstrumenter og nedskriv-
ningsrelevante passiver, aktiver, rettigheder, passiver eller ejerskabsinstrumenter, 
der skal overføres og værdien af vederlag, der skal betales. Den sikrer endvidere, 
at eventuelle tab på virksomhedens aktiver indregnes fuldt ud. Værdiansættelse 
2 bør indeholde et skøn over den behandling, hver klasse af aktionærer og kredi-
torer ville have kunnet forvente at få, hvis selskabet blev likvideret ved almindelig 
insolvensbehandling.

Værdiansættelse 3 Værdiansættelse 3 har til formål at afgøre, om aktionærer og kreditorer ville have 
fået en bedre behandling, hvis instituttet under afvikling havde indledt almindelig 
insolvensbehandling. Med andre ord har værdiansættelse 3 til formål at vurdere en 
eventuel tilsidesættelse af princippet om, at ingen kreditorer må stilles ringere.

Værktøj til adskillelse 
af aktiver

Som defineret i artikel 3, nr. 32), i SRMR.

Åben bail-in for banker I overensstemmelse med artikel 27, stk. 1, litra a), i SRMR.



Sådan kontakter du EU

Personligt fremmøde
Der findes flere hundrede Europe Direct-centre i hele EU. Find adressen på dit 
nærmeste center online (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_da).

Kontakt via telefon eller skriftligt
Europe Direct er en tjeneste, der besvarer spørgsmål om EU. Kontakt Europe Direct:
— �på gratisnummer: 00 800 6 7 8 9 10 11 (visse operatører tager betaling for disse 

opkald) 
— på følgende nummer: +32 22999696 
— skriftligt: european-union.europa.eu/contact-eu/write-to-us_da.

Sådan finder du oplysninger om EU

Online
Oplysninger om EU er tilgængelige på alle EU’s officielle sprog på Europawebstedet 
(european-union.europa.eu).

EU-publikationer
Du kan finde eller bestille EU-publikationer på op.europa.eu/da/publications. Du kan 
bestille flere eksemplarer af de gratis publikationer ved at kontakte Europe Direct 
eller dit lokale kontaktcenter (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_da).

EU-ret og relaterede dokumenter
Du kan nemt få adgang til EU’s juridiske oplysninger (herunder al EU-ret siden 1951) 
på alle officielle EU-sprog i EUR-Lex-databasen (eur-lex.europa.eu).

Åbne data fra EU 
Portalen data.europa.eu giver adgang til åbne datasæt fra EU’s institutioner, organer 
og agenturer. Dataene kan downloades og genanvendes gratis til både kommercielle 
og ikkekommercielle formål. Portalen giver også adgang til en stor mængde datasæt 
fra de europæiske lande.

http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_da
http://european-union.europa.eu/contact-eu/write-to-us_da
http://european-union.europa.eu/contact-eu/write-to-us_da
http://european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_da
http://eur-lex.europa.eu
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